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2. PANORAMICA DELL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO
(articolo 50, paragrafo 2, e articolo 111, paragrafo 3, lettera a), del Regolamento (UE)
n. 1303/2013)

Stato di attuazione del POR FESR

I POR FESR della Regione Toscana evidenzia soddisfacenti livelli di avanzamento
finanziario, fisico e procedurale. Al 31/12/22 sono state infatti selezionate operazioni per
1.871,4 M€, a fronte di una dotazione totale del programma pari a 779,0 M€. Gli impegni
si attestano a 881,4 M€, i pagamenti a 681,1 M€ e la spesa pubblica certificata a 569,5 M€,
pari al 73,1% del totale.

L’ottimo livello di avanzamento € testimoniato dall’ampio superamento del target di spesa
N+3 al 31/12/22, pari a 486,9 M€.

Si riporta di seguito una sintesi dell’avanzamento per Asse:

- nell’ambito dell’Asse 1, a fronte di una dotazione finanziaria pari a 296,2 M€, sono
stati effettuati impegni per 429,2 M€, pagamenti per 326,7 M€ e sono state certificate
spese per 245,1 ME€. Risultano selezionate 3.418 operazioni, prevalentemente
consistenti in aiuti agli investimenti in materia di ricerca, sviluppo e innovazione, in
sostegno alle infrastrutture di ricerca e nell’innovazione delle PMI;

- sull’Asse 2, pari a 50,1 M€, gli impegni si attestano a 44,1 M€, i pagamenti a 27,1
ME e le spese certificate a 25,7 M€. Risultano finanziate 14 operazioni, di cui 2
relative alla rete infrastrutturale della banda larga ed ultra-larga e 12 relative a
soluzioni tecnologiche per la PA e per servizi di e-Government, smart cities e open
data;

- per quanto attiene all’Asse 3, del valore complessivo pari a 239,8 M€, si rileva
I’impegno di risorse per 262,1 M€, pagamenti per 213,9 M€ e spese certificate per
190,6 M€. Sono state finanziate 3.475 operazioni, relative principalmente al fondo
investimenti istituito per fronteggiare I’emergenza causata dal COVID-19, oltre che
all’internazionalizzazione del sistema produttivo e alla creazione d’impresa;




- nell’ambito dell’Asse 4, sul quale sono allocati 93,0 M€, si registrano impegni pari
a 55,3 M€, pagamenti per 44,8 M€ e spese certificate per 42,9 M€. Sono stati
selezionati 494 progetti, costituiti sia da interventi per la riduzione dei consumi
energetici delle strutture pubbliche e per I’efficientamento energetico di immobili e
processi produttivi delle imprese che da interventi a sostegno di percorsi
ciclopedonali;

- sull’Asse 5, del valore pari a 19,0 M€, risultano impegni per 16,5 M€, pagamenti per
7,3 ME e altrettanta spesa certificata. Sono stati finanziati 23 progetti di promozione
e valorizzazione della rete dei Grandi attrattori culturali museali;

- per I’Asse 6, pari a 49,2 M€, che trova attuazione con le iniziative di sviluppo urbano
sostenibile, si rilevano impegni per 45,2 M€, pagamenti per 35,5 M€ e spese
certificate per 33,5 M€, per un totale di 82 operazioni;

- nell’ambito dell’Asse 7, pari a 31,7 M€, si registrano impegni pari a 29,0 M€,
pagamenti per 25,8 M€ e spese certificate per 24,4 M€. Sono state finanziate 159
operazioni.

Con riferimento agli Strumenti Finanziari (SF), al 31/12/2022 risultano attivati i seguenti
SF: Fondo per prestiti “Creazione di impresa - sezione Innovazione” (Az. 1.4.1al); Fondo
per prestiti “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” (Az. 3.1.1al); Fondo
per microcredito “Aiuti agli investimenti per le imprese artigiane, industriali
manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, cultura e terziario” (Az. 3.1.1a2);
Fondo per prestiti “Creazione di impresa” (Az. 3.5.1); Fondo per microcredito “Creazione
di impresa” (Az. 3.5.1).

Domande di pagamento

Nel corso del 2022 sono state presentate alla Commissione Europea due domande di
pagamento (una intermedia e una finale) relative al periodo contabile 01/07/21 - 30/06/22
e due domande di pagamento intermedie relative al periodo 01/07/22 - 30/06/23, per un
importo complessivo di spesa pubblica certificata da inizio Programma pari a
569.517.867,17 €.

Avanzamento delle misure in contrasto al COVID-19 introdotte con la
riprogrammazione C (2020) 5850 del 25/08/2020

Di seguito si riporta 1’elenco aggiornato delle misure attivate con la riprogrammazione C
(2020) 5850 del 25/08/20 e successiva rimodulazione finanziaria adottata con Delibera GR
n. 773 del 02/08/21:

- Emergenza sanitaria, Asse 1 — Az. 1.6.1, investimenti per il complesso dei servizi
sanitari (10 M€);

- Istruzione e formazione, Asse 2 — Az. 2.3.1, sostegno dei laboratori formativi
territoriali aperti rivolto alle fondazioni degli Istituti tecnici superiori (ITS) della
Toscana (3,7 M€);

- Attivita Economiche, Asse 1 — Sub Az. 1.1.2a e 1.1.2b, sostegno a servizi
qualificati (10 M€);



- Attivita Economiche, Asse 3 — Sub Az. 3.1.1a3, fondo investimenti per PMI (111
ME€);

- Attivita Economiche, Asse 3 — Sub Az. 3.1.1a3, filiera del turismo (10 M€);

- Attivita Economiche, Asse 3 — Sub Az. 3.1.1a3, empori di comunita (2 M€);

- Attivita Economiche, Asse 3 — Sub Az. 3.1.1a4, cooperative di comunita (4 M€);
- Attivita Economiche, Asse 3 — Az. 3.4.2, internazionalizzazione (4 M€).

Con riferimento alla priorita strategica “Sistema sanitario”, la Regione ha impegnato i
10 ME prenotati e approvato ’elenco dei 7 beneficiari ammessi (Aziende Usl e Aziende
Ospedaliere) con il relativo riparto delle risorse.

Nel caso della priorita strategica “Istruzione e formazione professionale”, la Regione
ha impegnato e liquidato i 3,7 M€ e i 7 progetti approvati a fine 2022 risultano conclusi.

Nell’ambito della priorita strategica “Attivita economiche” ricadono diverse azioni.

Per quanto riguarda le Az. 1.1.2a e 1.1.2b, gli interventi sono stati attivati con due bandi e
al 31/12/22 risultano contributi concessi per 12 M€, a fronte dei 10 M€ previsti, grazie
all’utilizzo di risorse in overbooking.

L’Az. 3.1.1a3 é stata attuata tramite 3 interventi:

- “Aiuti agli investimenti di PMI”, in relazione ai quali al 31/12/22 risultano finanziati
di n. 1.848 progetti per contributi concessi pari a 115,1 M€;

- “Empori di comunita”, con n. 67 progetti finanziati, per un importo di contributi
concessi pari a 0,7 ME€;

- “Filiera del turismo”, con un primo bando che ha consentito il finanziamento di n.
2.596 progetti, per un importo di contributi concessi ed erogati pari a 5,8 M€ e un
secondo bando che ha finanziato n. 2.980 progetti per un importo di 6,4 M€ concessi
ed erogati. Infine, il bando “Ristori ristorazione” ha finanziato n. 3.627 progetti per
un importo complessivo di 8,4 M€ concessi.

Sull’Az. 3.1.1a4 gli interventi sono stati attivati con due bandi. Al 31/12/22 risultano
finanziati n. 27 progetti, per un importo di contributi concessi pari a 2,1 M€ e pagamenti
pari a 0,4 M€.

In riferimento all’Az. 3.4.2, infine, risultano finanziati n. 244 progetti, per un importo di
contributi concessi pari a 9,5 M€ e pagamenti pari a 1,6 M€.

Modifiche attuative

Nel corso del 2022, con DGR n. 388 del 11/04/22, é stata approvata la versione n. 8 del
Documento di Attuazione Regionale, nell’ambito della quale si ¢ provveduto a modificare
le sezioni afferenti all’Asse 1, 3 e 4 del POR FESR 2014-2020, con specifico riferimento
alle Azioni 1.1.5a1, 1.1.5a4, 1.4.1a1, 1.4.1a2, 1.6.1, 3.5.1, 3.6.1c, 4.1.1, 4.2.1al e alle
relative tabelle degli aiuti di stato.



3. ATTUAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO (articolo 50, paragrafo 2, del
regolamento (UE) n.1303/2013)

Asse Prioritario 1 - RAFFORZARE LA RICERCA, LO SVILUPPO
TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE

3.1 Panoramica dell'attuazione

Informazioni chiave sull*attuazione dell'asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

ID Asse prioritario

L’Asse 1, a fronte di una dotazione complessiva
di 296,2 M€, al 31.12.2022 evidenzia un
ammontare di impegni pari a 429,2 M€ e
pagamenti pari a 326,7 M€. Con riferimento ai
target 2023, la spesa certificata ammonta a 245,1
M€, mentre il valore dell’indicatore di
performance “Numero di imprese sostenute per
introdurre nuovi prodotti che costituiscono una
novita per il mercato”, raggiunge un valore pari
a 1.352, a fronte di un target di 1.415. Si ritiene
tuttavia di raggiungere il target, considerato che
alcuni progetti devono ancora concludersi.

Le 47 procedure di selezione attivate hanno
consentito il finanziamento di n. 3.418 progetti
di cui:

RAFFORZARE LA RICERCA, LO
1 | sVILUPPO TECNOLOGICO E - n. 13 nell’ambito  della  Priorita
L’ INNOVAZIONE d'Investimento (P.I.) (la) ‘“Potenziare
I’infrastruttura per la ricerca e I’innovazione
e le capacita di sviluppare 1’eccellenza delle
R&I e promuovere centri di competenza” -
Azione 1.5.1;

- n. 3.405 nell’ambito della P.I. (1b)
“Promuovere gli investimenti delle imprese
nell’innovazione e nella ricerca e sviluppare
collegamenti e sinergie tra imprese e centri
di R&S” - Azioni 1.1.2a) e b), 1.1.3, 1.1.4a)
eb), 1.1.5al1),a2),a3)ead), 1.4.1a2) e 1.6.1.
Tra queste, ’Azione 1.1.5al), con spesa
certificata pari a 181,9 M€, ha consentito il
finanziamento di n. 1.265 progetti di R&S;

- n. 1 fondo relativo a Strumenti Finanziari
nell’ambito della P.I1.(1b) - Azione 1.4.1al),




con un totale di imprese finanziate pari a n.
27. Per il dettaglio sull’attuazione degli
Strumenti Finanziari si rimanda alla Sez. 8.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del
regolamento (UE) n.1303/2013)




Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Categoria .
o S . . Valore Osservazioni
. Unita di di regioni Valore di Anno di L (se
1D Indicatore _ o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 a .
misura (se riferimento | riferimento ecessario)
- (2023)
pertinente)
Imprese  che
hanno svolto .
A Fonte:
attivita .
: . . . Lo Regional
RA151 | nnovative in | Livellofra | Piu 0,11 2010 0,13 0,00 0,00 0,15 021 0,00 0,26 0,00 0,56 0,00 | jnnovation
collaborazione Oel sviluppate Scoreboard
con altre coreboar
A 2021
imprese 0
istituzioni
Ultimo  dato
disponibile
2020.
Fonte:  Istat,
Banca dati
Imprese  che indicatori
hanno svolto territoriali per
attivita di R&S le politiche di
in Pil sviluppo,
RA152 | collaborazione % Silubnate 25,35 2013 26,90 30,28 29,30 29,30 32,71 32,01 31,51 29,83 0,00 0,00 aggiornata  al
con enti di PP 20 aprile 2023.
ricerca .
pubblici e Nell_a serie
privati storica
presente nella
banca dati
sulle politiche
di sviluppo il
dato al 2013 ¢
pari 30,85.

10




Categoria

Valore Osservazioni
Unita di di regioni Valore di Anno di o (se
1D Indicatore o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 necessario)
misura (se riferimento | riferimento
) (2023)
pertinente)
Ultimo  dato
disponibile
2020.
IF\el_umero _ _di Fonte: Istat,
icercatori in - Banca dati
RA111 | percentualesul | Percentuale Piu 0,23 2011 0,33 0,29 0,38 0,43 0,52 0,66 0,70 0,66 0,00 0,00 indicatori
. sviluppate DO
numero di territoriali per
addetti le politiche di
sviluppo,
aggiornata  al
20 aprile 2023.
Imprese  che
svolgono
attivita di R&S
che hanno in Ultimo  dato
corso disponibile
collaborazioni 2:)52%
per la loro '
attivita di R&S Fonte: Istat,
e che svolgono N Banca dati
RA112 | R&S nella | Percentuale sP\I/liJIuppate 41,86 2012 47,60 43,23 40,88 39,67 41,37 39,15 37,71 36,49 0,00 0,00 indicatori
regione pur territoriali per
non ave_ndo in le politiche di
tale regione la sviluppo,

loro sede
amministrativa
in percentuale
delle imprese
che svolgono
R&S

aggiornata  al
20 aprile 2023.

11




Categoria

. X i o . . Valore Osservazioni
. Unita di di regioni Valore di Anno di L (s
ID Indicatore . o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 m -
misura (se riferimento | riferimento ecessario)
. (2023)
pertinente)
Ultimo  dato
disponibile
2020.
Imprese nate Fonte: Is,tat1
nell’anno t nei Bar]ca ) dati
settori ad alta indicatori
intensita ~ di territoriali per
conoscenza in Iellpolltlche di
percentuale sul Piu sviluppo,
RA141 numero di Percentuale sviluppate 6,99 2013 7,37 8,47 8,04 8,66 8,12 8,05 8,25 7,52 0,00 0,00 aggiorata al
imprese attive 20 aprile 2023.
nell’anno t nei X
settori ad alta sNtslrliia serie
intensita di
presente nella
conoscenza. banca dati
sulle politiche
di sviluppo il
dato al 2013 &
pari 7,43.
Ultimo  dato
disponibile
Casi trattati in 2013.
assistenza i Fonte: Istat
RA161 L Piu '
'dom|c|||are Numero sviluppate 105.461 2013 147.000 0,00 0,00 0,00 dataset
integrata strutture

sanitarie  per
I’assistenza di
base

12




Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Priorita d'investimento: (1a) Potenziare I’infrastruttura per la ricerca e I’innovazione e le capacita di sviluppare I’eccellenza delle R&I e promuovere centri di
competenza, in particolare quelli di interesse europeo

Tabella 3A

1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al
2018

W

m W

w

w

IC 24 Numero di nuovi ricercatori
nelle entita beneficiarie di un sostegno

equivalente
tempo pieno

Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari]

0,00

Valore cumulativo - output realizzati con
le operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

IC 25 Numero di ricercatori che
operano in contesti caratterizzati da
migliori infrastrutture di ricerca

equivalente
tempo pieno

60

Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari]

0,00

11

92

19

111,00

166

34

200,00

Valore cumulativo - output realizzati con
le operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

29

35,00

41

49,00

IC 27 Investimenti privati
corrispondenti al sostegno pubblico in
progetti di innovazione 0 R&S

euro

1.920.000,00

Valore  cumulativo —  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari]

0,00

IC 26 Numero di imprese che
cooperano con istituti di ricerca

imprese

55

Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari]

4,00

Valore cumulativo - output realizzati con
le operazioni [conseguimento effettivo]

0,00
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1D
Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore
al 2020

Valore
al 2021

Valore
al 2022

W

w

w

w

Osservazioni (se necessario)

1C 24 Numero di nuovi
ricercatori nelle entita
beneficiarie di  un
sostegno

equivalente
tempo pieno

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

3,00

11,00

3,00

11,00

8,00

11,00

11,00

Valore cumulativo -
output realizzati con le
operazioni
[conseguimento
effettivo]

25,00

11,00

36,00

28,00

13,00

41,00

28,00

13,00

41,00

28,00

13,00

41,00

Il valore selezionato risulta inferiore
rispetto al valore realizzato al 2022 in
quanto si riferisce al dato indicato dal
beneficiario in fase di programmazione
(selezione della domanda). Inoltre, il
valore obiettivo al 2023 e stato
sottostimato in fase di definizione
iniziale dell'indicatore.

IC 25 Numero di
ricercatori che
operano in

contesti caratterizzati
da migliori
infrastrutture di
ricerca

equivalente
tempo pieno

60

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

156,00

49,00

205,00

161,00

52,00

213,00

161,00

52,00

213,00

161,00

52,00

213,00

Valore cumulativo -
output realizzati con le
operazioni
[conseguimento
effettivo]

119,00

35,00

154,00

185,00

56,00

241,00

185,00

56,00

241,00

185,00

56,00

241,00

Il valore obiettivo al 2023 & stato
sottostimato in fase di definizione
iniziale dell'indicatore.

IC 27 Investimenti
privati corrispondenti
al sostegno pubblico in
progetti di innovazione
o R&S

euro

1.920.000,00
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1D
Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore
al 2020

Valore
al 2021

Valore
al 2022

w

w

w

w

Osservazioni (se necessario)

Valore cumulativo —
operazioni  selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

1.668.841,59

1.509.919,71

2.247.775,78

Nel corso del 2022 un beneficiario ha
provveduto a modificare il valore
previsionale dell’indicatore.

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

1.043.648,39

2.236.542,04

IC 26 Numero di
imprese che cooperano
con istituti di ricerca

imprese

55

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

9,00

9,00

Valore cumulativo -
output realizzati con le
operazioni
[conseguimento
effettivo]

9,00

9,00
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Priorita d'investimento: (1b) Promuovere gli investimenti delle imprese nell'innovazione e nella ricerca e sviluppare collegamenti e sinergie tra imprese, centri
di R&S e istituti di istruzione superiore, in particolare lo sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di tecnologie, I'innovazione sociale, I'ecoinnovazione, le
applicazioni nei servizi pubblici, la stimolazione della domanda, le reti, i cluster e I'innovazione aperta attraverso la specializzazione intelligente, nonché sostenere
la ricerca tecnologica e applicata, le linee pilota, le azioni di validazione precoce dei prodotti, le capacita di fabbricazione avanzate e la prima produzione,
soprattutto in tecnologie chiave abilitanti e la diffusione di tecnologie con finalita generali, nonché promuovere gli investimenti necessari a rafforzare le capacita
di risposta alle crisi dei servizi sanitari

ID
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al
2018

w

1 t

w

w t

w t

IC 1 Numero di imprese che ricevono un
sostegno

imprese

3.840

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

249,00

957,00

1.339,00

1.995,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

67,00

110,00

1.947,00

IC 2 numero di imprese che ricevono
sovvenzioni

imprese

3.776

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

249,00

957,00

1320,00

1.964,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

67,00

110,00

1.942,00

1C 3 numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni

imprese

64

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

19,00

30,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

5,00

1C 5 Numero di nuove imprese beneficiarie di
un sostegno

imprese

64

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

19,00

30,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00




ID
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al

2015

Valore al

2016

Valore al

2017

Valore al

2018

W

w

w

w

W

IC 26 numero di imprese che cooperano con
istituti di ricerca

imprese

722

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

98,00

233,00

738,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

217,00

545,00

IC 27 Investimenti privati corrispondenti al
sostegno pubblico in progetti di innovazione o
R&S

euro

588.047.624,63

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

73.344.595,59

170.952.861,60

401.865.281,79

365.799.350,27

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

1.076.176,30

17.110.878,08

118.689.994,85

1C 28 Numero di imprese beneficiarie di un
sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi
prodotti per il mercato

imprese

1.415

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

395,00

550,00

1.314,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

12,00

52,00

979,00

1C 29 Numero di imprese beneficiarie di un
sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi
prodotti per I'azienda

imprese

1.572

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

4,00

461,00

544,00

1.375,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

19,00

57,00

1.111,00

IS Numero di imprese che hanno introdotto
innovazione di processo e organizzative

imprese

2.368

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

81,00

479,00

766,00

1.375,00
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ID
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al

2016

Valore al
2017

Valore al

2018

w

w

m w

w

W

t

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

34,00

59,00

1.111,00

1C 24 Numero di nuovi ricercatori nelle entita
beneficiarie di un sostegno

Equiv.
tempo
pieno

950

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

107,00 | 22,00

129,00

194,00

40,00

234,00

438,00

90,00

528,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

0,00

37,00

7,00

44,00

279,00

53,00

332,00

1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo

Valore al

2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al

2018

(2023) m

W

w

w

w

w

IC 8 Crescita dell’occupazione nelle imprese
che ricevono un sostegno

Equiv.
tempo
pieno

2911

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

190,00

93,00

283,00

218,29

107,51

325,80

446,86

219,10

665,96

1.587,6

741,07

2.328,67

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

0,00

0,00

133,25

65,33

198,58

138,29

67,80

206,09

1.357,3

572,14

1.929,44

CV10 Capacita di test supportata per
COVID-19

Numero
di test
possibili

240.000

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

CV40 Numero di Imprese che ricevono un
sostegno in risposta al COVID-19

Imprese

411

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

CV 41 Numero di Imprese che ricevono
sovvenzioni in risposta al COVID-19

Imprese

411

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]
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Valore Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al

1D Unita di obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018

Indicatore misura (2023) m w t m w t m W t m w t m w t

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

CV4b Valore delle apparecchiature IT in
ambito sanita correlate al COVID-19 EUR 9.000.000

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

CV6 Articoli di dispositivi di protezione | Numero
individuale (DPI) di 2.400.000
articoli

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
. - obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura
(2023) m w t m w t m w t m w t
IC 1 Numero di imprese che imprese
ricevono un sostegno P 3.840
Il valore & stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da Il valore dell’indicgtore‘al lor_do
realizzare con le operazioni del sostegno multiplo € pari a
" S p 2.369,00 2.048,00 2.213,00 2.169,00 3.112.
selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari] - .
Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
Il valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
11 valore dell’indicatore al lordo
Valore cumulativo - output del sostegno multiplo € pari a
realizzati con le operazioni 2.346,00 2.040,00 2.210,00 2.168,00 3.110.
[conseguimento effettivo]
Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti
1C 2 numero di imprese che imprese
ricevono sovvenzioni 3.776
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D Unita di Vglo!’e Valore al Valore al Valore al Valore al o )
. . obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura
(2023) w t w t w t w t
I valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da 11 valore dell’indicatore al lordo
realizzare con le operazioni del sostegno multiplo € pari a
selezionate [previsioni fornite 2.336,00 2.027,00 2.193,00 2.150,00 3.085.
dai beneficiari] Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
I valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
11 valore dell’indicatore al lordo
Valore cumulativo - output del sostegno multiplo & pari a
realizzati con le operazioni 2.336,00 2.027,00 2.193,00 2.150,00 3.085.
[conseguimento effettivo]
Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
I1C 3 numero di imprese che
ricevono un sostegno imprese
finanziario diverso dalle P 64
sovvenzioni
Il valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da Il valore dcll’indicatorc_al lord(?
realizzare con le operazioni del sostegno multiplo &
- S A 33,00 29,00 29,00 27,00 comunque pari a 27.
selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari] - .
Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
Il valore e stato calcolato al
Valore cumulativo - output netto del sostegno multiplo.
realizzati con le operazioni 10,00 21,00 24,00 25,00 Il valore dell’indicatore al lordo
[conseguimento effettivo] del sostegno multiplo ¢
comunque pari a 25.
1C 5 Numero di nuove
imprese beneficiarie di un imprese 64
sostegno
Il valore e stato calcolato al
Valore cumulativo - output da netto del sostegno multiplo.
realiz_zare con I_e_ operazio_ni 33,00 41,00 62,00 59,00 llvaloredell’hﬁdica}tore al lordo
selezionate [previsioni fornite del sostegno multiplo erogato
dai beneficiari] alle stesse imprese ¢ pari a 60.
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D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
TG s obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
(2023) w t w t w t w t

Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
Il valore & stato calcolato al

Valore cumulativo - output netto del sostegno multiplo.

realizzati con le operazioni 10,00 33,00 58,00 58,00 Il valore dell’indicatore al lordo

[conseguimento effettivo] del sostegno  multiplo &
comunque pari a 58.

1C 26 numero di imprese che

cooperano con istituti di imprese 722

ricerca

Valore cumulativo - output da

realizzare con le operazioni

selezionate [previsioni fornite 753,00 822,00 872,00 903,00

dai beneficiari]

Valore cumulativo - output

realizzati con le operazioni 617,00 707,00 774,00 859,00

[conseguimento effettivo]

IC 27 Investimenti privati

corrispondenti al sostegno euro

pubblico in progetti di 588.047.624,63

innovazione o R&S

Valore cumulativo - output da

realizzare con le operazioni 532.988.411,04 Il valore inferiore rispetto al

selezionate [previsioni fornite 370.889.059,05 429.040.353,56 525.274.143 43 2021_é dovut_o alla revoca di

dai beneficiari] alcuni progetti.

Valore cumulativo - output

realizzati con le operazioni 043.941.338 24 288.514.280,70 345.126.412,18 368.056.021,06

[conseguimento effettivo] '

1C 28 Numero di imprese

beneficiarie di un sostegno imprese

finalizzato all'introduzione di P 1415

nuovi prodotti per il mercato

Valore cumulativo - output da Per l’anno 2022 il valore

realizzare con le operazioni dell’indicatore ¢ stato calcolato

selezionate [previsioni fornite 1.458,00 1.710,00 1.825,00 1.352,00 al netto del sostegno multiplo.

dai beneficiari]
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D Unita di Vglo!’e Valore al Valore al Valore al Valore al o )
TG s obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
(2023) w t w t w t w t
Il valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a
1.853,00.
Per l’anno 2022 il valore
dell’indicatore ¢ stato calcolato
Valore cumulativo - output al netto del sostegno multiplo.
realizzati con le operazioni 1.246,00 1.478,00 1.657,00 1.352,00
[conseguimento effettivo] Il valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a
1.784,00.
1C 29 Numero di imprese
beneficiarie di un sostegno .
finalizzato all'introduzione di Imprese 1572
nuovi prodotti per I'azienda
Per l’anno 2022 il valore
Valore cumulativo - output da dell’indicatore ¢ stato ca_lcolato
realizzare con le operazioni al netto del sostegno multiplo.
selezionate [previsioni fornite 1.593,00 2.005,00 2.167.00 1.584,00 i o
dai beneficiari] Il valore dell 1ndlc_a1torc ‘al lor_do
del sostegno multiplo & pari a
2.192,00.
Per I’anno 2022 il valore
dell’indicatore ¢ stato calcolato
Valore cumulativo - output 1.947.00 al netto del sostegno multiplo.
realizzati con le operazioni 1.353,00 1.686,00 R 1.584,00
[conseguimento effettivo] 1l valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a
2.130,00
IS Numero di imprese che
hanno introdotto innovazione imprese 2.368
di processo e organizzative
Per I’anno 2022 il valore
Valore cumulativo - output da dell’indicatore ¢ stato ca_lcolato
realizzare con le operazioni al netto del sostegno multiplo.
selezionate [previsioni fornite 1.818,00 2.211,00 2.442,00 1.832,00 v
dai beneficiari] 11 valore dell 1ndlc_at0re \al lor_do
del sostegno multiplo & pari a
2.459,00.
Valore cumulativo - output l;:fl’irid?cl;(())rezéo ZS%atollcalgll(;:(e)
[silr:zésgim?]?o elfefﬂ:sg;azwm 1.472,00 1.833,00 2.144,00 1.832,00 al netto del sostegno multiplo.
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Valore al

Valore al

Valore al
2022

Osservazioni (se necessario)

1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

2020

2021
W

w

w

w

11 valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a

2.346,00.

1C 24 Numero di nuovi
ricercatori nelle entita
beneficiarie di un sostegno

Equiv. tempo
pieno

950

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite

528,25

290,28

818,53

531,55

295,05

826,60

598,55

325,68

924,23

607,05

334,68

941,73

738,22

dai beneficiari]
Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni

392,6

144,51

537,11

408,55

170,17

578,72

440,65

185,90

626,55

522,15

216,07

[conseguimento effettivo]
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L Valore Valore al Valore al Valore al Valore al S
I
(2023) m w t m w t m w t m w t

IC 8 Crescita

dell’occupazione nelle Equiv. tempo

imprese che ricevono un 9 piéno P 2911

sostegno

Valore cumulativo - output da Il valore inferiore rispetto al

realizzare con le operazioni 1.499,4 2.206,7 1.1859 X .

selezionate [previsioni fornite 702,67 2.202,10 3.392,75 2.231,87 | 1.070,10 3.301,96 2069,47 941,87 3.011,34 zﬁilme d;vt:;galla revoca di

dai beneficiari] 3 8 7 progett.

Vallt_)re .cumulatllvo nerasiont 11850 14476 1.763,71 648,25 2.411,96 2118,28 | 768,008 2.886,28

rea IZZatI_ con le o_peraZ|on| 433,51 1.618,56 526,00 1.973,65 . ) ) E , , ) R »

[conseguimento effettivo] 5 5

CV10 Capacita di test | \ :

umero di test

supportata per COVID-19 possibili 240.000

Valore cumulativo - output da

realizzare con le operazioni

selezionate [previsioni fornite 0,00 0,00 0,00

dai beneficiari]

Valore cumulativo - output

realizzati con le operazioni 0,00 0,00

. p 0,00

[conseguimento effettivo]

CV40 Numero di Imprese che

ricevono un sostegno in Im

. prese 411

risposta al COVID-19
11 valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.

Valore cumulativo - output da Il valore dell"indicatore al

realizzare con le operazioni !ordo del sosteg_no multiplo

selezionate [previsioni fornite 177,00 292,00 275,00 & comunque pari a 275.

dai beneficiari] . .
11 valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
11 valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
11 valore dell’indicatore al

Valore cumulativo - output lordo del sostegno multiplo

realizzati con le operazioni 177.00 292,00 275,00 & comunque pari a 275.

[conseguimento effettivo]

11 valore inferiore rispetto al
2021 é dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
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s Valore Valore al Valore al Valore al Valore al I
o U obiettivo 2019 2020 2021 2022 CEEREIENT (2
Indicatore misura (2023) W W T W 1 W 1 necessario)
CV 41 Numero di Imprese che
ricevono  sovvenzioni  in Imprese 411
risposta al COVID-19
11 valore é stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
. 11 valore dell’indicatore al
Valgre cumulativo - output_ de_l lordo del sostegno multiplo
reallz.zare con I_e_ operaziont 292,00 275,00 & comunque pari a 275.
selezionate [previsioni fornite 177,00
dai beneficiari] Il valore inferiore rispetto al
2021 é dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
11 valore € stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
11 valore dell’indicatore al
Valore cumulativo - output lordo del sostegno multiplo
realizzati con le operazioni 177,00 292,00 275,00 & comunque pari a 275.
[conseguimento effettivo]
Il valore inferiore rispetto al
2021 e dovuto alla revoca di
alcuni progetti.
CV4b Valore delle
apparecchiature IT in ambito
sanita correlate al COVID-19 EUR 9:000.000
Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite 0,00 0,00 0,00
dai beneficiari]
Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00
[conseguimento effettivo]
CV6 Articoli di dispositivi di i
protezione individuale (DP1) Nz?:ii?"dl 2.400.000
Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni 2.400.000,
selezionate [previsioni fornite 0,00 2:400.000,00 00
dai beneficiari]
Valore cumulativo - output 11 valore obi_ettivo _al 2023§
PR i 3.695.774, | stato sottostimato in fase di
realizzati con le operazioni 0,00 3.617.574,00 00 definizione iniziale
[conseguimento effettivo] dell'indicatore.
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell*ambito dell’obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Numero delle imprese finanziate dal PO al

Nome dell'indicatore netto del sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un sostegno 2.168,00

Numero di imprese che ricevono sovvenzioni 2.150,00

Numero di imprese che ricevono un sostegno

finanziario diverso dalle sovvenzioni 25,00
Numero di imprese che ricevono un sostegno non

finanziario )
Numero di nuove imprese che ricevono un

sostegno 58,00
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3.3.

n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017

Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE)

Tipo di
indicatore
. Target ’
(fase di e e Target finale| Valoreal | Valoreal | Valoreal Valore al Valore al Valoreal | Valoreal
- | | |
attuazione 2018 i (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
principale . Se del
unita Categori caso
Asse | ' Indicatore o fase | di e N
... _|indicatore| | . . . Fond a Fonte di |spiegazion
prioritari| . . di attuazione |misura| . .
finanziari . [0} di dati e
0 . principale , se del .
o, di regioni della
caso .
output o, m t m t m t m t t t t m t t pertinenza
se
pertinente
,di
risultato)
Pii Domanda
iu
Finanziari Spesa certificata . 100.170.367,0| | {296.232.10( | 3.151.987,2| | (8.123.66| | |133.113.396 195.856.280 245.163.727 275.241.8 245.072.21] di
Asse 1 Euro |FESR|sviluppat
0 alla UE 9 3 7 1 78 ,06 34 35,29 0,34  |pagamento
e
AdC
IC 28 Numero di
imprese
beneficiarie di un
sostegno Piu
finalizzato Impres . Monitorag
Asse 1 Output all'introduzione di . FESR|sviluppat 50 1.415 12 52 979 1.246 1.478 1.657 1.352 gio
nuovi prodotti per e
il mercato
mercato
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Asse Prioritario 2 - MIGLIORARE L’ACCESSO ALLE TECNOLOGIE
DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, NONCHE L’ IMPIEGO
E LA QUALITA DELLE MEDESIME

3.1

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull'attuazione dell*asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

MIGLIORARE L’ACCESSO ALLE
TECNOLOGIE
DELL’INFORMAZIONE E DELLA
COMUNICAZIONE, NONCHE
L’IMPIEGO E LA QUALITA
DELLE
MEDESIME

L’Asse 2, a fronte di una dotazione complessiva
di 50,1 M€, al 31.12.2022 evidenzia un
ammontare di impegni pari a 44,1 M€ e
pagamenti di 27,1 M€,

Con riferimento ai target 2023, la spesa
certificata ammonta a 25,7 M€ (51,3%), mentre
il valore dell’indicatore di performance “Unita
immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga
ad almeno 30mbps” risulta pari a 107.267,00, a
fronte di un target finale di 159.693. Si ritiene
tuttavia di raggiungere il target, come
confermato dal beneficiario.

L’Asse si compone di 4 Azioni.

L’Azione 2.1.1 “Infrastrutture di banda larga e
BUL” si sviluppa tramite un intervento diretto
gestito da Infratel Italia SpA (12 M€) e un
intervento in concessione ad Open Fiber SpA
(21 M€).

A fine 2022 per ’intervento diretto risultano
completati i lavori di posa della fibra ottica nei 4
Comuni  coinvolti  ed &  disponibile
I’infrastruttura passiva per gli operatori. Sono
tuttora in corso le attivita di rilegamento del
cliente a fronte della richiesta di attivazione del
servizio.

Per I’intervento in concessione, Si sono conclusi
i lavori ed e disponibile I’attivazione almeno
parziale del servizio in 80 Comuni.

L’Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche e
digitalizzazione per 1’innovazione dei processi
interni della PA”, si compone di 3 operazioni
(“Arpa”, “Cloud” e “Digital Trasformation”),
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tutte concluse.

L’Azione 2.2.2 “Soluzioni tecnologiche per la
realizzazione di servizi di e-Government e
soluzioni integrate” ¢& attuata tramite le
operazioni “Open Toscana” e “Smart Cities”,
entrambe concluse.

Per quanto all’Azione 2.3.1 “Soluzioni
tecnologiche  per  l’alfabetizzazione e
I’inclusione digitale”, nel corso del 2022 i 7
interventi presentati da fondazioni ITS (lstituti
Tecnici Superiori) risultano conclusi.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del

regolamento (UE) n.1303/2013)
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Unita | categoria - -
) di diregioni | Valore di Anno di o Osservazioni
1D Indicatore _ o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (se necessario)
misur (se riferimento | riferimento
a pertinente) (2023)
Obiettivo Specifico: RA 2.1 Riduzione dei divari digitali nei territori e diffusione di connettivita in banda ultra-larga
Popolazione
coperta  con
b;;\tndla d Ultimo dato
uitralarga - a disponibile 2015.
almeno 30
RA211 | MbPS | Percen | Piu 456 2013 100,00 0,00 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | Fonte: Istat, Banca dati
percentuale tuale | sviluppate indicatori  territoriali
sulla per le politiche di
popolazione sviluppo, aggiornata al
residente (con 20 aprile 2023.
dettaglio sulle
aree rurali)
Popolazione
coperta  con
banda Ultimo dato
ultralarga  a disponibile 2015.
100 Mbps in Percen | Piu : dati
RA212 | percentuale : 0,00 2013 50,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | Fonte: Istat, Banca dati
sulla tuale | sviluppate indicatori  territoriali
popolazione per le poli_tiche di
residente (con swluppo, aggiornata al
dettaglio sulle 20 aprile 2023.
aree rurali)
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Unita

Categoria valore -
di di regioni Valore di Anno di Osservazioni
ID Indicatore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (se necessario)
misur (se riferimento | riferimento
a pertinente) (2023)

Numero di .

abbonamenti cl]JiIs,tIT:ibile 2021 deto

in banda ultra P '
RA213 | fargain Percen | Piu 0,151 2013 17,76 0,00 1,82 3,71 7,33 12,96 17,02 22,27 26,78 000 | Fonte: Istat, Banca dati

percentuale tuale | sviluppate indicatori  territoriali

sulla _ per le politiche di

popolazione sviluppo, aggiornata al

residente 20 aprile 2023.
Obiettivo Specifico: RA 2.2 Digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali pienamente interoperabili

Percentuale di

Comuni  con

servizi

pienamente Ultimo dato

interattivi disponibile 2018.

(avvio € | Percen | Piu : i
RA221 | conclusione . 448 2015 77,00 0,00 44,80 0,00 0,00 57,30 0,00 0,00 0,00 0,00 | Fonte: Istat, Banca dati

per via | tuale | sviluppate indicatori  territoriali

telematica per le poll'tlche di

dell’intero iter swluppo, aggiornata al

relativo al 20 aprile 2023.

servizio

richiesto)

Percentuale di .

imprese di U_Itlmo_ ) dato

almeno 10 disponibile 2021.
RA220 ﬁ‘;ﬁﬁg" aﬁs Ptir;zn S\'/‘i‘lu 68,2 2017 70,00 0,00 67,15 67,58 68,18 58,17 60,79 71,88 87,49 000 | Fonte: Istat, Banca dati

v ppate indicatori  territoriali
rapporti online per le politiche di

con la PA
rispetto al
numero totale

sviluppo, aggiornata al
20 aprile 2023.
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Unita

Categoria valore
; di diregioni | Valore di Anno di o Osservazioni
1D Indicatore . o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (se necessario)
misur (se riferimento | riferimento
a pertinente) (2023)
di imprese con
10 addetti
Obiettivo Specifico: RA 2.3 Potenziamento della domanda di ICT di cittadini e imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete
Persone di 6
e
. disponibile 2021.
Internet negli
imi i | Percen it : i
Ragay | Ultimi12mesi | PR | PiU 60,90 2015 65,00 59,58 60,86 65,23 66,93 7185 73,65 75,64 79,11 000 | Fonte: Istat, Banca dati
in percentuale uale sviluppate ! indicatori  territoriali
sulla per le politiche di
popolazione sviluppo, aggiornata al
della stessa 20 aprile 2023.
classe di eta
Percentuale di Ultimo dato
Comuni che disponibile 2018.
forniscono Percen | pi )
RA232 | puntidi u Fonte: Istat, Banca dati
2CCesS0 Wi -fi tuale sviluppate 68,80 2015 73,0 0,00 68,82 0,00 0,00 60,22 0,00 0,00 0,00 0,00 indicatori  territoriali
gratuiti sul per le politiche di
proprio sviluppo, aggiornata al
territorio 20 aprile 2023.

32




Unita

Categoria valore -
di di regioni Valore di Anno di Osservazioni
ID Indicatore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (se necessario)
misur (se riferimento | riferimento
a pertinente) (2023)
Persone di 6
anni e piu che
hanno usato
Internet negli
ultimi 3 mesi
per esprimere Ultimo dato
opinioni su . -
temi sociali e disponibile 2021.
politici Percent | piy Fonte: Istat, Banca dati
RA233 | attraversositi  |uale sviluppate 17,60 2017 19,50 23,50 19,47 19,74 17,60 18,14 16,30 18,49 27,19 0,00 indicatori  territoriali
web (es. blog, per le politiche di
social sviluppo, aggiornata al

network,ecc.)
sul totale delle
persone di 6
anni e piu che
hanno usato
internet negli
ultimi 3 mesi

20 aprile 2023.
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Tabella 3A

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Priorita d'investimento: (2a) Estendendo la diffusione della banda larga e il lancio delle reti ad alta velocita e sostenendo I’adozione di reti e tecnologie emergenti
in materia di economia digitale

Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al

1D i
Ve o s Valo;;gzbg:;ettlvo 2014 2015 2016 2017 2018

Indicatore m [ w t m [ w t m [ w t m [ w t m [ w t

IC 10 Nuclei familiari aggiuntivi
dotati di accesso alla banda larga Nuclei familiari 136.080
ad almeno 30 Mbps

Valore cumulativo - output da
realizzare ~ con le - operazioni 192.125,00 192.125,00 192.125,00 192.125,00
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento 0,00 0,00 5.144,00 7.658,00

effettivo]

IS Numero di unita abitative
addizionali con accesso alla banda Unita abitative 71.250
larga di almeno 100 mega

Valore cumulativo - output da

realizzare con le  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai 5.380,00 10.219,00 10.219,00 71.250,00

beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento 0.00 0.00 0.00 68.773.00
effettivo] ' ' ' S
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1D

Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al
2018

w

Superficie coperta (CUP)

Mq

422.140.956,00

Valore cumulativo - output da
realizzare con le  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

19.433.265,00

19.433.265,00

596.000.000,00

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

0,00

6.147.500,00

19.433.265,00

125.430.000,00

Estensione  dell'intervento  in
lunghezza (CUP)

4.958,00

Valore cumulativo - output da
realizzare con le  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

224,00

224,00

7.000,00

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

0,00

14,32

79,99

402,43

IS Numero di imprese addizionali
con accesso alla banda larga di
almeno 30 mega

Imprese

23.613,00

Valore cumulativo - output da
realizzare con le  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

33.338,00

33.338,00

33.338,00

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

0,00

5.144,00

4.061,00

7.658,00

IS Numero di imprese addizionali
con accesso alla banda ultra larga
di almeno 100 Mbps

Imprese

16.312

Valore cumulativo - output da
realizzare con le  operazioni
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

2.682,00

2.682,00

16.312,00
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D o Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
. Ui i i Valor&;gzbg:;attlvo 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore m [ w m [ w t m [ w t m t m [ w t
Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento 0,00 0,00 0,00 68.773,00
effettivo]
IS Unita immobiliari aggiuntive .
coperte dalla banda larga ad ) Unlt_a_ ) 159.693.00
almeno 30mbps immobiliari Rt
Valore cumulativo - output da
realizzare ~ con le - operazioni 225.463,00 225.463,00 225.463,00 225.463,00
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento 0,00 0,00 0,00 76.431,00
effettivo]
Valore al Valore al Valore al Valore al
ID Unita di V_alore 2019 2020 2021 2022 L X
nfara obiettivo Osservazioni (se necessario)
Indicat
ndicatore (2023) m|w t m t m|lw |t m|w]|t
IC 10 Nuclei familiari
aggiuntivi  dotati  di Nuc!e_l ) 136.080
accesso alla banda larga | familiari
ad almeno 30 Mbps
Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate 192.125,00 192.125,00 192.125,00 192.125,00
[previsioni ~ fornite  dai
beneficiari]
Valore cumulativo - output . . ..
realizzati con le operazioni 26.586,00 51.478,00 63.370,00 107.267,00 Lg:é;iﬂ?fﬁ?dgg‘é 2{‘;2‘:];'3%“,\“;‘:;05"' imprese con accesso alla
[conseguimento effettivo] 9 Ps.
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1D

Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore al
2021

Valore al
2022

Osservazioni (se necessario)

IS Numero di unita
abitative addizionali con
accesso alla banda larga
di almeno 100 mega

Unita
abitative

71.250

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

71.250,00

71.250,00

71.250,00

71.250,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

107.771,00

146.978,00

66.593,00

90.817,00

| dati comprendono anche il numero di imprese con accesso alla
banda ultra-larga ad almeno 100 Mbps.

A partire dal 2021 il valore delle unita immobiliari realizzate
considera esclusivamente le unita immobiliari relative ai Comuni

collaudati con esito positivo.

Superficie coperta (CUP)

Mq

422.140.956,00

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

596.000.000,00

596.000.000,00

596.000.000,00

596.000.000,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

125.430.000,00

125.430.000,00

125.430.000,00

125.430.000,00

Estensione dell'intervento
in lunghezza (CUP)

Km

4.958,00

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

7.000,00

7.000,00

7.000,00

7.000,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

485,00

3.218,00

2.360,00

3.705,00

A partire dal 2021 nel valore dell’indicatore si considerano
esclusivamente i chilometri realizzati sui Comuni collaudati con

esito positivo.




1D

Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al Valore al Valore al Valore al
2019 2020 2021 2022

Osservazioni (se necessario)

IS Numero di imprese
addizionali con accesso
alla banda larga di
almeno 30 mega

Imprese

23.613,00

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

33.338,00 33.338,00 33.338,00 33.338,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

26.586,00 51.478,00 63.370,00 107.267,00

| dati comprendono anche il numero di unita abitative con accesso
alla banda ultra-larga ad almeno 30 Mbps

IS Numero di imprese
addizionali con accesso
alla banda ultra larga di
almeno 100 Mbps

Imprese

16.312

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

16.312,00 16.312,00 16.312,00 16.312,00

E stato modificato il valore dell’indicatore al 2021.

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

107.771,00 146.978,00 66.593,00 90.817,00

| dati comprendono anche il numero di unita abitative con accesso
alla banda ultra-larga ad almeno 100 Mbps.

A partire dal 2021 il valore delle unita immobiliari realizzate
considera esclusivamente le unita immobiliari relative ai Comuni
collaudati con esito positivo.

IS Unita immobiliari
aggiuntive coperte dalla
banda larga ad almeno
30mbps

Unita
immobiliari

159.693,00

Valore cumulativo - output
da realizzare con le
operazioni selezionate
[previsioni  fornite  dai
beneficiari]

225.463,00 225.463,00 225.463,00 225.463,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

134.357,00 198.456,00 129.963,00 107.267,00

| dati comprendono il numero di unita abitative ed il numero di
imprese con accesso alla banda larga ad almeno 30 Mbps ed ultra
larga ad almeno 100 Mbps.
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Valore al Valore al Valore al Valore al
ID Unita di Valore 2019 2020 2021 2022
. s obiettivo Osservazioni (se necessario)
Indicatore (2023)

A partire dal 2021 il valore delle unita immobiliari realizzate
considera esclusivamente le unita immobiliari relative ai Comuni
collaudati con esito positivo.

Nel corso 2022 per un progetto & stato ricalcolato il valore
dell’indicatore.
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Priorita d'investimento: (2c) Rafforzando le applicazioni delle TIC per I'e -government, I'e-learning, I'e-inclusion, I'e-culture e I'e-health

D Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Unita di Valore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore misura (2023) m w t w t w t w t w t
IS Numero addizionale di Comuni con servizi pienamente interattivi Numero 44
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1S Nuovi servizi di smart cities Numero 1
Valo_re cu_mulatlyo_ - output da realizzare con le operazioni selezionate [previsioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IS Data set pubblicati sul portale OpenData Numero 656
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni selezionate [previsioni
fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni [conseguimento effettivo] 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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1D

Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al

2019

Valore al

2020

Valore al
2021

Valore al
2022

w

m w

Osservazioni (se necessario)

IS Numero addizionale di Comuni con servizi pienamente
interattivi

Numero

44

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]

86,00

86,00

86,00

86,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

13,00

57,00

148,00

156,00

IS Nuovi servizi di smart cities

Numero

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

IS Data set pubblicati sul portale OpenData

Numero

656

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]

2.700,00

2.700,00

2.700,00

2.700,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

80,00

4.327,00

4.327,00

4.327,00
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Priorita d'investimento: (2b) sviluppare i prodotti e i servizi delle TIC, il commercio elettronico e la domanda di TIC

D o Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Ulike T i Valor;gzbg:ettwo 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore ( ) w t w t w t w t w t
IS Numero di applicazioni fruibili da imprese, cittadini, operatori Numero 200
a sequito della digitalizzazione dei processi
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 000 0.00 0.00 0.00 0.00
[conseguimento effettivo] ' ' ' ' '
CV42 Acquisto di beni e attrezzature finalizzati al
superamento  del divario digitale nell’accesso Numero 100
all’istruzione e alla formazione professionale
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]
CV4c Valore dell'lT correlato a COVID-19 per
I"istruzione Euro 3.700.000

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]
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D Valore al Valore al Valore al Valore al
Unjté i el elin e 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore ITEE (2023) w T = t = t o t

IS N di licazioni fruibili da i Il valore obiettivo & stato sottostimato in

> Numero di applicazioni Truibrii 0a Imprese, considerazione delle caratteristiche innovative
cittadini, operatori a seguito della digitalizzazione dei N. 200 dell’azione di riferimento ¢ della mancanza di dati
processt storici utili alla definizione puntuale del valore target.
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni 000 9.475, 9.475.00 13.852.00
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] ' 00 o T
Valore ct_JmuIativo - output realizzati con le operazioni 0,00 0,00 7.021,00 20.832,00 | Il valore realizzato & superiore rispetto a quello
[conseguimento effettivo] previsto.
CV42 Acquisto di beni e attrezzature finalizzati Il valore obiettivo & stato sottostimato in
al superamento del divario digitale nell’accesso | Numero 100 considerazione _ delle  caratteristiche innovative
all’istruzione e alla formazione professionale dell’azione di riferimento e della mancanza di dati

storici utili alla definizione puntuale del valore target.

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni 6.384, 6.384.00 200700 | Alcuni beneficiari hanno  corretto i  dati
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 00 ! ! dell’indicatore, sulla base delle relazioni finali.
Valore ct_JmuIativo - output realizzati con le operazioni 0,00 1.772,00 1.728,00 Alcuni  beneficiari hanno  corretto i dati
[conseguimento effettivo] dell’indicatore, sulla base delle relazioni finali.
CV4c Valore dell'I T correlato a COVID-19 per
I'istruzione Euro 3.700.000
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni 3.600. 3.700.000,0 3.700.000,
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 000,00 0 00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 0.00 1.796.567,6 3.739.618, | || valore realizzato & superiore rispetto a quello
[conseguimento effettivo] ' 3 24 previsto.
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell*obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Nome dell'indicatore

Numero delle imprese finanziate dal PO al netto
del sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un
sostegno

Numero di imprese che ricevono
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno non finanziario

Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno
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3.3.

presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017

Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell’efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) — da

Tipo di
indicatore
. Target .
(fase di gt Target finale| Valoreal | Valoreal | Valoreal Valore al Valore al Valore al Valore al Se del
. | |
attuazione i1 2018 s (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 caso
principale,| |Indicatore L ! S
. .| Unitadi . . |spiegazio
Asse |indicatore ofasedi | . Fond (Categorial Fonte di
o o . misura, se . . ne
prioritarioffinanziario,| |attuazione o |diregioni dati
. . del caso della
di outputo,| |principale .
pertinenz
se
. a
pertinente,
di m t m t m t m t t W, t t m w ot W t
risultato)
Spesa Domanda di
Piu 50.075.17 12.402.728 12.402.72 15.011.58 19.443.2 25.653.092,6)
Asse 2 |Finanziario| 1 | certificata| Euro |FESR 9.000.000,00 200 0,00 | 2.400.000 81 8,81 6.07 8465 3 pagamento
sviluppate) ' ' J AdC
alla UE
IS Unita
immobiliar
i
aggiuntive| - Unita il 159.693,0 7643100 134.357,0 198.456,0 129.963, Monitoraggi
Asse2 | Output |2| coperte |immobiliar|FESR| 19.000,00 0 0,00 0,00 i 0 0 00 107.267,00
i sviluppate o
dalla banda i
larga ad
almeno 30
Mbps
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Asse

3.1

Prioritario 3— PROMUOVERE LA COMPETITIVITA DELLE PMI

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull*attuazione dell*asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

PROMUOVERE LA
COMPETITIVITA DELLE PMI

La dotazione dell’Asse € pari a 239,8 M€,
incluse le risorse utilizzate per fronteggiare
I’emergenza da Covid-19-conte-Sub-Azieni

A fine anno I’ Asse registra impegni per 262,1
ME€ e pagamenti per 213,9 ME.

Con riferimento ai target al 2023, la spesa
certificata ammonta a 190,6 M€, mentre
I’indicatore di performance IC1 “Numero di
imprese che ricevono un sostegno” si attesta a
n—13.427 imprese calcolate al netto del
sostegno multiplo, a fronte di un target 2023-di
n—16.016—imprese. Si ritiene tuttavia di
raggiungere il target, considerato che ala-data
del-al 30/04/2023 T’indicatore ha assunto il
valore di 19.332.

Risultano attivate 21 procedure-di-selezione,
che finanziano A-3.475 progetti, di cui:

- n.-1.524 progetti-nell’ambito della Priorita
d’Investimento (P.l.) (3b)—“Sviluppando e
realizzando nuovi modelli di attivita per le
PMI, in particolare per
l'internazionalizzazione”, prevalentemente
concentrati (n.—1.514) sulPAziene—sull’Az.
3.4.2 “Internazionalizzazione PMI”;

- n.-3 fondi relativi a Strumenti Finanziari (SF)
nell’ambito della P.I. (3a)—"“Promuovendo
I'imprenditorialita, in particolare facilitando lo
sfruttamento economico di nuove idee e
promuovendo la creazione di nuove aziende,
anche attraverso incubatori di imprese” -
Azione—Az. 3.5.1, con un totale di n.2.591
imprese finanziate pari-a-n—2.594;

- n.-1.945 pregetti-nell’ambito della P.1. (3¢)
“Sostenendo la creazione e l'ampliamento di
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capacita avanzate per lo sviluppo di prodotti e
servizi” — Sub AzioniAz. 3.1.1.a3 e 3.1.1.a4,
per un totale di imprese finanziate pari a n.
1.910:-

- n.-2 fondi relativi a Strumenti-FinanziariSF
nell’ambito della P.I.-(3c) — Sub Azieni-Az.
3.1.1.al e 3.1.1.a2, con un totale di n.115
imprese finanziate-pari-a-n-—115;

- n.-1 progetto nell’ambito della P.I. (3d) — Sub
Aziene-Az. 3.6.1.c, che ha erogato voucher a
copertura della garanzia per 631 imprese.

Per il dettaglio relativo agli Strumentt
FinanziariSF si rimanda alla sez. 8.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del

regolamento (UE) n.1303/2013)
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Categoria
Lo Valore
) Unita di diregioni | \/ajore di Anno di o Osservazioni (se
1D Indicatore _ (se o o obiettivo | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 _
misura . riferimento | riferimento necessario)
pertinente) (2023)
Obiettivo Specifico: RA 3.5 Nascita e consolidamento delle Micro Piccole e Medie Imprese
Imprese nate
nell’anno  t nei
settori
manifatturiero e Pil 5,70 2013 740 | 502 | 508 | 479 | 464 | 447 | 472 | 373 | 409 408 | Fonte: Movimprese
RA351 . Percentuale . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' _ InfoCamere
servizi sul numero sviluppate
di imprese attive
nell’anno t negli
stessi settori
Ultimo dato
disponibile 2020.
;Ar\r(lj[;jgst:e driilti Fonte: Istat, Banca
RA352 | nell’ultimo triennio | Percentuale _Piu 2,46 2013 3,20 2,47 2,50 2,48 2,43 2,35 2,32 | 214 0,00 0,00 dati  indicatori
. sviluppate territoriali  per le
in percentuale su politiche di
addetti totali sviluppo, aggiornata
al 20 aprile 2023.
Obiettivo Specifico: RA 3.4 Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
Export totale + Ultimo dato
Import di beni disponibile 2019.
gg:;m;??ol del Pil 11 valore dell’anno
RA341 P Lo Percentuale . 38,86 2012 44,47 34,89 36,00 35,42 36,13 37,63 42,22 0,00 0,00 0,00 2019 e stato
manifatturiero in sviluppate aqgiornato sulla
percentuale sul PIL bgge dellultima
(\Valore in euro banca dati
correnti) disponibile.
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Fonte: Istat, Banca

dati indicatori
territoriali  per le
politiche di

sviluppo, aggiornata
al 20 aprile 2023.

Addetti alle unita

Ultimo dato
disponibile 2019.

11 valore dell’anno
2018 e stato
aggiornato sulla

locali delle imprese Ease dewult(ijm?
italiane a controllo Pill anca at
RA342 estero in Percentuale SVilUppate 5,27 2011 11,55 5,76 5,92 5,95 5,68 6,44 6,67 0,00 0,00 0,00 d|sp0n|b||e_
percentuale su
addetti totali. Fonte: Istat, Banca
dati indicatori
territoriali  per le
politiche di
sviluppo, aggiornata
al 20 aprile 2023.
Quota presenze Fonte: Ufficio
estere sul totale Piu regionale di
RA343 delle presenze Percentuale | sviluppate 52,30 2012 55,00 53,62 53,92 54,19 54,29 54,46 53,58 27,57 36,26 50,99 statistica su  dati

turistiche

ISTAT
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Categoria

L di regioni . . Valore
: Unita di fregiont | valore di Anno di o o :
1D Indicatore . (se o o obiettivo | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Osservazioni (se necessario)
misura . riferimento | riferimento
pertinente) (2023)
Obiettivo Specifico: RA 3.1. Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo
Imprese con almeno 10
e e et Utimo o dsponivie 020,
rodotto & processo) nel Pit Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA313 ?riennio dilr)iferimentoin Percentuale sviluppate 36,55 2012 36,60 28,29 | 0,00 | 32,21 | 0,00 | 4953 | 0,00 | 38,88 | 0,00 | 0,00 | territoriali per le politiche di
percentuale sul totale delle sviluppo, aggiorata al 20 aprile
' 2023.
imprese con almeno 10
addetti
Obiettivo Specifico: RA 3.3. Consolidamento, modernizzazione e diversificazione dei sistemi produttivi territoriali
Ultimo dato disponibile 2020.
Investimenti privati in Pil Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA331 | percentuale sul PIL (valori Percentuale svilubpate 14,66 2013 17,23 15,12 | 14,83 | 15,38 | 15,48 | 15,68 | 14,96 | 15,57 | 0,00 | 0,00 | territoriali per le politiche di
concatenati) PP sviluppo, aggiornata al 20 aprile
2023.
Obiettivo Specifico: RA 3.6. - Miglioramento dell’accesso al credito, del finanziamento delle imprese e della gestione del rischio in agricoltura
Ultimo dato disponibile 2020.
Il valore dell’anno 2019 ¢ stato
e .
RA362 | imprese non finanziarie in Percentuale sviluppate 55,92 2017 55,92 62,65 | 62,08 | 59,18 | 55,49 | 49,24 | 42,57 | 44,47 | 0,00 | 0,00 P '

percentuale sul PIL

Fonte: Istat, Banca dati indicatori
territoriali per le politiche di
sviluppo, aggiornata al 20 aprile
2023.
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Tabella 3A

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Priorita d'investimento: (3a) Promuovendo I’imprenditorialita, in particolare facilitando lo sfruttamento economico di nuove idee e promuovendo la creazione di
nuove aziende, anche attraverso incubatori di imprese

ID Valore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
" Unita di misura 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore (2023)
m w t m w t m | w t m w t m w t

IC 1 Numero di imprese che

ricevono un sostegno Imprese 1.870

Valore cumulativo - output da
reallz_zare con _Ie_ operazioni 0,00 0,00 192,00 531,00 1.094,00
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo -  output
realizzati con le  operazioni 0,00 0,00 0,00 66,00 826,00

[conseguimento effettivo]

IC 3 numero di imprese che
ricevono un sostegno finanziario imprese 1.870
diverso dalle sovvenzioni

Valore cumulativo - output da
realizzare ~ con le — operazioni 0,00 0,00 192,00 531,00 1.094,00
selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

Valore cumulativo - output
realizzati con le  operazioni 0,00 0,00 0,00 66,00 826,00

[conseguimento effettivo]

1C 5 Numero di nuove imprese
che ricevono un sostegno imprese 1.870

Valore cumulativo - output da

reallz_zare con _Ie_ operazioni 0,00 0,00 192,00 531,00 1.094,00
selezionate [previsioni fornite dai

beneficiari]

51




1D
Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al

2017

Valore al
2018

(2023)

1 t

1 t

w

w t

Valore cumulativo -
realizzati con e
[conseguimento effettivo]

operazioni

output

0,00

66,00

826,00

IC 7 Investimenti privati
corrispondenti al sostegno
pubblico alle imprese (non
sovvenzioni)

Euro

23.000.000,00

Valore cumulativo -
realizzare con le

beneficiari]

output da
operazioni
selezionate [previsioni fornite dai

0,00

5.592.914,00

11.597.985,90

12.074.098,00

Valore cumulativo -
realizzati con e
[conseguimento effettivo]

operazioni

output

0,00

0,00

1.865.704,18

1.836.916,12

IC 8 Crescita dell'occupazione
nelle imprese beneficiarie di un

sostegno

Equiv.tempo
pieno

2.944

Valore cumulativo -
realizzare con le

beneficiari]

output da
operazioni
selezionate [previsioni fornite dai

0,00

511,45

272,00

783,45

842,00

883,00 1.725,00

Valore cumulativo -
realizzati con le
[conseguimento effettivo]

operazioni

output

0,00

21,00

98,00

119,00

209,20

188,50 397,70

1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore al
2021

Valore al
2022

m w

W

w

m w

Osservazioni (se
necessario)

IC 1 Numero di
imprese che ricevono
un sostegno

imprese

1.870

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

1.586,00

1.956,00

2.343,00

2.550,00

11 valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
11 valore dell’indicatore al
lordo del sostegno multiplo
& pari a 2.591.

Valore cumulativo -
output realizzati con le
operazioni

1.245,00

1.783,00

2.165,00

2.409,00

11 valore e stato calcolato al
netto del sostegno multiplo.
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s Valore Valore al Valore al Valore al Valore al I
nibatore unita di obiettivo 2019 2020 2021 2022 Os;ee’c‘é?;‘;fo')(se
(2023) w t w t w t w t

[conseguimento 11 valore dell’indicatore al

effettivo] lordo del sostegno multiplo
& pari a 2.447.

IC 3 numero di

imprese che ricevono

un sostegno finanziario imprese 1.870

diverso dalle

sovvenzioni

Valore cumulativo - 11 valore é stato calcolato al

output da realizzare con netto del sostegno multiplo.

le operazioni selezionate 1.586,00 1.956,00 2.343,00 2.550,00 11 valore dell’indicatore al

[previsioni fornite dai lordo del sostegno multiplo

beneficiari] € pari a 2.591.

Valore cumulativo - 11 valore e stato calcolato al

output realizzati con le netto del sostegno multiplo.

operazioni 1.245,00 1.783,00 2.165,00 2.409,00 11 valore dell’indicatore al

[conseguimento lordo del sostegno multiplo

effettivo] € pari a 2.447.

1C 5 Numero di nuove

imprese che ricevono imprese 1870

un sostegno

Valore cumulativo - Il valore é stato calcolato al

output da realizzare con netto del sostegno multiplo.

le operazioni selezionate 1.586,00 1.956,00 2.343,00 2.550,00 Il valore dell’indicatore al

[previsioni fornite dai lordo del sostegno multiplo

beneficiari] @ paria 2.591.

Valore cumulativo - Il valore é stato calcolato al

output realizzati con le netto del sostegno multiplo.

operazioni 1.245,00 1.783,00 2.165,00 2.409,00 Il valore dell’indicatore al

[conseguimento lordo del sostegno multiplo

effettivo] & pari a 2.447.

IC 7 Investimenti

privati corrispondenti

al sostegno pubblico Euro 23.000.000,00

alle imprese (non

sovvenzioni)

Valore cumulativo -

output da realizzare con

le operazioni selezionate 54.110.882,60 23.000.000,00 23.000.000,00 23.000.000,00

[previsioni fornite dai

beneficiari]

Valore cumulativo -

output realizzati con le 5.263.447,28 9.279.374,06 12.415.682,09 16.224.644,39

operazioni
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1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore al
2021

Valore al
2022

w

w

w

w

Osservazioni (se
necessario)

[conseguimento
effettivo]

IC 8 Crescita
dell'occupazione nelle
imprese beneficiarie di
un sostegno

Equiv.tempo
pieno

2.944

Valore cumulativo -
output da realizzare con
le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

1.938,00

1.062,00

3.000,00

1.882,00

1.062,00

2.944,00

1.775,00

1.169,00

2.944,00

1.775,00

1.169,00

2.944,00

Valore cumulativo -
output realizzati con le
operazioni
[conseguimento
effettivo]

472,00

423,60

895,60

681,20

675,56

1.356,76

853,00

800,30

1.653,30

971,23

1.067,40

2.036,63
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Priorita d'investimento: (3b) Sviluppando e realizzando nuovi modelli di attivita per le PMI, particolare per I’internazionalizzazione

1D Unita di Valore obiettivo Vazlgii 2l Vazlgﬁ, al Vazl(c))[Z o Vazlg?; ! Vazlgig !
Indicatore misura (2023)
m W t m w t m w t m i t m i t
IQ 1 Numero di imprese che imprese 1.785,00
ricevono un sostegno
Valore cumulativo - output da
realizzare con |le operazioni 0,00 167,00 503,00 818,00 1.365,00

selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni 0,00 0,00 170,00 440,00 1.365,00
[conseguimento effettivo]

IC 2 numero di imprese che

; L imprese 1.161,00
ricevono sovvenzioni

Valore cumulativo - output da

realizzare con le operazioni 0,00 167,00 368,00 576,00 821,00
selezionate [previsioni fornite

dai beneficiari]

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni 0,00 0,00 55,00 198,00 821,00
[conseguimento effettivo]

1C 4 Numero di imprese che
ricevono un sostegno non imprese 624,00
finanziario

Valore cumulativo - output da

realizzare con le_operazioni 0,00 0,00 135,00 242,00 544,00
selezionate [previsioni fornite

dai beneficiari]

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni 0,00 0,00 115,00 242,00 544,00
[conseguimento effettivo]

IC 6 Investimenti privati
corrispondenti al sostegno
pubblico alle imprese Euro 26.088.221,18

(sovvenzioni)
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1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore obiettivo
(2023)

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al
2018

w

w

w

w

w

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

0,00

7.915.155,93

15.579.643,94

43.934.415,80

31.284.419,87

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

4.533.435,56

13.834.445,57

11.036.416,84

IC 8 Crescita
dell'occupazione nelle
imprese beneficiarie di un
sostegno

Equiv.tempo
pieno

297

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

0,00

80,00

21,00

101,00

80,00

21,00

101,00

275,00

66,00

341,00

287,80

235,35

523,15

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

156,67

128,38

286,05

165,09

39,88

204,97

109,31

118,28

227,55

IS Numero imprese sostenute
(coinvolte) dai progetti in
termini di impatto

numero

200

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

0,00

0,00

0,00

965,00

Valore cumulativo - output
realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

0,00

965,00
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1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore al
2021

Valore al
2022

i t

w

w

w t

Osservazioni
(se necessario)

IC 1 Numero di
imprese che
ricevono un
sostegno

imprese

1.785,00

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

1.597,00

1.310,00

1.380,00

1.529,00

11 valore é stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo & pari a 2.174.

Valore cumulativo -
output realizzati con
le operazioni
[conseguimento
effettivo]

1.597,00

1.310,00

1.380,00

1.529,00

11 valore € stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo ¢ pari a 2.174.

1C 2 numero di
imprese che
ricevono
sovvenzioni

imprese

1.161,00

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

1.053,00

766,00

756,00

869,00

Il valore e stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo ¢ pari a 1.514.

Valore cumulativo -
output realizzati con
le operazioni
[conseguimento
effettivo]

1.053,00

766,00

756,00

869,00

11 valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo ¢ paria 1.514.

1C 4 Numero di
imprese che
ricevono un
sostegno non
finanziario

imprese

624,00

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

544,00

544,00

624,00

660,00

Valore cumulativo -
output realizzati con
le operazioni
[conseguimento
effettivo]

544,00

544,00

624,00

660,00
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1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al

2019

Valore al

2020

Valore al

2021

Valore al

2022

w

w

w

w

Osservazioni
(se necessario)

IC 6 Investimenti
privati
corrispondenti al
sostegno pubblico
alle imprese
(sovvenzioni)

Euro

26.088.221,18

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

37.738.386,33

45.213.018,37

44.409.199,24

54.841.528,84

Valore cumulativo -
output realizzati con
le operazioni
[conseguimento
effettivo]

25.065.456,17

33.799.450,77

39.459.115,50

46.628.475,93

IC 8 Crescita
dell'occupazione
nelle imprese
beneficiarie di un
sostegno

Equiv.tempo
pieno

297

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

380,38

292,95

673,33

305,48

218,45

523,93

307,48

222,45

529,93

372,48

264,45

636,93

Valore cumulativo -
output realizzati con
le operazioni
[conseguimento
effettivo]

210,71

208,80

419,51

152,81

147,80

300,61

164,81

154,80

319,61

217,44

185,14

402,58

IS Numero imprese
sostenute
(coinvolte) dai
progetti in termini
di impatto

numero

200

Valore cumulativo -
output da realizzare
con le operazioni
selezionate
[previsioni fornite dai
beneficiari]

1.162,00

1.162,00

1.162,00

1.252,00

11 valore target 2023 risulta sottostimato in fase
di programmazione dell’azione. Inoltre, il
contesto pandemico vissuto a partire da marzo
2020 ha favorito un aumento di eventi e
manifestazioni  all'interno  del territorio
regionale, incrementando in questo modo il
numero di imprese coinvolte. Pertanto, il
valore obiettivo al 2023 risulta sottostimato.
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D Unita di Vglo!’e Valore al Valore al Valore al Valore al TR

Indicatore A obiettivo 2019 2020 2021 2022 (se necessario)
(2023) w t w t w t w t

Valore cumulativo -

output realizzati con

le operazioni 1.162,00 1.162,00 1.162,00 1.162,00

[conseguimento

effettivo]
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Priorita d'investimento: (3c) - Sostenere la creazione e I'ampliamento di capacita avanzate per lo sviluppo di prodotti e servizi

Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
B Unitadi | Valore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018

Indicatore misura (2023) w t w t w t w t t
1C 1 Numero di imprese che ricevono un sostegno imprese 5.030,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 83,00
Valore qumulatlvo - output realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 12,00
[conseguimento effettivo]
IC 3 numero di imprese che ricevono un sostegno .
X o Jo imprese 130
finanziario diverso dalle sovvenzioni
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni 000 000 0.00 0.00 83.00
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] ' ' ' ' '
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 000 000 0.00 0.00 12.00
[conseguimento effettivo] ' ' ' ' '
IC 7 Investimenti privati corrispondenti al sostegno
pubblico alle imprese (diverso dalle sovvenzioni) Euro 104.031.720,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 0.00 0,00 0,00 6.040.577,35
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 90.352,24
CV40 Numero di Imprese che ricevono un sostegno imprese 4.900
in risposta al COVID-19
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
w Unitadi | Valore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore misura (2023) m | w t m | w t m w t m w t m w t
CV41 Numero di Imprese che ricevono sovvenzioni Imprese 4.900
in risposta al COVID-19
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D o o Valore al Valore al Valore al Valore al
) Lrjm?ilstl?rce‘ll Valoté gzbg:)emvo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore m | w t m | w t m | w t w t
IC 1 Numero di imprese che ricevono un | jmprese 5.030,00
sostegno
Valore cumulativo - output da realizzare con Il valore e stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
le operazioni selezionate [previsioni fornite 8.897.00 o o
dai beneficiari] 120,00 4.390,00 5.254,00 B 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
11.260.
val Lt out realizzati | Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
alore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 70,00 4.353,00 5.242,00 8.897,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
11.260
IC 3 numero di imprese che ricevono un
sostegno  finanziario  diverso  dalle | imprese 130
sovvenzioni
val lati ot d i Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
alore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
dai beneficiari] 120,00 140,00 12500 113,00 115.
Il valore inferiore rispetto al 2021 é dovuto alla revoca di alcune
imprese.
val fatt out realizzati | 11 valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
alore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 70,00 100,00 112,00 113,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo & pari a
115.
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D L o Valore al Valore al Valore al Valore al
Unitadi | Valore obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023) : W : Tw : W :
IC 7 Investimenti privati corrispondenti al
sostegno pubblico alle imprese (diverso euro 104.031.720,00
dalle sovvenzioni)
Valore cumulativo - output da realizzare con Occorre considerare che gli “Investimenti privati combinati al
le operazioni selezionate [previsioni fornite 17.100.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 | sostegno pubblico alle imprese (sovvenzioni a fondo perduto)”
dai beneficiari] ammonta a 138.932.297,86
Valore cumulativo - output realizzati con le Occorre considerare che gli “Investimenti privati combinati al
operazioni [conseguimento effettivo] 3.187.638,08 5.478.771,85 6.106.174,44 6.180.758,59 | sostegno pubblico alle imprese (sovvenzioni a fondo perduto)”
ammonta a 102.153.378,71
CV40 Numero di Imprese che | Imprese 4.900
ricevono un sostegno in risposta al
COVID-19
i X Il valore e stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite 0,00 4.278,00 5.156,00 8.811,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
dai beneficiari] 11.145
. o Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 4.278,00 5.156,00 8.811,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
11.145
CV4l Numero di Imprese che | Imprese 4.900
ricevono sovvenzioni in risposta al
COVID-19
k X Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite 0,00 4.278,00 5.156,00 8.811,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
dai beneficiari] 11.145
. o Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 4.278,00 5.156,00 8.811,00 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno multiplo € pari a
11.145
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Priorita d'investimento: (3d) - Sostenere la capacita delle PMI di impegnarsi nella crescita sui mercati regionali, nazionali e internazionali e nei processi di

innovazione
Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
ID Unita di Valore 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore misura obiettivo (2023) m w w t m w t m w t m w
1C 1 Numero di imprese che ricevono un sostegno imprese 7.331,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]
IC 2 numero di imprese che ricevono sovvenzioni imprese 1.500,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]
IC 3 numero di imprese che ricevono un sostegno finanziario .
diverso dalle sovvenzioni Imprese 5.831,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]
Valore al Valore al Valore al Valore al
ID Unita di Valore 2019 2020 2021 2022 L. i
B obiettivo Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023) m w m w t m w t m t
IC 1 Numero di imprese che ricevono un sostegno imprese 7.331,00
Valore cumulativo - output da realizzare con le I valore & stato calcolato al netto
gzs:;izcl?gli] selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 592,00 del sostegno multiplo.




Valore al Valore al Valore al Valore al
ID Unita di Valore 2019 2020 2021 2022 . :
. obiettivo Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023) w w t w t t
11 valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a
631.
11 valore e stato calcolato al netto
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni del sostegno multiplo.
[conseguimento effettivo]
0,00 0,00 592,00 11 valore dell’indicatore al lordo
del sostegno multiplo & pari a
631.
IC 2 numero di imprese che ricevono sovvenzioni imprese 1.500,00
11 valore e stato calcolato al netto
. . del sostegno multiplo.
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 592,00 11 valore dell’indicatore al lordo
beneficiari] del sostegno multiplo € pari a
631.
11 valore e stato calcolato al netto
del sostegno multiplo.
Egi'r?srsgﬂ:n”:;‘r']‘;‘;";’fet‘::’\}g]“t realizzati con le operazioni 0,00 0,00 592,00 11 valore dell'indicatore al lordo
del sostegno multiplo € pari a
631.
I_C 3 numero di imprese che ricevono un sostegno imprese 5.831,00
finanziario diverso dalle sovvenzioni
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00
beneficiari]
Valore cqmulatlvo - o_utput realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00
[conseguimento effettivo]
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell*obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Ve a el incFesiera Numero delle imprese flnan2|at.e dal PO al netto del
sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un 13.427,00
sostegno
Numero_dl imprese che ricevono 1.461,00
sovvenzioni
Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle 2.522,00
sovvenzioni
Numero di imprese ghg ricevono un 660,00
sostegno non finanziario
Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno 2.409,00
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3.3.  Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE)
n. 1303/2013) — da presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017
Tipo di Taraet
indicatore intermed?o or il Target finale| Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
(fase di 2018 i (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Se del
attuazione . caso,
. . Unita _ _
principale,| |Indicatore i spiegazio
Asse |indicatore| || ofasedi | . . Fonte di ne
T P . . |misura,[Fondo|Categoria| ]
prioritario|finanziario| D |attuazione| . dati della
. L se del di regioni i
,dioutput| [principale pertinenz
caso
0, se a
pertinente,
di m t m t m t m t m(w t w| t W t W, t W, t
risultato)
S Domanda
esa
P Piu 239.810.1 5.694.34 17.378.966, | [46.248.359, 72.198.804, 87.024.30 125.943.9 190.577.22| di
Finanziario| 1| certificata| Euro [FESR 33.764.153,31
sviluppate) 62,00 3,28 00 06 08 8,58 82,23 4,14  |pagament
alla UE
0 AdC
Il valore ¢
stato
calcolato al
IC1 netto  dell
Asse 3 Numero sostegno
multiplo.
d’imprese il Monit Il valore
it onitora Yindi
Output |2| che |ImpreseFESR| 16.016 7.446 8.787 13.427 oragelrindicat)
. sviluppate gio  |jel
ricevono
sostegno
un multiplo &
pari E
sostegno 11.66216.5
12
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Asse

3.1

Prioritario 4 - SOSTENERE LA TRANSIZIONE VERSO UN’ECONOMIA
A BASSA EMISSIONE DI CARBONIO IN TUTTI | SETTORI

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull*attuazione dell'asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

SOSTENERE LA TRANSIZIONE
VERSO UN’ECONOMIA A
BASSA EMISSIONE DI
CARBONIO IN TUTTI I SETTORI

L’Asse, a fronte di una dotazione attuate-di 93,0
M€, evidenzia a fine 2022 un ammontare di
impegni assunti-dai-beneficiari-pari a 55,3 M€, di
pagamenti effettuati-per 44,8 M€ e di una-spesa
certificata per 42,9 M€ (46,1% del target al 2023).

Con riferimento agli indicatori di performance si
segnala, per I’indicatore “Estensione in lunghezza
(piste ciclabili)” la realizzazione di 74,65 km a
fronte di 28,31 previsti nel 2023 e una
diminuzione del consumo annuale di energia
primaria  degli edifici pubblici pari a
7.856.579kWh/anno a fronte di 14.062.500
previsti nel 2023._ Si ritiene comungue di
raggiungere il target-2023, considerato che alla
data del 30/04/2023 T’indicatore ha assunto il
valore di 13.748.672,67.

Al 31 dicembre 2022, nell’ambito delle 11
procedure attivate allinterne-delAsse-risultano
selezionate n.—494 operazioni, di seguito cosi
ripartite:

- n.-203 nell’ambito del Risultato Atteso (RA) 4.1
mirato alla riduzione dei consumi energetici negli
edifici e nelle strutture pubbliche (Az.iene 4.1.1 -
Interventi di efficientamento energetico degli
edifici pubblici e strutture pubbliche ed
integrazione con fonti rinnovabili);

- N.-247 nell’ambito del RA 4.2 (efficientamento
energetico degli immobili, di cui alla Sub Azione
4.2.1al ed efficientamento energetico dei processi
produttivi, di cui alla Sub Az.iene 4.2.1a2) cui
beneficiarie sono imprese (n. 237 al netto del
sostegno multiplo) che, gia dalla fine del 2020,
hanno superato il valore obiettivo al 2023 (172
imprese);
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- N.-44 nell’ambito del RA 4.6 (per 1’incremento
della mobilita sostenibile nelle aree urbane) cosi
suddivise:

e n.-5 per PAziene—|’Az. 4.6.1b “Azioni
integrate per la mobilita”;

e n—16 per FAziene—I'Az. 4.6.4a
“Incremento mobilita dolce - piste
ciclopedonali”;

o n.-23 per FAziene-I’Az. 4.6.4b “Rete di

percorsi  ciclopedonali nell’area della
Piana Fiorentina”.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del

regolamento (UE) n.1303/2013)
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Categoria
. o . . Valore o
. Unita di di regioni Valore di Anno di L Osservazioni (se
1D Indicatore _ o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022 _
misura (se riferimento riferimento necessario)
_ (2023)
pertinente)
Obiettivo Specifico: RA 4.2 Riduzione dei consumi energetici e delle emissioni nelle imprese e integrazione di fonti rinnovabili
Consumi di
energ_ia Ultimo dato
elettrica delle disponibile 2021.
imprese
dell’industria Fonte: Istat, Banca
misurati in dati indicatori
Gwh sul territoriali  per le
Valore Pil politiche di
RA421 | aggiunto delle GWh sviluppate 43,87 2012 43,01 3394 | 3429 | 3331 32,89 3245 | 3337 | 37,87 | 3576 | 0,00 | Sviluppo,aggiornata
imprese al 20 aprile 2023.
?\féllgﬁdusula L’indicatore
. disponibile e
concatenati; - :
anno di relativo a valori
riferimento concatenati — anno
2005) di riferimento 2010.
Consumi di
2?:&2& delle Ultimo dato
. disponibile 2020.
imprese del
terziario Pil Fonte: Istat, Banca
servizi . dati indicatori
RA422 . GWh sviluppate 10,83 2011 8,36 9,48 9,78 9,63 9,60 10,68 9,67 8,91 | 0,00 0,00 L
vendibili territoriali  per le
misurati in politiche di
Gwh sul sviluppo, aggiornata
Valore al 20 aprile 2023.
aggiunto delle
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Categoria
Valore
Unita di di regioni Valore di Anno di Osservazioni (se
ID Indicatore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022
misura (se riferimento | riferimento 2023) necessario)
pertinente) (
imprese del L
terziario L’indicatore
(esclusa la disponibile ]
PA) (valori relativo a valori
concatenati; concatenati — anno
anno di di riferimento 2010
riferimento
2005)
Emissioni di
NOXx del tonnellate Piu
RA423 | settore equivalenti | sviluppate 11.531,00 2010 5.648,00 0,00 0,00 0,00 9.721,61 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 IRSE-v. NOTA 1
industria
Emissioni di
CO2 del tonnellate Piu
RA424 | settore equivalenti | sviluppate | 13.367.575,00 2010 4.000.000,00 | 0,00 0,00 0,00 | 7.431.607,80 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 IRSE-v.NOTA 1
industria
Emissioni di
PM 10 del tonnellate Piu
RA425 | settore equivalenti | sviluppate 2.318,00 2010 1.409,00 0,00 00,0 0,00 1.563,74 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 IRSE-v.NOTA 1
industria
Obiettivo Specifico: RA 4.6 Aumentare la mobilita sostenibile nelle aree urbane
Numero di
occupati,
studenti, Ultimo dato
scolari e disponibile 2022
umtzggi @ Pil Fonte: Istat, Banca
RA461 | hupbliciche | Percentuale 17,10 2012 17,20 1721 | 1690 | 1745 18,40 1712 | 1426 | 1417 | 1095 | 14,65 | 93U  indicatori
hanno sviluppate territoriali  per le
utilizzato poliiche i
mezzi swluppo,_ aggiornata
pubblici di al 20 aprile 2023.
trasporto sul
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Indicatore

Unita di

misura

Categoria
di regioni
(se
pertinente)

Valore di

riferimento

Anno di

riferimento

Valore
obiettivo
(2023)

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Osservazioni (se

necessario)

totale delle
persone che si
sono spostate
per motivi di
lavoro e di
studio e
hanno usato
mezzi di
trasporto

RA462

Numero di
occupati,
studenti,
scolari e
utenti di
mezzi
pubblici che
hanno
utilizzato
mezzi
pubblici di
trasporto sul
totale delle
persone che si
sono spostate
per motivi di
lavoro e di
studio e
hanno usato
mezzi di
trasporto
(maschi)

Percentuale

Piu

sviluppate

13,65

2012

13,80

14,49

14,12

12,99

15,74

16,33

13,61

11,99

8,34

12,91

Ultimo dato
disponibile 2022.

Fonte: Istat, Banca
dati indicatori
territoriali  per le
politiche di
sviluppo, aggiornata
al 20 aprile 2023.
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Categoria

Valore
. Unita di di regioni Valore di Anno di L Osservazioni (se
ID Indicatore obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022
misura (se riferimento | riferimento necessario)
. (2023)
pertinente)

Numero di

occupati,

studenti,

scolari e

utenti di

mezzi

pubblici che

hanno Ultimo dato

utilizzato disponibile 2022

mezzi .

pubblici di PiU Fonte: Istat, Banca
RA463 | trasportosul | Percentuale 21,80 2012 21,90 2049 | 2039 | 22,76 22,02 17,98 | 1517 | 17,00 | 14,25 | 17,10 | 43 indicatori

totale delle sviluppate territoriali per le

persone che si po_lltlche ) di

Sono spostate sviluppo, aggiornata

per motivi di al 20 aprile 2023.

lavoro e di

studio e

hanno usato

mezzi di

trasporto

(femmine)

Numero di Ultimo dato

passeggeri disponibile 2020.

trasportati dal )

TPL nei Pitl For}te. Ista}t, _Banca}
RA464 | Comuni Passeggeri 106,68 2013 10810 | 10494 | 10607 | 106,28 | 109,09 | 12506 | 12433 | 8505 | 0,00 | 000 | a4  indicatori

capoluogo di sviluppate territoriali  per le

provincia per po_lltlche ) di

abitante sviluppo, aggiornata

al 20 aprile 2023.
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Categoria

Valore
. Unita di di regioni Valore di Anno di L Osservazioni (se
ID Indicatore . o o obiettivo 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2021 | 2022 .
misura (se riferimento riferimento necessario)
_ (2023)
pertinente)
Numero di
giorni di
superamento .
del limite per U_Itlmo_ ) dato
la protezione disponibile 2018.
della salute Fonte: Istat, Banca
umana . dati indicatori
previsto per il territoriali  per le
P10 el Numero di Piu politiche di
RA465 | Comuni _ 265,00 2011 255,00 130,00 | 205,00 | 174,00 117,00 93,00 0,00 0,00 0,00 0,00 sviluppo, aggiornata
capoluogo di giorni sviluppate al 20 aprile 2023.
provincia
rilevato nelle Nelle annualita
centraline 2014, 2015, 2017 e
fisse per il 2018 non tutti i dati
monitoraggio provinciali s0no
della qualita stati rilevati.
dell'aria di
tipo traffico
Emissioni di
RAG6 CO2 dovute Tonnellate Pil
ai trasporti . . . 832.005,00 2010 745.066,00 0,00 0,00 0,00 152.542,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v.NOTA 1
urbani equivalenti | sviluppate
Emissioni di
RAAG7 NOXx dovute Tonnellate Pill
al trasporti . . . 9.167,00 2010 7.672,00 0,00 0,00 0,00 2.645,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 IRSE- v.NOTA 1
urbani equivalenti sviluppate

Obiettivo Specifico: RA 4.1 - Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti

rinnovabili
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Categoria
Valore
. Unita di di regioni Valore di Anno di L Osservazioni (se
ID Indicatore i o o obiettivo 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 i
misura (se riferimento riferimento (2023) necessario)
pertinente)
Consumi di
energia Ultimo dato
elettrica della disponibile 2020.
PA misurati
in GWh per Pitl Forjte: Istqt, !Bancg
RAALL | unita di GWh _ 3,02 2013 3,10 300 | 305 | 297 3,00 301 | 304 | 271 | 000 | o000 |dai indicatori
lavoro della sviluppate territoriali  per le
PA (media politiche di
annua in sviluppo, aggiornata
migliaia) al 20 aprile 2023.

NOTA (1). I dati relativi ai quantitativi di inquinanti emessi da tutte le sorgenti presenti nel territorio toscano, sia industriali che civili e naturali, sono raccolti all'interno dell'Inventario
Regionale delle Sorgenti di Emissioni in atmosfera (IRSE).

Le sorgenti emissive incluse nell'Inventario sono classificate secondo la nomenclatura standard europea denominata SNAP '97 (Selected Nomenclature for Air Pollution). All’interno
dell’Inventario vengono distinte tre diverse tipologie di emissioni:

(1) emissioni da sorgente di tipo diffuso, distribuite sul territorio;

i) emissioni da sorgente di tipo puntuale, prodotte da sorgenti localizzabili geograficamente con precisione che emettono quantita di inquinanti superiori a determinate soglie e
autorizzate alle emissioni in atmosfera con Autorizzazione Integrata Ambientale;

(ii1) emissioni da sorgente di tipo lineare, prodotte da sorgenti assimilabili a linee come, ad esempio, le strade e le linee ferroviarie.

L'IRSE della Toscana ¢ realizzato secondo gli standard indicati a livello nazionale dall'Istituto Superiore per la Prevenzione e Ricerca Ambientale (ISPRA), nonché seguendo le
metodologie adottate a livello europeo (EMEP/EEA) ed ¢ stato realizzato per sette edizioni relative agli anni 1995, 2000, 2003, 2005, 2007, 2010 e 2017.

Ogni aggiornamento del database dell’inventario prevede la revisione delle stime relative a tutti gli anni precedenti, al fine di rendere confrontabili i valori fra le diverse edizioni
dell'IRSE, in maniera tale che le differenze riscontrabili tra gli anni non siano imputabili a diverse procedure di stima ma a effettivi cambiamenti avvenuti a livello di sorgenti emissive.
Qualora non siano presenti dati stimati con metodi coerenti con quelli utilizzati nelle annualita precedenti, 1'aggiornamento dei dati relativi alle emissioni attraverso una stima
dell'andamento delle determinanti che le hanno generate appare quindi fuorviante e non ¢ in grado comunque di generare valori che siano in alcun modo confrontabili con quelli
derivanti dalla realizzazione dell'IRSE per gli anni precedenti.

Inoltre, la metodologia di stima delle emissioni da sorgenti diffuse prevede che le emissioni, anche nei casi piu semplici, siano stimate a partire da indicatori statistici dell'attivita
responsabile della produzione delle emissioni e da opportuni fattori di emissione: E ijk =A ij *F jk, dove:

—E 1ijk sono le emissioni dell’inquinante k dall’attivita j nel comune i;
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— A ij ¢ il valore dell’attivita j nel comune i (per esempio, per gli impianti termici, i consumi di combustibili);

—F jk ¢l fattore di emissione dell’inquinante k dalla attivita j, per unita di attivita espresso in peso per unita di attivita (ad es. nel caso dei consumi di combustibili in grammi per
gigajoule).

Questo implica che per realizzare una eventuale stima dei valori delle emissioni atmosferiche da sorgenti diffuse occorrerebbe analizzare 1'andamento di A ij, che ¢ possibile stimare,
ma anche sull'andamento di F jk, che invece richiede 1'adozione di ipotesi. Le ipotesi che ¢ necessario adottare nel caso di F jk possono riguardare una sua variazione nel tempo o
una sua invarianza. Nell'ipotesi di una sua invarianza o di un suo aumento si assumerebbe implicitamente che le emissioni per unita di valore dell’attivita restano costanti nel tempo o
aumentano; nell'ipotesi alternativa di una sua riduzione si assumerebbe al contrario che le emissioni per unita di valore dell’attivita si riducono nel tempo.

L'esito dell'analisi di efficacia degli strumenti previsti dal POR sarebbe quindi predeterminato dalla arbitraria assunzione dell'ipotesi sull'andamento dei fattori di emissione per unita
di attivita, senza il conforto di alcuna rilevazione.

75



Tabella 3A
Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il
FESR)

Priorita d'investimento: (4b) promuovendo I'efficienza energetica e I'uso dell'energia rinnovabile nelle imprese

- o Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
> Jinien el ol 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore misura (2023)
m w t m w t m w t m w t m w t

IC1 Numero d’imprese che ricevono un imprese 172
sostegno
Valore cumulativo — operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 95,00 135,00 223,00 307,00
Valore cumulativo — operazioni pienamente 0.00 0.00 20.00 34.00 122,00
realizzate [conseguimento effettivo] ' ' ' ' '
IC 2 numero di imprese che ricevono .

- imprese 172
sovvenzioni
Valore cumulativo — operazioni selezionate 0.00 95.00 135.00 223.00 307.00
[previsioni fornite dai beneficiari] ' ' ' ' '
Valore cumulativo — operazioni pienamente
realizzate [conseguimento effettivo] 000 0,00 20,00 34,00 122,00
IS Diminuzione del consumo annuale di energia
primaria delle attivita produttive Tep 3.187.26
Valore cumulativo — operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 4039197 863,52 5.567,00 5.930.71
Valore cumulativo — operazioni pienamente
realizzate [conseguimento effettivo] 000 0.00 335,07 530,00 271973
1C34 Diminuzione annuale stimata dei gas ad Teq CO2 455323
effetto serra
Valore cumulativo — operazioni selezionate
[previsioni fomite dai beneficiari] 0,00 10.946,31 2.64538 17.573,00 16.542,70
Valore cumulativo — operazioni pienamente 0.00 0.00 868.80 3.671.00 789265
realizzate [conseguimento effettivo] ' ' ’ T T
IC 3 numero _dl_ imprese che ricevono un imprese 44
sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni
Valor_e_ cymulgtlvo ~— operazioni selezionate 0,00 0,00 0,00 000 000
[previsioni fornite dai beneficiari]
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Valore cumulativo — operazioni pienamente

realizzate [conseguimento effettivo] | | 0,00 | | | 0.00 | | 0,00 ‘ ‘ 0,00 ‘ ‘ ‘ 0,00
SR L Valore al Valore al Valore al Valore al
1D Unita di Valore obiettivo - .
T - o m— (2023) 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
i t m [ w t m | w t i t
IC1 Numero d’imprese che ricevono un .
imprese 172

sostegno
11 valore é stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.
11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo & pari a 247.

Valor_e_ CL_JmuIe}tlvo _— operazioni selezionate 286,00 255,00 247,00 237,00 11 valore |nfe_:r|ore rispetto {il 2021 e dovuto

[previsioni fornite dai beneficiari] alla revoca di alcuni progetti.
L’azione associata all’indicatore ha registrato
una performance attuativa migliore rispetto
alle previsioni.
11 valore € stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

Valore cumulativo — operazioni pienamente 11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno

realizzate [conseguimento effettivo] 286,00 255,00 247,00 237,00 multiplo ¢ pari a 247.
11 valore inferiore rispetto al 2021 e dovuto
alla revoca di alcuni progetti.

IC 2 numero di imprese che ricevono .

- imprese 172

sovvenzioni
Il valore ¢ stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.
11 valore dell’indicatore al lordo del sostegno
multiplo ¢ pari a 247.

Valor_e_ ct_JmuIa}tlvo — operazioni selezionate 286,00 255,00 24700 237,00 1l valore |nfe_3r|ore r_|spett0 {il 2021 é dovuto

[previsioni fornite dai beneficiari] alla revoca di alcuni progetti.
L’azione associata all’indicatore ha registrato
una performance attuativa migliore rispetto
alle previsioni.
11 valore € stato calcolato al netto del sostegno
multiplo.

Valpre cumulatlvq — operazioni pienamente 286,00 255,00 247,00 237,00 1 va?ore Eiell 1_nd1cat0re al lordo del sostegno

realizzate [conseguimento effettivo] multiplo & pari a 247.
11 valore inferiore rispetto al 2021 e dovuto
alla revoca di alcuni progetti.

IS D_|m|nyzmn_e del consumo annL_JaIe di Tep 318726

energia primaria delle attivita produttive
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Valore cumulativo — operazioni selezionate

11 valore inferiore rispetto al 2021 & dovuto

. . . Co . 7.848,72 531,02 5.288,64 X . .
[previsioni fornite dai beneficiari] 798182 848 55310 alla revoca di alcuni progetti.
. Lo L’azione associata all’indicatore ha registrato

Valt?re cumulatlvg ~ Operaziont pienamente 7.199,97 7.130,20 4.917,14 4.958,85 una performance attuativa migliore rispetto

realizzate [conseguimento effettivo] alle previsioni.

1C34 Diminuzione annuale stimata dei gas ad Teq CO2 455323

effetto serra
11 valore inferiore rispetto al 2021 & dovuto

Valore cumulativo — operazioni selezionate alla revoca di alcuni progetti. e

| . S . 73124 17.613, 16.751,68 S . . .

[previsioni fornite dai beneficiari] 18.294,10 17.312,48 61358 all’assestamento dei dati nel sistema
informativo da parte dei beneficiari.
11 valore inferiore rispetto al 2021 & dovuto
alla  revoca di alcuni progetti e
all’assestamento  dei dati nel sistema

Valore cumulativo — operazioni pienamente 12,645 71 13.947 31 14.26472 13.808.41 informativo da parte dei beneficiari.

realizzate [conseguimento effettivo] R D o !
L’azione associata all’indicatore ha registrato
una performance attuativa migliore rispetto
alle previsioni.

IC 3 numero .dl_lmprese che ricevono un imprese 2

sostegno finanziario diverso dalle sovvenzioni

Valore cumulativo — operazioni selezionate Gli interventi sono attuati esclusivamente

A " . - X 0,00 0,00 0,00 .
[previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 nella forma della sovvenzione.
Valore cumulativo — operazioni pienamente 000 0.00 000 000

realizzate [conseguimento effettivo]
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Priorita d'investimento: (4e) Promuovendo strategie per basse emissioni di carbonio per tutti i tipi di territori, in particolare per le aree urbane, inclusa la

promozione della mobilita urbana multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e mitigazione

D Valore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
n Unita di misura 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore (2023)

W t W t W t w t w t

I1C 34 Riduzione delle emissioni dei gas a effetto serra 'I_'onnellgte 141191
equivalenti CO2
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 0.00 0,00 9.637,31 21.550,70
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 1,20
Riduzione delle emissioni di PM10 Tonnellate anno 0,24
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 3,72 i
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0.00 0.00 0,00 0,00 0.05
Riduzione delle emissioni di NOx Tonnellate anno 3,63
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 0.00 0,00 47,00 121,31
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 0.00 0.00 000 000 060
[conseguimento effettivo] ' ' ! ! !
IS Estensione in lunghezza
. o Km 28,31

(CUP) (piste ciclabili)
Valore cumulativo - output da realizzare con le 0.00 0.00 000 3164 9731
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] ' ' ! ! !
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 11,70
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D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Indicatore Unita di misura (2023) 2014 2015 2016 2017 2018
m W t m W t W t w t w t
Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq 3.885,05
Valore. cymula_tlvo - outpgt _da rgallzz_are con I_e 0,00 0,00 0,00 0,00 12.500,00
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cgmulatlvo - (_)utput realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[conseguimento effettivo]
Unita di beni acquistati numero 15
Valore_ cymula_tlvo - output _da rgallzz_are con I_e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
" - obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura 2023
( ) m| w t m| w t w t t
L T Tonnellate
1C 34 Riduzione delle emissioni dei gas . !
a effetto serra equivalenti 141191
CO2
Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni 37.685,45 24.812,31 21.913,30 21.917,11
fornite dai beneficiari]
Valore cqmqlatlvo - ot_Jtput reallzza_tl con 340171 251101 988,63 1.008,00
le operazioni [conseguimento effettivo]
Riduzione delle emissioni di PM10 T°22f1'(')ate 024
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D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
" . obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023)
W t W t i t t
Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni 21,58 24,20 34,50 34,52
fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con 11 valore inferiore rispetto al 2021 ¢ dovuto all’assestamento dei
- - . 0,40 0,08 6,13 0,96 . . ] ] ; . N
le operazioni [conseguimento effettivo] dati nel sistema informativo da parte di alcuni beneficiari.
Riduzione delle emissioni di NOX Tonnellate 363
anno
Valore cumulativo - output da realizzare - . R .
o X o 1l valore inferiore rispetto al 2021 ¢ dovuto all’assestamento dei
con _Ie operazioni _sel_ezmnate [previsioni 14753 135552 1306 129,93 dati nel sistema informativo da parte di alcuni beneficiari.
fornite dai beneficiari]
Il valore inferiore rispetto al 2021 ¢ dovuto all’assestamento dei
Valore cumulativo - output realizzati con 48,38 175 56.20 55.10 dati nel sistema informativo da parte dei beneficiari.
le operazioni [conseguimento effettivo] ! ! ! ! 11 valore obiettivo al 2023 ¢ stato sottostimato in fase di definizione
iniziale dell'indicatore
IS Estensione in lunghezza
. N Km 28,31
(CUP) (piste ciclabili)
Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni 132,91 145,78 269,04 275,97
fornite dai beneficiari]
Valore cqmqlatlvo - ot_Jtput reallzza_tl con 1375 14.85 50,69 7465 _II ya_llore Obll_ettl\_/O al 2023 é stato sottostimato in fase di definizione
le operazioni [conseguimento effettivo] iniziale dell'indicatore.
Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq 3.885,05
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D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
" . obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023)
W t W t W t t
Valore cumulativo - output da realizzare
con le operazioni selezionate [previsioni 23.590,00 23.590,00 46.090,00 46.090,00
fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con 0,00 0,00 38.285,00 38.285,00 Il valore oblf:ttl\_/o al 2023 & stato sottostimato in fase di definizione
le operazioni [conseguimento effettivo] iniziale dell'indicatore.
Unita di beni acquistati numero 15
Valore cumulativo - output da realizzare L’indicatore ¢ relativo all’Azione 4.6.2, che ¢ stata oggetto di de
con le operazioni selezionate [previsioni 61,0 0,00 0,00 0,00 programmazione nel corso della modifica del POR del 2020 in
fornite dai beneficiari] risposta alla crisi da Covid-19.
Valore cumulativo - output realizzati con
le operazioni [conseguimento effettivo] 61,0 0,00 0,00 0,00
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Priorita d’investimento: (4¢) - Sostenendo I'efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia e I'uso dell’'energia rinnovabile nelle infrastrutture
pubbliche, compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa

D Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
ietti 2014 2015 2016 2017 2018
Uie Gl i Valore obiettivo
Indicatore (2023) w t w t w t w t t
IC 32 Diminuzione del consumo annuale di energia
primaria degli edifici pubblici kwh/anno 14.062.500,04
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 15.877.667,66
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IC 3(_) Capacn;a_ suppler_n_entare di produzione di Megawatt 581
energia da fonti rinnovabili
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,26
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1C34 Diminuzione annuale stimata dei gas ad effetto Tonnellate 3.8125
serra equivalenti CO2 o
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0,00 0.00 0,00 0,00 5.846,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Valore al Valore al
ID Unita di Valore e e 2022 o .
. obiettivo 2021 Osservazioni (se necessario)
Indicatore e (2023) W t mw t t t
IC 32 Diminuzione del consumo annuale di | \y/anno | 14.062.500,04
energia primaria degli edifici pubblici
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fonite dai 20.362.993,19 30.041.281,08 38.419.355,71 51.671.905,00
beneficiari] ' ' ' '
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 2.837.926,38 2.656.711,08 7.856.579,00
IC 3(_) Cgpacnta} supple_zm_entare ) _dl Megawatt 581
produzione di energia da fonti rinnovabili
Valore cumulativo - output da realizzare con le L .
operazioni selezionate [previsioni fornite dai !I&/alore '”J?“Ofe rispetto 3' 2221
beneflClafl] 0}35 6,83 325’15 52,81 e OVIUtO al :asscstam_cnto e1 dati
nel sistema informativo da parte
dei beneficiari.
Valore cumulativo - output realizzati con le o .
operazioni [conseguimento effettivo] I valore inferiore rispetto al 2021
¢ dovuto all’assestamento dei dati
nel sistema informativo da parte
dei beneficiari.
0,00 0,04 196,89 131,98
L’azione associata all’indicatore
ha registrato una performance
attuativa migliore rispetto alle
previsioni.
1C34 Diminuzione annuale stimata dei gas Ton_nellate_
equivalenti 3.281,25
ad effetto serra
CcOo2
Valore cumulativo - output da realizzare con le o .
operazioni selezionate [previsioni fornite dai I1 valore inferiore rispetto al 2021
beneficiari] 10.519,49 7.766,60 17.115.54 15.488 87 e dov_uto all’_assestam_ento dei dati
" e nel sistema informativo da parte
dei beneficiari.
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 0,00 236,61 157172 423747
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell*obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del

Nome dell'indicatore sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un

237,00
sostegno
Numero_dl imprese che ricevono 237,00
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno non finanziario

Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno
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3.3.  Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell*efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) da
presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017

Tipo di
indicatore|
. Target .
(fase di M Target finale | Valoreal | Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
- | |
attuazion i 2018 i (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e |
rincipale|
Asse o # Indicatore|Unita di Categor Se del caso,
R 1| ofasedi |misura, [Fond| ia Fonte di | spiegazione
prioritarijindicatore ) . .
) .__.|D|attuazione| sedel | o di dati della
o} finanziari L . ;
o di principale| caso regioni pertinenza
output o, m t m t m t m t I t m t 1] t mi{w t m|w t
se
pertinent
e, di
risultato)
Domanda
Spesa Piu
Finanziari . . 10.350.000, 93.000.844, 70.897,0] 1.892.002, 10.407.099, 12.221.082, 14.343.630,0 30.489.623,3 42.923.878 di
Asse 4 1| certificata| Euro [FESR|sviluppaf|
0 00 04 3 00 67 57 7 2 ,62 pagament
alla UE e
0 AdC
IS
Estensione
in N
Piu
lunghezza Monitorag
Asse 4 | Output (2| (CUP) Km  [FESRjsviluppat 6,7 28,31 0,00 0,00 11,70 13,75 14,85 50,69 74,65 .
(Piste gio
ciclabili) €
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Tipo di
indicatore|
. Target .
(fase di NP S Target finale | Valoreal | Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
- | |
attuazion il 2018 i (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e |
rincipale|
Asse s . Indicatore|Unita di Categor Se del caso,
R 1| ofasedi [misura, |Fond| ia Fonte di | spiegazione
prioritarijindicatore . . i
) ._.|D|attuazione| sedel | o di dati della
o] finanziari . . .
o di principale| caso regioni pertinenza
output o, I t i t m t t I t m t t Wi t Wi t
se
pertinent
e, di
risultato)
IC 32
Diminuzio
ne del
consumo pil
annuale dily\wh/ann _ 14.062.500, 7.856.579, [Monitorag
Asse 4 | Output |3 energia FESR|sviluppat] 2.837.926,38 2.656.711,08 .
primaria 0 04 00 gio
degli €
edifici
pubblici
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Asse

3.1

Prioritario 5 - PRESERVARE E TUTELARE L’AMBIENTE E
PROMUOVERE L’USO EFFICIENTE DELLE RISORSE

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull*attuazione dell’asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

PRESERVARE E TUTELARE
L’AMBIENTE E PROMUOVERE
L’USO EFFICIENTE DELLE
RISORSE

L’Asse, a fronte di una dotazione di 19,0 M€,
evidenzia impegni al 2022 per 16,5 M€ e
pagamenti effettuati per 7,3 M€. La spesa
certificata ammonta a 7,3 M€ (38,4%), mentre
I’avanzamento dell’indicatore “Superficie oggetto
di intervento”, pari a 88.089,47 Mq, risulta
ampiamente superiore al valore obiettivo. Si
riporta ’avanzamento a fine 2022 delle 5 Aree
Tematiche:

- Area “Arte Contemporanea’: si compone di 3
interventi, tutti realizzati;

- Area “La Scienza”: prevede 1 progetto relativo
al Museo di Storia Naturale, di cui il primo lotto
concluso nel 2022.

- Area “Etruschi”: si compone di 9 interventi, di
cui il Museo MAEC di Cortona (1° stralcio e Sala
Severini), il Parco Archeologico del Sodo (4°
stralcio), il Museo Archeologico di Populonia e il
Museo Guarnacci di Volterra (lotti 1 e 2) conclusi.
I lavori risultano affidati con previsione di avvio a
febbraio 2023 per il Museo MAEC di Cortona
(lotto Sala Egizia). Per il Parco Archeologico del
Sodo: per il lotto Tomba 1 risulta in corso la
predisposizione dell’affidamento dei lavori, per il
lotto 3° stralcio €& stata accordata una
rimodulazione delle risorse;

- Area “Francigena”: prevede 5 interventi, di cui
risultano conclusi i primi due lotti del Complesso
Museale Santa Maria della Scala, il 1° lotto del
Complesso di Badia Isola e Mura Del Castello,
I’intervento sulla Chiesa di Santa Chiara e la
Fortezza di Montalcino;

- Area “Ville Medicee”: si compone di 5
interventi. Sono conclusi i lavori per I’ex Polo
Museale della Toscana, la Villa medicea di
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Seravezza e I’intervento presso il Giardino delle
Camelie. Entro giugno 2023 ¢ prevista la fine dei
lavori per gli interventi nelle Ville medicee di
Cerreto Guidi e Poggio a Caiano.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del
regolamento (UE) n.1303/2013)
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Categoria di
. Valore
Unitadi | "€810N1 | valoredi | Anno di - o ;
1D Indicatore . . . obiettivo| 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
misura (e riferimento | riferimento (2023)

pertinente)

Obiettivo Specifico: RA 6.7 Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di attrazione

Ultimo dato disponibile 2021.

Numero di visitatori
Fonte: Istat, Banca dati indicatori

negli istituti statali e [Migliaia di Piu
671 non statali per istituto| visitatori | sviluppate 41,67 2011 42,95 0,00 41,59 0,00 41,07 42,75 41,54 1307 16,75 0,00 territoriali per le politiche di sviluppo,
(in migliaia) laggiornata al 20 aprile 2023.
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Tabella 3A

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Priorita d'investimento: (6¢c) Conservando, proteggendo, promuovendo e sviluppando il patrimonio naturale e culturale

Ll o Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
1y DG VR Ela R E 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore misura (2023)
W t m i t t t t
Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq 10.800
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 13.700,00 42.765,47 993.888,47
beneficiari]
Valore_ cqmulatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 1.700,00 7.460,00 24.420,00
operazioni [conseguimento effettivo]
Numero di servizi attivati (Progettazione e
. . . S numero 5

realizzazione di servizi - CUP)
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
beneficiari]
Valore_ ct_JmuIatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
operazioni [conseguimento effettivo]
IC 9 Aumento del numero atteso di visite a siti
del patrimonio naturale e culturale e a luoghi di visite/ anno 20.850
attrazione che ricevono un sostegno
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 28.050,00 393.457,00 396.607,00
beneficiari]
Valore_ ct_JmuIatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 7.200,00 136.549,00 136.549,00
operazioni [conseguimento effettivo]
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D Unita di Valore Valore al Valore al Valore al Valore al
" . obiettivo 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore misura (2023)
W t m W t i t w t
Superficie oggetto di intervento (CUP) Mq 10.800
Nel corso del 2022 un beneficiario
Valore cumulativo - output da realizzare con le ha rpod{flcato il valore previsionale
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 139.175,47 255.677,47 128.027 47 126.827,47 | dell’indicatore.
beneficiari] I valore obiettivo al 2023 risulta
sottostimato.
Valore cumulativo - output realizzati con le 32.339.00 37.989.00 39.489.00 88.089.47
operazioni [conseguimento effettivo] s s s e
Numero di servizi attivati (Progettazione e numero 5
realizzazione di servizi - CUP)
L’indicatore ¢ relativo all’Azione
Valore cumulativo - output da realizzare con le 6.7.2, che e stata oggetto di
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 0,00 deprogrammazione nel corso della
beneficiari] modifica del POR del 2020 in
risposta alla crisi da Covid-19.
Valore_ ct_JmuIatlvo_- output rf_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 0,00
operazioni [conseguimento effettivo]
1C 9 Aumento del numero atteso di visite a siti
del patrimonio naturale e culturale e a luoghi visite/ anno 20.850
di attrazione che ricevono un sostegno
Valore cumulativo - output da realizzare con le o .
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 391.607,00 476.200,27 415.129,00 553.124,00 Il valore obiettivo al 2023 risulta
beneficiari] sottostimato.
Valore cumulativo - output realizzati con le 163.080,00 406.609,00 164.581,00 311.248,00
operazioni [conseguimento effettivo]
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell*obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Nome dell’indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del
sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un
sostegno

Numero di imprese che ricevono
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno non finanziario

Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno
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3.3.

Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell’efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) — da
presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017

Tipo di
indicatore _
. Target inter .
(fase di e Target finale | Valoreal | Valoreal | Valoreal Valore al Valore al Valore al Valore al
. | |
attuazione . L s (2023) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Se del caso,
rincipale,| | 'M9icator| unita 2018 spiegazion
Asse p . - eofasedi| di Categori pieg
... |indicatore| I . . Fond L e
prioritari | . attuazion [misura| a Fonte di dati
finanziario| D o |. . . della
0 . e , se del di regioni .
, di output . pertinenza
principale| caso
o, se t t t m t t t t Wi t t
pertinente,
di
risultato)
Spesa N Domanda di
. o . Piu 5.883.974,7 19.000.004,1 6.124.486,2 6.525.504,9 4.494.000,5 6.406.641,0 7.342.321,1
Asse 5 |Finanziario| 1 |certificata| Euro |FESR| 0,00 0,00 pagamento
sviluppate) 2 0 4 2 7 2 9
alla UE AdC
Superficie
oggetto di Piu 1.700,0 7.460,0 Monitoraggi
Asse 5 Output |2 Mqg |FESR 1.700,00 10.800,00 24.420,00 32.339,00 37.989,00 39.489,00 88.089,47
intervento sviluppate) 0 0 0
(CUP)
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Asse

3.1

Prioritario 6 - URBANO

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull*attuazione dell’asse
prioritario con riferimento a sviluppi chiave, a
problemi significativi e alle azioni adottate per

affrontarli

URBANO

L’ Asse, attivato mediante Progetti di Innovazione
Urbana (PIU), a fronte di una dotazione attuale di
49,2 M€, evidenzia a fine 2022 un ammontare di
impegni assunti dai beneficiari pari a 45,2 M€, di
pagamenti effettuati per 35,5 M€ e di una spesa
certificata per 33,5 M€.

Per quanto concerne 1’indicatore di performance
“IC 39 Edifici pubblici o commerciali costruiti o
ristrutturati in aree urbane”, si registra un
avanzamento pari a 19.090 Mq che ha
ampiamente permesso il superamento del target al
2023.

Nel 2022 ¢ stato sottoscritto atto integrativo
all’AdP del PIU Comune di Capannori (DPGR n.
42 dell’11 marzo 2022) e, relativamente al PIU
Altavaldelsa, ¢ stato sottoscritto 1’AdP (DPGR n.
168 dell’11 agosto 2022), in sostituzione dell’ AdP
di cui al D.PG.R. n. 63 del 15 maggio 2017.
Sempre nel corso del 2022 il Comune di Colle Val
d’Elsa ha comunicato la rinuncia di 2 operazioni.

Tra ali atti assunti nel corso dell’anno, si evidenzia
la DGR n. 1335 del 28 novembre 2022, relativa
agli indirizzi per la riallocazione delle economie
dell’Asse VI Urbani ai fini dell'assegnazione di

contributi aggiuntivi per I’adeguamento dei prezzi
delle operazioni PIU, ai sensi del DL n.50/2022".

Al 31/12/2022 si registrano quindi n. 82
operazioni, cosi ripartite:

— n. 6 sull’Azione 4.1.1;

— n. 2 sull’Azione 4.1.3;

— n. 14 sull’Azione 4.6.1;

— n. 1 sull’Azione 9.3.1;

— n. 4 sull’Azione 9.3.5;
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— n. 36 sull’Azione 9.6.6al;
— n. 13 sull’Azione 9.6.6a2;
— n. 6 sull’Azione 9.6.6a3.

Di tali operazioni n. 56 sono allo step di termine
lavori (di cui n. 34 totalmente rendicontate) e n. 26
hanno i lavori in corso.

3.2 Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del
regolamento (UE) n.1303/2013)
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

Categoria
ita gi | di regioni i i Valore A .
. Unita di Valoredi | Anno di L 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Osservazioni (se necessario)
1D Indicatore _ (se o o obiettivo
misura riferimento [riferimento|
pertinente) (2023)
Obiettivo Specifico: RA 4.1 Riduzione dei consumi energetici begli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili
Ultimo dato disponibile 2020.
Consumi di energia elettrica della PA misurati in Pil Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA411GWh per Unita di lavoro della PA (media annuainl GWh sviluppate 2,87 2011 2,26 3,00 | 3,05 | 3,00 3,00 3,01 [305]| 2,71 | 0,00 0,00 [territoriali per le politiche di
migliaia) PP sviluppo, aggiornata al 20 aprile
2023.
Ultimo dato disponibile 2021.
Consumi di energia elettrica per illuminazione Pit Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA412|pubblica misurati in GWh per superficie dei centri GWh sviluppate 28,07 2012 25,1 27,49|28,66(28,42| 27,95 27,70 [27,39| 24,76 | 24,31 0,00 fterritoriali per le politiche di
abitati misurata in km2 (valori espressi in centinaia) sviluppo, aggiornata al 20 aprile
2023.
Obiettivo Specifico: RA 4.6 Aumentare la mobilita sostenibile nelle aree urbane
Numero di occupati, studenti, scolari e utenti di UItimo dato disponibile 2022.
mezzi pubblici che hanno utilizzato mezzi pubblici R Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA461[di trasporto sul totale delle persone che si sono Percentuald . Piu 17,10 2012 17,20 17,21(16,90|17,45| 18,40 17,12 |14,26| 14,17 | 10,95 | 14,65 ferritoriali per le politiche di
spostate per motivi di lavoro e di studio e hanno sviluppate sviluppo, aggiornata al 20 aprile
usato mezzi di trasporto 2023.
Numero di occupati, studenti, scolari e utenti di UlItimo dato disponibile 2022.
mezzi pubblici che hanno utilizzato mezzi pubblici . Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA462[di trasporto sul totale delle persone che si sono Percentuald . Piu 13,65 2012 13,80 14,49(14,12112,99| 15,74 16,33 |13,61| 1199 | 8,34 12,91 ferritoriali per le politiche di
spostate per motivi di lavoro e di studio e hanno sviluppate sviluppo, aggiornata al 20 aprile
usato mezzi di trasporto (maschi) 2023.
Numero di occupati, studenti, scolari e utenti di Ultimo dato disponibile 2022.
mezzi pubblici che hanno utilizzato mezzi pubblici . Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA463di trasporto sul t(_)tz_ile_delle persone ch_e si sono Percentualel . Piu 21,76 2012 21,90 [20,49(20,39(22,76| 22,02 17,98 |15,17| 17,00 | 14,25 | 17,10 ter_ritoriali per le politiche _di
spostate per motivi di lavoro e di studio e hanno sviluppate sviluppo, aggiornata al 20 aprile
usato mezzi di trasporto (femmine) 3.
Ultimo dato disponibile 2020.
Numero di passeggeri trasportati dal TPL nei i La serie storica e stata rivista,
RA464iComuni capoluogo di provincia per abitante passeggei svilE;)upate 106,68 2013 108,10 [104,94/106,07(106,28 109,09 | 125,06 (124,33 85,05 | 0,00 0,00 allineandola ai dati resi disponibili

dall’ISTAT.
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Categoria

it di | di regioni i i Valore i .
. Unita di Valoredi | Anno di . 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Osservazioni (se necessario)
1D Indicatore . (se o o obiettivo
misura : riferimento [riferimento
pertinente) (2023)
Fonte: Istat, Banca dati indicatori
territoriali per le politiche di
sviluppo, aggiornata al 20 aprile
2023.
Ultimo dato disponibile 2018.
Numero di giorni di superamento del limite per la Fon_te: ) Is_tat, Banca dati _ipdicator!
protezione della salute umana previsto per il PM10 ) . ter_rltorlall per le politiche _d|
RA46s[el Comuni capoluogo di provincia rilevato nelle | Numero dij  Pid 26500 | 2011 | 25500 [130,00205,00174,00 117,00 | 9300 | 0,00 | 000 | 000 | o000 [ViuPPO. aggiomata al 20 aprilg
centraline fisse per il monitoraggio della qualita giorni | sviluppate ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 2023.
dellaria di tipo traffico Nelle annualita 2014, 2015, 2017 €
2018 non tutti i dati provinciali song
stati rilevati.
issioni di i i i Tonnellate Piu
RA4gg|  Cmissioni di CO2 dovute aitrasporti urbani R 2370.277,00 2010 [2.162.911,00 0,00 | 0,00 | 0,00 152.542,78 0,00 | 0,00 | 0,00 | 000 | 0,00 IRSE (v. Nota 1 Asse 4)
equivalenti| sviluppate
issioni di i i i tonnellate Piu
RA4g7  Emissioni di NOx dovute ai trasporti urbani St 6.011,00 | 2010 | 3.930,00 |0,00| 0,00 |0,00| 264518 | 000 |000]| 000 | 000 | 000 IRSE (v. Nota 1 Asse 4)
equivalenti| sviluppate
Obiettivo Specifico: RA 9.3 Aumento/ consolidamento/ qualificazione dei servizi e delle infrastrutture di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a persone con limitazioni all’autonomia e
potenziamento della rete infrastrutturale e dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali
Bambini tra zero e fino al compimento dei 3 anni Ultimo dati disponibile 2020.
che hanno usufruito dei servizi per I’infanzia (asilo| Piu Fonte: Istat Banca dati indicatori
RA931hido, micronidi, o servizi integrativi e innovativi inPercentuale. . 20,84 2011 2050 |2L.72122.20\2327| 2313 | 2467 126,62) 24501 0,00 | 0,00 itoriali | litiche  di
. : . . sviluppate territoriali  per e politiche I
percentuale della popolazione in eta 0-2 anni sviluppo, aggiornata al 20 aprile 2023
Ultimo dati disponibile 2019.
Percgn_tl_iale di_ anz_iani _tratta}ti in assistenza Pil Fonte: Istat, Banca dati indicatori
RA932domiciliare socio-assistenziale in percentuale Sulpercentualel 0,80 2011 090 |060|060|050| 060 | 060 |060| 000 | 000 | 000 ferritoriali per le politiche di
sviluppate sviluppo, aggiornata al 20 aprile

rotale della popolazione anziana (65 anni e oltre)

2023.
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Categoria

it di | di regioni i i Valore — .
. Unita di Valoredi | Anno di . 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Osservazioni (se necessario)
1D Indicatore . (se o o obiettivo
misura : riferimento [riferimento
pertinente) (2023)

Obiettivo Specifico: RA 9.6 Aumento della legalita nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso tasso di legalita

Partecipazione sociale: Persone di 14 anni e piu che

negli ultimi 12 mesi hanno svolto almeno ung Piu
RA961ttivita di partecipazione sociale sul totale dellefPercentuale sviluppate 25,00 2013 3540 | 254000263 247 27,2 | 000| 242 | 1640 | 0,00 | Fonte: Istat, Rapporto BES 2021

persone di 14 anni e piu
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Tabella 3A

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Priorita d'investimento: (4c) Sostenendo I'efficienza energetica, la gestione intelligente dell'energia e I'uso dell’energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche,
compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa

D vValore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
n Unita di misura 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore (2023)
\ t m i t w t t t

IC 32 Diminuzione del consumo annuale di
energia primaria degli edifici pubblici kWh/anno 8.500.000
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 204.320,00 1.135.282,95
beneficiari]
Valore_ cymulatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 80.175,00 80.175,00
operazioni [conseguimento effettivo]
Superficie oggetto dell’intervento (CUP) Mq 50.000
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 959,00 6.733,80
beneficiari]
Valore_ ct_JmuIatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 0,00 2.963,00
operazioni [conseguimento effettivo]
Punti illuminati/luce numero 10.000
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 74,00 74,00
beneficiari]
Valore_ ct_JmuIatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
operazioni [conseguimento effettivo]
1C34 Diminuzione annuale stimata dei gas ad
effetto serra Teq CO2 1.500
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 62,82 252,23
beneficiari]
Valore_ ct_JmuIatlvo_ - output r_eallzzatl con le 0,00 0,00 0,00 1835 1835
operazioni [conseguimento effettivo]
1C 37 Popolazione che vive in aree con strategie
di sviluppo urbano integrato Persone 250.000
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ID
Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo

Valore
2014

al

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore
2017

al

Valore al
2018

(2023)

w

w t m

w t

t

m w t

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

243.046,00

291.487,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

50.208,00

50.649,00

IS Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di
persone di 14 anni e piu che dichiara che il
progetto realizzato ha migliorato la qualita del
paesaggio riducendo le condizioni di degrado del
luogo in cui vive sul totale delle persone di 14
anni e piu

Percentuale

30

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

0,00

0,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00

1D Unita di
misura

Indicatore

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore al
2021

Valore al

2022

W t

m w

m w t

Osservazioni (se necessario)

IC 32 Diminuzione del consumo
annuale di energia primaria degli
edifici pubblici

kWh/anno

3.500.000

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

1.135.282,95

1.135.402,71

1.135.402,71

1.135.402,71

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

80.175,00

358.066,80

80.175,00

80.175,00

Superficie dell’intervento

(CUP)

oggetto

Mgq

50.000

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

6.733,80

8.369,80

8.369,80

8.369,80

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

2.963,00

4.369,30

2.963,00

2.963,00

Punti illuminati/luce

numero

10.000

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

74,00

194,00

194,00

194,00
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1D
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al

2019

Valore al
2020

Valore al

2021

Valore al
2022

w

w

w

t

Osservazioni (se necessario)

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

208,00

Il valore effettivo € superiore rispetto a quello previsionale.

1C34 Diminuzione annuale stimata
dei gas ad effetto serra

Teq CO2

1.500

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

252,23

297,45

297,45

297,45

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

18,35

104,39

18,35

18,35

IC 37 Popolazione che vive in aree
con strategie di sviluppo urbano
integrato

Persone

250.000

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

291.487,00

337.703,00

337.703,00

337.703,00

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]

50.649,00

292.321,00

50.649,00

50.649,00

IS Qualita del paesaggio del luogo di
vita: % di persone di 14 anni e piu
che dichiara che il progetto realizzato
ha migliorato la qualita del paesaggio
riducendo le condizioni di degrado
del luogo in cui vive sul totale delle
persone di 14 anni e piu

Percentuale

30

Valore cumulativo - output da
realizzare con le operazioni selezionate
[previsioni fornite dai beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati
con le operazioni [conseguimento
effettivo]
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Priorita d'investimento: (4e) Promuovendo strategie per basse emissioni di carbonio per tutti i tipi di territori, in particolare per le aree urbane, inclusa la promozione
della mobilita urbana multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e mitigazione

D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Indicatore Unita di misura (2023) 2014 2015 2016 2017 2018
m w t m w t m i t m w t m w t
Superficie oggetto dell’intervento (CUP) Mq 82.000
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 55.839,00 55.839,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0.0 0.0 0,00 0,00 0,00
IC_ 37 Popolauon_e che vive in aree con strategie di Persone 250.000
sviluppo urbano integrato
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 291.038,00 291.038,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 000 0.00 000 000 000
[conseguimento effettivo] ' ' ' ' '
IS Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di
persone di 14 anni e piu che dichiara che il progetto
realizzato ha migliorato la qualita del paesaggio Percentuale 30
riducendo le condizioni di degrado del luogo in cui
vive sul totale delle persone di 14 anni e piu
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 30,00 30,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le 000 0.00 000 000 000
operazioni [conseguimento effettivo] ' ' ! ! !
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1D
Indicatore

Unita di misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al

2019

Valore al

2020

Valore al

2021

Valore al
2022

w

w

w

Osservazioni (se necessario)

Superficie oggetto dell’intervento (CUP)

Mq

82.000

Valore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

56.209,00

65.849,00

113.335,00

110.750,00

Nel corso del 2022 un progetto ¢ stato revocato.

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

37.933,00

57.833,00

57.833,00

72.188,00

IC 37 Popolazione che vive in aree con
strategie di sviluppo urbano integrato

Persone

250.000

Valore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

320.417,00

366.633,00

561.968,00

612.822,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

201.077,00

291.034,00

291.034,00

366.713,00

IS Qualita del paesaggio del luogo di vita:
% di persone di 14 anni e piu che dichiara
che il progetto realizzato ha migliorato la
qualita del paesaggio riducendo le
condizioni di degrado del luogo in cui vive
sul totale delle persone di 14 anni e piu

Percentuale

30

Valore cumulativo - output da realizzare con
le operazioni selezionate [previsioni fornite
dai beneficiari]

30,00

30,00

30,00

Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]

0,00

0,00
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Priorita d'investimento: (9a) Investendo in infrastrutture sanitarie e sociali che contribuiscano allo sviluppo nazionale, regionale e locale, alla riduzione delle
disparita nelle condizioni sanitarie, promuovendo I'inclusione sociale attraverso un migliore accesso ai servizi sociali, culturali e ricreativi e il passaggio dai servizi
istituzionali ai servizi territoriali di comunita

D vValore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
N Unita di misura 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore (2023)
m W t W t i t w t t
IC 35 Capacita delle infrastrutture di assistenza
" . " . L Persone 300
all'infanzia o di istruzione beneficiarie di un sostegno
Vanre cumulatlv_o_ - output da re_zallzzar_e_co_n le operazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00
Ig: 39 Ed!f!Cl pubblici o commerciali costruiti o Mg 9.220
ristrutturati in aree urbane
Vanre cumulatlv‘o‘ - output da re_zallzzar_e_co_n le operazioni 0,00 0,00 0,00 5.452,00 6.002,00
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]
Valore c_umulatlvo - output realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[conseguimento effettivo]
Capacita delle infrastrutture per I'assistenza di anziani e
DR . . Persone 100
persone con limitazioni dell'autonomia
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 000 0.00 0,00 109,00 109,00
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 000 0.00 0,00 0,00 0,00
IC_ 37 Popolazw_ne che vive in aree con strategie di Persone 250.000
sviluppo urbano integrato
Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari] 0.00 0,00 0,00 0,00 29.383,00
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ID
Indicatore

Unita di misura

Valore obiettivo

Valore al
2014

Valore al
2015

Valore al
2016

Valore al
2017

Valore al
2018

(2023)

w

m W t

w t

m w

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

IS Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di persone
di 14 anni e piu che dichiara che il progetto realizzato ha
migliorato la qualita del paesaggio riducendo le
condizioni di degrado del luogo in cui vive sul totale delle
persone di 14 anni e piu

Percentuale

30

Valore cumulativo - output da realizzare con le operazioni
selezionate [previsioni fornite dai beneficiari]

0,00

0,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

1D
Indicatore

Valore
obiettivo
(2023)

Unita di
misura

Valore al
2019

Valore al

2020

Valore
2021

al

Valore al
2022

m w t

W

w

Osservazioni (se necessario)

IC 35 Capacita delle infrastrutture di assistenza
all'infanzia o di istruzione beneficiarie di un
sostegno

Persone 300

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

60,00

60,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

IC 39 Edifici pubblici o commerciali costruiti o
ristrutturati in aree urbane

Mg 9.220

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

6.002,00

6.002,00

6.002,00

5.202,00

Nel corso del 2022 un progetto & stato

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

2.090,00

1.740,00

2.090,00

106




ID
Indicatore

Unita di
misura

Valore
obiettivo
(2023)

Valore al
2019

Valore al
2020

Valore
2021

al

Valore al
2022

1 t

1 t

w

Osservazioni (se necessario)

Capacita delle infrastrutture per l'assistenza di
anziani e persone con limitazioni dell'autonomia

Persone

100

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

109,00

109,00

109,00

74,00

Nel corso del 2022 un progetto & stato
revocato.

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

36,00

66,00

60,00

60,00

IC 37 Popolazione che vive in aree con strategie di
sviluppo urbano integrato

Persone

250.000

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

29.383,00

29.383,00

29.383,00

29.383,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00

0,00

0,00

IS Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di
persone di 14 anni e piu che dichiara che il progetto
realizzato ha migliorato la qualita del paesaggio
riducendo le condizioni di degrado del luogo in cui
vive sul totale delle persone di 14 anni e piu

Percentuale

30

Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari]

30,00

30,00

30,00

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo]

0,00

0,00
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Priorita d'investimento: (9b) Sostenendo la rigenerazione fisica, economica e sociale delle comunita sfavorite nelle aree urbane e rurali

D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
eleatam Unita di misura (2023) 2014 2015 2016 2017 2018
W t m m w t t t
IC 38 Spazi aperti creati o ripristinati in aree Mq 8.200
urbane
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 78.233,00 123.852,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 000 000 0.00 875.00 21.622.00
[conseguimento effettivo] ' ' ' ' T
IQ 39 EdIfI.C.I pubblici o commerciali costruiti o Mg 4100
ristrutturati in zone urbane
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 13.433,00 17.156,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 000 000 0.00 1.193.00 4.143.00
[conseguimento effettivo] ' ' ' T T
Progettazione e realizzazione di servizi (CUP) numero 10
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 31,00 37,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 0.00 0.00 000 1.00 700
[conseguimento effettivo] ' ' ! ! !
IC_ 37 Popolazmn_e che vive in aree con strategie di Persone 250.000
sviluppo urbano integrato
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 515.000,00 561.258,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 0,00 28.121,00 178.186,00




D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Indicatore Unita di misura (2023) 2014 2015 2016 2017 2018
w t m m w t w t m w t
Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di
persone di 14 anni e piu che dichiara che il progetto
realizzato ha migliorato la qualita del paesaggio Percentuale 30
riducendo le condizioni di degrado del luogo in cui
vive sul totale delle persone di 14 anni e piu
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 30,00 30,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 000 000 0,00 0,00 0,00
D valore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al
" Unita di misura 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
Indicatore (2023)
\ t i t w t w t
IC 38 Spazi aperti creati o ripristinati in aree Mg 8.200
urbane
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai
beneficiari] 126.447,00 158.558,06 198.555,06 240.728,06
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo]
20.497,00 81.882,00 82.832,00 108.507,00
IQ 39 Edlfl_c_l pubblici o commerciali costruiti o Mg 4100
ristrutturati in zone urbane
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 15.606,00 18.951,95 18.951,95 23.420,95
beneficiari]
Valore_ c_umulatlvo_ - output_reallzzatl con le 4.403,00 11.431,00 12.711,00 17.000,00
operazioni [conseguimento effettivo]
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D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al
TG Unita di misura (2023) 2019 2020 2021 2022 Osservazioni (se necessario)
W t m | w t W t w t
Progettazione e realizzazione di servizi (CUP) numero 10
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 37,00 44,00 41,00 45,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 7,00 26,00 26,00 29,00
IC_ 37 Popolauon_e che vive in aree con strategie di Persone 250.000
sviluppo urbano integrato
Valore cumulativo - output da realizzare con le E stato cometto il dato della popolazione
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 561.258,00 607.474,00 607.474,00 568.187,00 complessiva pop
beneficiari] P '
Valore_ c.umulatlvo_ - output_reallzzatl con le 178.186,00 470.988,00 470.988,00 470.988,00
operazioni [conseguimento effettivo]
Qualita del paesaggio del luogo di vita: % di
persone di 14 anni e piu che dichiara che il
progetto regllzzato ha mlgll_o!'att_) I_a qualita del Percentuale 30
paesaggio riducendo le condizioni di degrado del
luogo in cui vive sul totale delle persone di 14 anni
e piu
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 30,00 30,00 30,00 30,0
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le
operazioni [conseguimento effettivo] 000 0.00 0,00 0,00
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell*obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Nome dell’indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del
sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un
sostegno

Numero di imprese che ricevono
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno non finanziario

Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno
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3.3.

Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell’efficacia dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) — da
presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017

Tipo di
indicatore .
. Target inter . Valore
(fase di — Target finale " Valoreal | Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
- | |
attuazione L P (2023) 2017 2018 2019 2020 2021 2022
L . Unita 2018 2016 Se del caso,
principale, Indicatore . . : .
Asse | ) di Categori spiegazion
. ... |indicatore o fase di . Fond N
prioritari | . . ) misura a Fonte di dati e
finanziario| |attuazione [0} L
0 . . , se del di regioni della
, di output principale .
caso pertinenza
0, se
pertinente,
di t t mwl t m t t t t t t
risultato)
Spesa N Domanda di
_ o . Piu 4.035.336,8 49.211.424,0 0,0 5.696.514,3 9.927.405,7 19.481.558,7 29.555.691,3 33.544.794,0
Asse 6 |Finanziario| 1| certificata | Euro |[FESR| 0,00 pagamento
sviluppate) 5 0 0 9 4 2 4 7
alla UE AdC
IC 39
Edifici
pubblici o
90mmer_c_|a| Pill 0,0 1.193,0 Monitoraggi
Asse 6 Output |[2]i costruiti of Mq |[FESR| | 1.300,00 13.320,00 4.143,00 4.403,00 13.521,00 14.451,00 19.090,00
ristrutturati sviluppate 0 0 0
in aree|
urbane
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Asse

3.1

Prioritario 7 — ASSISTENZA TECNICA

Panoramica dell'attuazione

Asse prioritario

Informazioni chiave sull*attuazione dell*asse

prioritario con riferimento a sviluppi chiave,

a problemi significativi e alle azioni adottate
per affrontarli

ASSISTENZA TECNICA

L’Asse 7, a fronte di una dotazione di 31,7
M€, al 31.12.2022 ha finanziato 159
operazioni per un impegno complessivo
pari a 29,0 M€, pagamenti effettuati per
25,8 M€ e spese certificate per 24,4 M€.

L’azione 7.1 (Preparazione, attuazione,
sorveglianza e controllo) ha finanziato 92
operazioni. Tra le attivita in corso nel 2022

si segnalano: il servizio di assistenza
all’AdG del POR FESR, nonché il servizio
complementare  per  gli  interventi

riprogrammati per I’emergenza COVID-19,
affidato alla societa EY Advisory Spa; le
convenzioni stipulate con Sviluppo Toscana
per la realizzazione dei controlli in loco ex
post, per lo svolgimento delle funzioni
delegate in qualita di Ol e per lo sviluppo di
alcune funzionalita del Sl regionale SIUF;
I’utilizzo di personale a tempo determinato
per lo svolgimento di attivita connesse al
POR FESR e il servizio dei controlli di |
livello affidato ad Artea.
Per I’Azione 7.2 (Valutazione e studi) nel
2022 sono state pianificate 7 valutazioni, di
cui 4 da parte di IRPET e 2 dal RTI
ECOTER-RESCO. In totale al 31.12.2022
risultano realizzate 63 valutazioni rispetto al
target di 32 previsto al 2023. In CdS
risultano discusse 53 valutazioni rispetto al
target di 24 previsto al 2023.
L’Azione 7.3 (Informazione e
comunicazione) ha  finanziato 54
operazioni. Tra le principali attivita
realizzate nel 2022 si evidenziano:
- Campagna sul POR FESR e i suoi
risultati (giugno - luglio 2022);
- Campagna televisiva per valorizzare i
progetti finanziati con il POR FESR
(settembre - ottobre 2022);
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- Eventi “La Toscana delle donne” e “I
Colloqui internazionali di Toscana”
congiunti POR FESR e FSE, (20-25
novembre 2022).

Parallelamente e stata implementata

I’attivita informativa sulla programmazione

2021-2027.

3.2
regolamento (UE) n.1303/2013)

Indicatori comuni e specifici per programma (articolo 50, paragrafo 2, del

Dati per gli indicatori comuni e specifici per Programma, per priorita d'investimento,

trasmessi tramite le seguenti tabelle da 1 a 4.
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Tabella 1

Indicatori di risultato per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario e obiettivo specifico)

N . . Valore -
ID Indicatore Lr’n“igjr‘i' ri\f/:r'?nﬁgt'o rifAe?me(ilto o?zigtzt;\;o 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Osrs]ig‘é?sz:;?;)(se
11 valore dell’anno
2022 corrisponde
al numero delle
valutazioni
Valutazioni realizzate tra il
RAATy | discusse Numero 24,00 2013 24,00 0,00 1,00 2,00 2,00 2,00 9,00 9,00 12,00 5300 | 2016 e il 2021 e
all’interno del presentate al CdS
Cds nell’ambito  della
Relazione di
Sintesi  prevista
dall’art. 114 Reg.
UE 1303/2013.
Piani di
RAAT2 informazione Numero 7,00 2013 9,00 0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00
annuali attuati
L’indicatore
esprime il totale
della spesa
Quota di spesa pubblica
RAAT3 |Coperta —da) oo ontiale | 10,00 2013 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,07 9,77 11,96 15,08 1912 | Sottoposta a
verifiche in controlli in loco
loco rapportato al totale
complessivo della
spesa pubblica del
Programma.
Tempo medio
per Numero Negli anni 2014 e
RAAT4 I’approvazione L 260,00 2013 240,00 n.r. n.r. 249,00 233,00 207,00 166,00 145,00 143,00 119,00 2015 tale valore
di un progetto grorni non ¢ rilevabile
(tra la
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presentazione
della domanda
di un progetto
elafirmadiun
contratto con il
beneficiario)

Indicatori di output comuni e specifici del programma per il FESR e il Fondo di coesione (per asse prioritario, priorita d'investimento, ripartiti per categoria di regioni per il FESR)

Tabella 3A

D valore obiettivo Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
" Unita di misura 2014 2015 2016 2017 2018
Indicatore (2023)
w t m w t w t w t w t
Valutazioni, studi, indagini, ricerche numero 32
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 2,00 3,00 12,00 28,00 38,00
beneficiari]
Valore cu_mulatlvo - output realizzati con le operazioni 2,00 3,00 12,00 28,00 38,00
[conseguimento effettivo]
Pubblici eventi informativi numero 35
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 12,00 32,00 56,00 80,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0.00 12,00 32,00 56,00 80,00
Dipendenti i cui salari sono cofinanziati da AT Equwalgnte 35
tempo pieno
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 5,78 10,87 24,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 0,00 0,00 578 10,87 2400
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D Vel e Valore al Valore al Valore al Valore al Valore al
Indicatore Unita di misura (2023) 2014 2015 2016 2017 2018
w t m w t W t m i t m i t
Verifiche in loco numero 340
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 0,00 0,00 198,00
beneficiari]
Valore cqmulatlvo - Ol_Jtput realizzati con le operazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 117,00
[conseguimento effettivo]
Progetti che contribuiscono alla riduzione
L N numero 3
dell’onere amministrativo
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 0,00 0,00 1,00 1,00 2,00
beneficiari]
Valore cu_mulatlvo - output realizzati con le operazioni 0,00 0,00 1,00 1,00 2,00
[conseguimento effettivo]
Valore al Valore al Valore al Valore al Osservazioni (se necessario)
1D Ui, &l i Valore obiettivo 2019 2020 2021 2022
Indicatore (2023)
t w t m|w t w t
Valutazioni, studi, indagini, ricerche numero 32
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni fornite dai 48,00 55,00 69,00 63,00
beneficiari]
Per annualita 2014: n. 2 valutazioni sono state finanziate
nell’ambito del POR FESR 2007-2013. Per annualita 2015: n. 1
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni 4500 53.00 61.00 63.00 valutazione é stata finanziata con risorse regionali. Dal 2016 al
[conseguimento effettivo] ' ! ' ' 2021, i valori programmati e realizzati sono stati riallineati, in
quanto gli aggiornamenti delle valutazioni non sono stati
conteggiati come “output” ma come parte della valutazione stessa.
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Valore al Valore al Valore al Valore al - .
ID Unita di misura | Valore obiettivo 2019 2020 2021 2022 CECINEFLOINI(ED =S
Indicatore (2023)
t m|w t w t w t

Relativamente alla VValutazione on-going, i valori Programmati si
riferiscono alle singole annualita e non al valore complessivo
dell’affidamento (2018-2025).

Pubblici eventi informativi numero 35

Valore cumulativo - output da realizzare con le . . . . .

L ; L . : Dei 100 eventi, n. 12 sono stati finanziati nell’ambito del POR
operazioni selezionate [previsioni  fornite  dai 86,00 87,00 96,00 100,00 FESR 2007-2013 e, dei restanti, n. 61 risultano a costo zero.
beneficiari]

Valore cqmulatlvo - output realizzati con le operazioni 86,00 87,00 96,00 100,00

[conseguimento effettivo]

Dipendenti i cui salari sono cofinanziati da AT Equwa';tie:r:(e) tempo 35

Valore cumulativo - output da realizzare con le

operazioni  selezionate [previsioni fornite  dai 27,94 44,64 44,64 56,30

beneficiari]

Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni

[conseguimento effettivo] 2794 3944 3944 5785

Verifiche in loco numero 340

Valore cumulativo - output da realizzare con le e . . .
operazioni  selezionate [previsioni fornite  dai 443,00 443,00 523,00 523,00 Del_le 5.23 verifiche, n. 164 sono state finanziate con risorse
beneficiari] regionali
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Valore al Valore al Valore al Valore al - .
ID Unita di misura | Valore obiettivo 2019 2020 2021 2022 O (€3N E)
Indicatore (2023)
t m|w t w t w t
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni Delle 515 verifiche, n. 155 sono state finanziate con risorse
[conseguimento effettivo] 360,00 435,00 515,00 515,00 regionali
Progetti che contribuiscono alla riduzione dell’onere
S N numero 3
amministrativo
Valore cumulativo - output da realizzare con le
operazioni  selezionate [previsioni  fornite  dai 2,00 2,00 2,00 2,00
beneficiari]
Valore cumulativo - output realizzati con le operazioni
[conseguimento effettivo] 2,00 2,00 2,00 2,00
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Tabella 3B

Per determinati indicatori di output comuni per il sostegno del FESR nell'ambito dell'obiettivo
Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione riguardanti investimenti produttivi —
Numero delle imprese sostenute dal programma operativo al netto del sostegno multiplo erogato
alle stesse imprese

Nome dell’indicatore Numero delle imprese finanziate dal PO al netto del
sostegno multiplo

Numero di imprese che ricevono un
sostegno

Numero di imprese che ricevono
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni

Numero di imprese che ricevono un
sostegno non finanziario

Numero di nuove imprese che ricevono
un sostegno

3.3.  Target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia
dell'attuazione (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) da
presentare nelle relazioni di attuazione annuali a partire dal 2017
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Tabella b

Informazioni sui target intermedi e finali definiti nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione

Asse Tipo Unita di Categoriadi | 2022 Cum 2022 Cum | 2022 Cum | 2022 Totale | 2022 Totale | 2022 Totale 2021 Cum 2020 Cum
1D Indicatore Fondo
prioritario | ind misura regione totale uomini donne annuo annuo uomini| annuo donne totale totale
Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato
1 O |CO28 Enterprises | FESR | Piu sviluppate 1.352,00 1.657,00 1.478,00
all'introduzione di nuovi prodotti per il mercato
1 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate [245.072.210,34 275.241.835,29|245.163.727,34
2 F 1 |[Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate | 25.653.092,63 19.443.284,65| 15.011.586,07
Unita
2 O | 2a-7 |Unita immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps FESR | Piu sviluppate 107.267,00 129.963,00 198.456,00
immobiliari
3 O |COO01]Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises | FESR | Piu sviluppate 13.427,00 8.787,00 7.446,00
3 F 1 [Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate {190.577.224,14 125.943.982,23| 87.024.308,58
Efficienza energetica: Diminuzione del consumo annuale di energia primaria degli edifici
4 O |[C032 kWh/year |FESR | Pit sviluppate | 7.856.579,00 2.656.711,08| 2.837.926,38
pubblici
4 F 1 [Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate | 42.923.878,62 30.489.623,32| 14.343.630,07
4 O | 4e-7 |IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR | Piu sviluppate 74,65 50,69 14,85
5 F 1 [Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate | 7.342.321,19 6.406.641,02| 4.494.000,57
5 O | 4e-6 |Superficie oggetto di intervento (CUP) Mg FESR | Piu sviluppate 88.089,47 39.489,00 37.989,00
Square
6 O |CO39|Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane FESR | Piu sviluppate 19.090,00 14.451,00 13.521,00
metres
6 F 1 [Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate | 33.544.794,07 29.555.691,34| 19.481.558,72
Asse Tipo Categoria di 2019 Cum 2018 Cum 2017 Cum
1D Indicatore Unita di misura | Fondo Osservazioni
prioritario ind regione totale totale totale
Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti per il
1 (¢] CO28 Enterprises FESR Piu sviluppate 1.246,00 979,00 52,00
mercato
1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 195.856.280,06 | 133.113.396,78 8.123.661,00
2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 12.402.728,81 12.402.728,81 2.400.000,00
Unita
2 o 2a-7 | Unita immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps FESR Piu sviluppate 134.357,00 76.431,00 0,00
immobiliari
3 o CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises FESR Piu sviluppate 0,00 0,00 0,00
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Asse Tipo Categoria di 2019 Cum 2018 Cum 2017 Cum
1D Indicatore Unita di misura | Fondo Osservazioni
prioritario ind regione totale totale totale
3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 72.198.804,08 46.248.359,06 17.378.966,00
4 [¢] CO032 | Efficienza energetica: Diminuzione del consumo annuale di energia primaria degli edifici pubblici kWh/year FESR Piu sviluppate 0,00 0,00 0,00
4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 12.221.082,57 10.407.099,67 1.892.002,00
(6] 4e-7 | IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Piu sviluppate 13,75 11,70 0,00
5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 6.525.504,92 6.124.486,24 0,00
5 o 4e-6 | Superficie oggetto di intervento (CUP) Mg FESR Piu sviluppate 32.339,00 24.420,00 7.460,00
6 o CO39 | Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square metres | FESR Piu sviluppate 4.403,00 4.143,00 1.193,00
F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 9.927.405,74 5.696.514,39 0,00
Asse Tipo
1D Indicatore Unita di misura Fondo Categoria di regione | 2016 Cum totale | 2015 Cum totale | 2014 Cum totale
prioritario ind
Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti per il
1 [e] C028 Enterprises FESR Piti sviluppate 12,00
mercato
1 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Piu sviluppate 3.151.987,27
2 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Pit sviluppate 0,00
2 [¢] 2a-7 | Unita immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno 30mbps Unita immobiliari FESR Pit sviluppate 0,00
3 [e] CO01 | Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises FESR Pit sviluppate 0,00
3 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Pit sviluppate 5.694.343,28
4 [¢] CO32 | Efficienza energetica: Diminuzione del consumo annuale di energia primaria degli edifici pubblici kWh/year FESR Piu sviluppate 0,00
4 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Pit sviluppate 70.897,03
4 [¢] 4e-7 | IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR Piu sviluppate 0,00
5 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Pil sviluppate 0,00
5 [e] 4e-6 | Superficie oggetto di intervento (CUP) Mg FESR Pil sviluppate 1.700,00
6 [¢] CO39 | Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati nelle aree urbane Square metres FESR Piu sviluppate 0,00
6 F 1 Spesa Certificata alla UE Euro FESR Pil sviluppate 0,00
Asse Tipo Unita di Categoria di | Target intermedio per il | Target intermedio per | Target intermedio per |Target finale (2023) | Target finale Target finale
1D Indicatore Fondo
prioritario | ind misura regione 2018 totale il 2018 uomini i1 2018 donne totale (2023) uomini (2023) donne
Ricerca, innovazione: Numero di imprese beneficiarie di un sostegno  [Enterprises FESR |Piu sviluppate
1 O [CO28 50 1.415,00
finalizzato all'introduzione di nuovi prodotti per il mercato
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Asse Tipo Unita di Categoriadi | Target intermedio per il | Target intermedio per | Target intermedio per | Target finale (2023) | Target finale Target finale
1D Indicatore Fondo
prioritario | ind misura regione 2018 totale il 2018 uomini i1 2018 donne totale (2023) uomini (2023) donne

1 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 100.170.367,09 296.232.103,41

2 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 9.000.000 50.075.172,00
Unita immobiliari aggiuntive coperte dalla banda larga ad almeno Unita

2 O |2a7 FESR | Piu sviluppate 19.000 159.693,00
30mbps immobiliari

3 O |CO01|Investimento produttivo: Numero di imprese che ricevono un sostegno Enterprises | FESR | Piu sviluppate 0 16.016,00

3 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 33.764.153,31 239.810.162,00
Efficienza energetica: Diminuzione del consumo annuale di energia

4 O |C032 kWh/year | FESR | Piu sviluppate 14.062.500,04
primaria degli edifici pubblici

4 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 10.350.000,00 93.000.844,04

4 [e] 4e-7 |IS Estensione in lunghezza (CUP) (piste ciclabili) km FESR | Piu sviluppate 6,7 28,31

5 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 5.883.974,72 19.000.004,10

5 O | 4e-6 |Superficie oggetto di intervento (CUP) Mg FESR | Piu sviluppate 1.700 10.800,00
Sviluppo urbano: Edifici pubblici o commerciali costruiti o ristrutturati

6 O |CO39 Square metres | FESR | Piu sviluppate 1.300 13.320,00
nelle aree urbane

6 F 1 |Spesa Certificata alla UE Euro FESR | Piu sviluppate 4.035.336,85 49.211.424,00
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3.4.

regolamento (UE) n.1303/13)

Tabella 6

Informazioni finanziarie a livello di asse prioritario e di programma

DATI FINANZIARI: A LIVELLO DI ASSE PRIORITARIO E DI PROGRAMMA E PER CATEGORIE DI INTERVENTO (articolo 50, paragrafo 2, del

Dotazione finanziaria dell'asse prioritario sulla base del programma operativo

Dati cumulativi relativi all'andamento finanziario del programma operativo

s Categoria E;i%ﬁ) egeill B ) Tass_o di Costo amnjiss_ibile t9tale Quota (_iella dotazione Spesa pubbl!ca _ammi.ssibile Spega totale qmmiss_it_)ile_ Quota della dotazione com_plt_as§iva Numerp d?
S Fondo A . cofinanziamento | delle operazioni selezionate | complessiva coperta dalle delle operazioni selezionate | dichiarata dai beneficiari coperta dalla spesa ammissibile operazioni
prioritario CCES d:ﬁ?tfgi%%e i B ({0 (3U) (%) per il sostegno (in EUR) operazioni selezionate (%) per il sostegno (in EUR) all'autorita di gestione dichiarata dai beneficiari (%) selezionate
1 FESR svilzipupate Pubblico 296.232.104,00 50,00 448.667.952,52 151,46 448.667.952,52 326.675.195,33 110,28 3.418

2 FESR svilzipupate Pubblico 50.075.172,00 50,00 50.042.062,28 99,93 50.042.062,28 27.117.147,97 54,15 14

3 FESR sviIEipupate Pubblico 239.810.162,00 50,00 266.617.716,08 111,18 266.617.716,08 213.894.836,55 89,19 3475

4 FESR sviIEipupate Pubblico 93.000.844,00 50,00 151.364.780,61 162,76 151.364.780,61 44.804.877,54 48,18 494

5 FESR sviIEipupate Pubblico 19.000.004,00 50,00 26.633.325,76 140,18 26.633.325,76 7.297.928,60 3841 23

6 FESR SVilEipupate Pubblico 49.211.424,00 50,00 67.577.224,24 137,32 67.577.224,24 35.541.832,14 72,22 82

7 FESR SVilEipupate Pubblico 31.698.180,00 50,00 31.386.029,29 99,02 31.386.029,29 25.754.450,45 81,25 159
Totale FESR svils:)l:)ate 779.027.890,00 50,00 1.042.289.090,78 133,79 1.042.289.090,78 681.086.268,58 87,43 7.665
GE?EI:Ie 779.027.890,00 50,00 1.042.289.090,78 133,79 1.042.289.090,78 681.086.268,58 87,43 7.665
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Tabella 7

Ripartizione dei dati finanziari cumulativi per categoria di intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di coesione (articolo 112, paragrafi 1 e 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013 e articolo 5 del
regolamento (UE) n. 1304/2013)

Asse Caratteristiche della - L . I s o
prioritario spesa Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari
Meccanismi . . Costo ammissibile totale . Lo .
Categoria di | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_nspne EHEL .| Dimensione | Dimensione delle operazioni Spesa pubbll_ca gmm|§5|blle Spesa totale ammissibile dichiarata dai Numerp d.'
Fondo I A " " " e . Obiettivo | secondario . e i’ X delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione o economica | ""Ubicazione selezionate per il - - beneficiari all'autorita di gestione ;
. tematico FSE X per il sostegno (in EUR) selezionate
territoriale sostegno (in EUR)
1 FESR . Pio 053 01 01 07 01 21 ITI1 916.167,56 916.167,56 1
sviluppate
1 FEsR | Pl 053 01 02 07 01 21 ITIL 9.083.832,44 9.083.832,44 6
sviluppate
1 FESR . Piu 058 01 01 07 01 17 ITI1 1.112.560,44 1.112.560,44 1.112.560,44 1
sviluppate
1 FESR P 058 01 01 07 01 18 ITI1 3.542.020,38 3.542.020,38 1.050.846,30 3
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 058 01 01 07 01 19 ITI1 2.922.460,95 2.922.460,95 2.903.572,64 4
1 FESR . Piu 058 01 02 07 01 18 ITI1 3.299.738,64 3.299.738,64 3.299.738,64 1
sviluppate
1 FESR . Piu 058 01 02 07 01 19 ITI1 972.953,45 972.953,45 972.825,13 3
sviluppate
1 FESR . Piu 059 01 02 07 01 17 ITI1 994.988,14 994.988,14 994.988,14 1
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 01 07 01 05 ITI1 1.152.966,67 1.152.966,67 1.142.577,48 3
sviluppate
1 FESR P 061 01 01 07 01 06 ITI1 2.587575,23 2.587575,23 2.500.345,55 11
sviluppate
Pill
1 FESR sviluppate 061 01 01 07 01 07 ITI1 816.550,89 816.550,89 657.912,17 6
Pill
1 FESR sviluppate 061 01 01 07 01 10 ITI1 483.705,67 483.705,67 478.669,12 1
1 FESR | Pl 061 01 01 07 01 11 ITI1 318.412,50 318.412,50 296.894,13 2
sviluppate
1 FESR | Pl 061 01 01 07 01 13 ITI1 3521.719,59 3521.719,59 3.439.426,06 21
sviluppate
1 FESR | Pl 061 01 01 07 01 17 ITI1 11.772.936,47 11.772.936,47 11.613.698,72 32
sviluppate
1 FESR Pl 061 01 01 07 01 19 ITI1 17.943.715,01 17.943.715,01 17.766.350,78 39
sviluppate
PiUl
1 FESR sviluppate 061 01 02 07 01 04 ITI1 188.575,21 188.575,21 184.522,26 2
Pill
1 FESR sviluppate 061 01 02 07 01 05 ITIL 1.345.488,77 1.345.488,77 1.321.045,39 4
1 FESR . Piu 061 01 02 07 01 06 ITIL 3.633.782,51 3.633.782,51 3.562.376,42 13
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 02 07 01 07 ITIL 12.400.203,72 12.400.203,72 11.868.818,05 41
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 02 07 01 08 ITIL 73.761,91 73.761,91 73.747,06 1
sviluppate
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Asse Caratteristiche della - L . I o L
prioritario spesa Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari
Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
Categoriadi | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_n5|_one UEmE Dimensione | Dimensione delle operazioni SfpEn pubbll_ca _ammysmbﬂe Spesa totale ammissibile dichiarata dai INUITTEE d.'
Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
1 FESR . Pio 061 01 02 07 01 11 ITI1 147.961,28 147.961,28 141.178,58 1
sviluppate
1 FESR . Pio 061 01 02 07 01 12 ITI1 205.244,84 205.244,84 199.367,86 2
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 02 07 01 13 ITI1 4.835.944,62 4.835.944,62 4.775.548,11 19
sviluppate
1 FESR P 061 01 02 07 01 14 ITI1 688.653,90 688.653,90 688.453,88 6
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 061 01 02 07 01 17 ITI1 5.846.640,22 5.846.640,22 5.826.081,92 25
1 FESR . Piu 061 01 02 07 01 19 ITI1 2.886.381,51 2.886.381,51 2.869.894,69 7
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 03 07 01 04 ITI1 113.327,01 113.327,01 98.942,09 1
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 03 07 01 06 ITI1 836.082,11 836.082,11 825.078,40 4
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 03 07 01 07 ITI1 3.128.639,03 3.128.639,03 3.106.092,97 6
sviluppate
1 FESR . Piu 061 01 03 07 01 10 ITI1 258.223,40 258.223,40 258.223,40 1
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 061 01 03 07 01 13 ITI1 346.002,76 346.002,76 341.318,62 2
Piu
1 FESR sviluppate 061 01 03 07 01 14 ITI1 384.802,58 384.802,58 334.960,55 1
1 FESR . Piu 061 01 03 07 01 17 ITI1 1.215.638,18 1.215.638,18 1.202.994,56 8
sviluppate
1 FEsR | _ P 062 01 01 07 01 07 ITI1 309.560,05 309.560,05 304.925,33 3
sviluppate
1 FESR | Pl 062 01 01 07 01 09 ITI1 122.900,91 122.900,91 118.821,93 1
sviluppate
1 FESR | _ FU 062 01 01 07 01 10 ITIL 259.840,02 259.840,02 238.842,66 1
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 01 07 01 13 ITI1 20.120,00 20.120,00 20.118,72 1
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 01 07 01 17 ITI1 2.551.943,52 2.551.943,52 2.431.730,53 14
1 FESR . Piu 062 01 01 07 01 18 ITI1 168.705,55 168.705,55 163.942,55 2
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 01 07 01 19 ITI1 2.819.841,81 2.819.841,81 2.259.446,75 19
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 01 ITI1 1.395.525,01 1.395.525,01 258.218,50 9
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 03 ITI1 1.499.921,24 1.499.921,24 1.167.882,28 12
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 04 ITI1 5.027.534,08 5.027.534,08 4.943.050,59 43
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 02 07 01 05 ITI1 5.987.090,86 5.987.090,86 3.222.960,47 22
1 FESR . Pio 062 01 02 07 01 06 ITI1 13.865.299,31 13.865.299,31 9.888.782,31 79
sviluppate
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Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
Categoriadi | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_n5|_one UEmE Dimensione | Dimensione delle operazioni SfpEn pubbll_ca _ammysmbﬂe Spesa totale ammissibile dichiarata dai INUITTEE d.'
Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
1 FESR . Pio 062 01 02 07 01 07 ITI1 64.785.428,16 64.785.428,16 44.116.211,34 362
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 08 ITI1 5.410.391,69 5.410.391,69 4.209.243,85 50
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 09 ITI1 142.092,69 142.092,69 142.092,69 3
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 10 ITI1 446.422,50 446.422,50 155.756,53 1
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 02 07 01 11 ITI1 2.123.047,62 2.123.047,62 1.930.505,56 11
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 12 ITI1 398.415,66 398.415,66 398.135,00 10
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 13 ITI1 33.299.486,61 33.299.486,61 26.595.100,21 231
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 14 ITI1 4.113.870,06 4.113.870,06 2.912.435,49 36
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 16 ITI1 55.160,20 55.160,20 54.712,88 1
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 17 ITI1 99.472.787,94 99.472.787,94 41.971.108,68 273
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 02 07 01 18 ITI1 1.338.667,16 1.338.667,16 1.316.910,97 15
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 02 07 01 19 ITI1 30.082.685,94 30.082.685,94 22.080.767,85 139
1 FESR . Piu 062 01 02 07 01 21 ITI1 1.188.319,92 1.188.319,92 1.045.071,60 15
sviluppate
1 FEsR | _ P 062 01 02 07 01 24 ITI1 145.659,51 145.659,51 145.659,51 3
sviluppate
1 FESR | Pl 062 01 03 07 01 03 ITIL 76.651,20 76.651,20 76.651,20 1
sviluppate
1 FESR | _ FU 062 01 03 07 01 04 ITIL 300.099,93 300.099,93 298.206,50 5
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 03 07 01 05 ITI1 776.248,35 776.248,35 728.533,82 3
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 03 07 01 06 ITI1 992.453,63 992.453,63 962.420,96 6
1 FESR P 062 01 03 07 01 07 ITI1 13.669.062,44 13.669.062,44 13.133.635,32 53
sviluppate
1 FESR P 062 01 03 07 01 08 ITI1 98.666,10 98.666,10 98.666,10 1
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 03 07 01 09 ITI1 71.783,18 71.783,18 71.783,18 2
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 03 07 01 13 ITI1 1.224.331,82 1.224.331,82 1.215.625,86 8
sviluppate
1 FESR . Piu 062 01 03 07 01 14 ITI1 59.098,23 59.098,23 58.921,40 1
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 062 01 03 07 01 17 ITI1 906.534,78 906.534,78 896.172,06 7
1 FESR . Pio 066 01 01 07 01 03 ITI1 39.404,40 39.404,40 39.404,40 2
sviluppate
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Categoriadi | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_n5|_one UEmE Dimensione | Dimensione delle operazioni SfpEn pubbll_ca _ammysmbﬂe Spesa totale ammissibile dichiarata dai INUITTEE d.'
Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
1 FESR . Pio 066 01 01 07 01 04 ITI1 427.627,38 427.627,38 422.650,81 20
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 05 ITI1 33.410,00 33.410,00 31.607,00 2
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 06 ITI1 164.454,10 164.454,10 164.454,10 8
sviluppate
1 FESR P 066 01 01 07 01 07 ITI1 494.665,37 494.665,37 493.097,57 25
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 01 07 01 08 ITI1 145.599,81 145.599,81 145.599,81 12
1 FESR . Pio 066 01 01 07 01 11 ITI1 9.318,40 9.318,40 5.158,40 1
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 12 ITI1 91.172,18 91.172,18 91.171,38 8
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 13 ITI1 777.621,48 777.621,48 756.843,48 30
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 14 ITI1 298.811,62 298.811,62 297.403,62 20
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 15 ITI1 140.496,22 140.496,22 140.496,22 9
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 01 07 01 17 ITI1 416.976,37 416.976,37 416.286,37 24
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 01 07 01 18 ITI1 33.291,27 33.291,27 33.291,27 1
1 FESR . Piu 066 01 01 07 01 23 ITI1 13.440,00 13.440,00 13.440,00 1
sviluppate
1 FEsR | _ P 066 01 01 07 01 24 ITIL 12.000,00 12.000,00 12.000,00 1
sviluppate
1 FESR | Pl 066 01 02 07 01 01 ITIL 92.706,08 92.706,08 92.706,08 7
sviluppate
1 FESR | _ FU 066 01 02 07 01 03 ITIL 991.389,81 991.389,81 898.102,31 37
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 02 07 01 04 ITI1 2.580.212,76 2.580.212,76 2.458.111,67 88
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 02 07 01 05 ITI1 231.081,13 231.081,13 224.567,16 8
1 FESR P 066 01 02 07 01 06 ITI1 2.141.365,32 2.141.365,32 2.059.805,36 61
sviluppate
1 FESR P 066 01 02 07 01 07 ITI1 13.920.935,88 13.920.935,88 13.466.920,60 463
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 02 07 01 08 ITI1 1.986.727,13 1.986.727,13 1.984.509,40 88
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 02 07 01 09 ITI1 30.087,29 30.087,29 30.087,29 3
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 02 07 01 10 ITI1 138.555,00 138.555,00 137.664,20 4
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 02 07 01 11 ITI1 303.850,70 303.850,70 303.850,70 11
1 FESR . Pio 066 01 02 07 01 12 ITI1 610.498,83 610.498,83 610.140,09 19
sviluppate
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Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
1 FESR . Pio 066 01 02 07 01 13 ITI1 7.594.231,95 7.594.231,95 7.102.486,85 188
sviluppate
1 FESR . Pio 066 01 02 07 01 14 ITI1 5.029.264,70 5.029.264,70 4.916.953,46 153
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 02 07 01 15 ITI1 449.844,40 449.844,40 440.878,15 23
sviluppate
1 FESR P 066 01 02 07 01 17 ITI1 6.338.606,70 6.338.606,70 6.252.642,64 183
sviluppate
Piu
1 FESR sviluppate 066 01 02 07 01 19 ITI1 13.546,00 13.546,00 13.546,00 1
1 FESR . Pio 066 01 02 07 01 21 ITI1 144.179,46 144.179,46 144.179,46 5
sviluppate
1 FESR P 066 01 02 07 01 23 ITI1 361.033,58 361.033,58 361.033,58 6
sviluppate
1 FESR P 066 01 02 07 01 24 ITI1 182.655,00 182.655,00 182.655,00 7
sviluppate
1 FESR P 066 01 03 07 01 01 ITI1 70.884,90 70.884,90 70.884,90 5
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 03 07 01 03 ITI1 137.578,40 137.578,40 137.547,40 6
sviluppate
Pitl
1 FESR sviluppate 066 01 03 07 01 04 ITI1 74.502,66 74.502,66 74.502,66 4
Pitl
1 FESR sviluppate 066 01 03 07 01 05 ITI1 40.522,40 40.522,40 40.522,40 3
1 FESR P 066 01 03 07 01 06 ITI1 206.485,66 206.485,66 206.480,92 10
sviluppate
1 FEsR | Pl 066 01 03 07 01 07 ITIL 1.158.695,79 1.158.695,79 1.158.317,41 59
sviluppate
1 FESR P 066 01 03 07 01 08 ITI1 318.772,67 318.772,67 318.771,87 20
sviluppate
1 FESR | _ FU 066 01 03 07 01 09 T 51.386,74 51.386,74 51.386,74 4
sviluppate
Pill
1 FESR sviluppate 066 01 03 07 01 11 ITI1 14.732,40 14.732,40 14.732,40 2
PiUl
1 FESR sviluppate 066 01 03 07 01 12 ITI1 44.618,63 44.618,63 44.618,63 3
1 FESR | _ . FU 066 01 03 07 01 13 ITIL 18.929,84 18.929,84 18.929,84 1
sviluppate
1 FESR | _ . FU 066 01 03 07 01 14 ITIL 147.827,60 147.827,60 118.439,08 7
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 03 07 01 15 ITIL 78.822,00 78.822,00 78.822,00 4
sviluppate
1 FESR . Piu 066 01 03 07 01 17 ITIL 311.507,29 311.507,29 311.447,69 13
sviluppate
1 FESR| _ PU 066 01 03 07 01 24 ITIL 36.784,00 36.784,00 33.860,05 1
sviluppate
Pill
1 FESR sviluppate 067 01 02 07 01 06 ITIL 50.000,00 50.000,00 47.531,63 1
1 FESR . Piu 067 01 02 07 01 07 ITIL 100.000,00 100.000,00 2
sviluppate
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Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
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Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
1 FEsR | Pl 067 01 02 07 01 10 ITIL 39.900,00 39.900,00 1
sviluppate
1 FESR . Pio 067 01 02 07 01 13 ITI1 979.601,82 979.601,82 380.431,67 22
sviluppate
1 FESR . Piu 067 01 02 07 01 17 ITI1 397.797,83 397.797,83 315.886,02 8
sviluppate
1 FESR P 067 04 02 07 01 16 ITI1 2.966.236,30 2.966.236,30 2.966.236,30 1
sviluppate
Piu
2 FESR sviluppate 047 01 01 07 02 13 ITI1 33.021.676,00 33.021.676,00 18.473.193,39 2
2 FESR . Pio 048 01 07 07 02 13 ITI1 11.980.982,12 11.980.982,12 6.140.396,40 3
sviluppate
2 FESR . Piu 078 01 07 07 02 18 ITI1 1.339.527,46 1.339.527,46 592.407,60 2
sviluppate
2 FESR . Piu 080 01 02 07 02 17 ITI1 3.207.958,08 3.207.958,08 1.717.051,09 6
sviluppate
2 FESR . Piu 080 01 02 07 02 24 ITI1 491.918,62 491.918,62 194.099,49 1
sviluppate
3 FESR P 001 01 01 07 03 14 ITI1 37.592,50 37.592,50 37.592,50 1
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 01 07 03 17 ITI1 12.283.298,55 12.283.298,55 12.283.298,55 2
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 02 07 03 01 ITI1 326.279,68 326.279,68 304.460,27 8
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 03 ITI1 3.980.421,18 3.980.421,18 2.447.814,07 55
sviluppate
3 FEsR | _ P 001 01 02 07 03 04 ITI1 7.631.298,11 7.631.298,11 6.440.204,90 103
sviluppate
3 FESR | Pl 001 01 02 07 03 05 ITI1 1.120.820,70 1.120.820,70 553.718,18 16
sviluppate
3 FESR P 001 01 02 07 03 06 ITI1 2.932533,78 2.932533,78 1.912.710,10 36
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 02 07 03 07 ITI1 44.842.361,63 44.842.361,63 32.871.550,92 606
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 02 07 03 08 ITI1 8.755.811,30 8.755.811,30 6.677.716,98 158
3 FESR | _ . FU 001 01 02 07 03 09 ITIL 911.531,60 911.531,60 644.795,10 10
sviluppate
3 FESR P 001 01 02 07 03 10 ITI1 371.809,08 371.809,08 136.320,04 6
sviluppate
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 11 ITIL 1.651.181,38 1.651.181,38 1.162.543,27 21
sviluppate
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 12 ITIL 3.291.055,39 3.291.055,39 2.591.638,38 50
sviluppate
3 FESR Pl 001 01 02 07 03 13 ITI1 5.605.828,13 5.605.828,13 3.604.915,10 106
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 02 07 03 14 ITIL 15.116.196,67 15.116.196,67 10.812.727,42 328
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 15 ITIL 18.560.292,85 18.560.292,85 7.636.665,08 200
sviluppate

130




Asse Caratteristiche della - L . I o L
prioritario spesa Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari
Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
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regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 16 ITI1 10.850,00 10.850,00 10.850,00 1
sviluppate
3 FESR . Pio 001 01 02 07 03 17 ITI1 9.234.173,37 9.234.173,37 5.769.645,71 174
sviluppate
3 FESR Pl 001 01 02 07 03 18 ITI1 1.380.456,60 1.380.456,60 1.380.456,60 1
sviluppate
3 FESR P 001 01 02 07 03 19 ITI1 64.590,50 64.590,50 24.224,78 3
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 001 01 02 07 03 21 ITI1 1.932.363,35 1.932.363,35 1.419.898,13 28
3 FESR . Pio 001 01 02 07 03 23 ITI1 1.193.762,17 1.193.762,17 771.590,90 21
sviluppate
3 FESR . Piu 001 01 02 07 03 24 ITI1 474.737,28 474.737,28 238.755,46 12
sviluppate
3 FESR . Piu 001 04 02 07 03 16 ITI1 8.729.642,27 8.729.642,27 8.729.642,27 2
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 01 07 03 03 ITI1 58.823,65 58.823,65 58.823,65 1
sviluppate
3 FESR P 064 01 01 07 03 04 ITI1 1.097.082,39 1.097.082,39 1.089.797,50 48
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 01 07 03 05 ITI1 43.594,00 43.594,00 43.594,00 1
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 01 07 03 06 ITI1 142.224,66 142.224,66 137.224,66 6
3 FESR . Piu 064 01 01 07 03 07 ITI1 655.102,70 655.102,70 650.272,40 22
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 01 07 03 13 ITI1 320.484,17 320.484,17 309.649,67 11
sviluppate
3 FESR | Pl 064 01 01 07 03 15 ITIL 70.997,06 70.997,06 70.997,06 2
sviluppate
3 FESR | _ FU 064 01 01 07 03 17 ITIL 981.844,42 981.844,42 962.280,26 21
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 01 07 03 23 ITI1 29.680,51 29.680,51 24.469,79 1
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 02 07 03 03 ITI1 1.323.188,31 1.323.188,31 937.941,03 48
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 04 ITI1 5.373.173,84 5.373.173,84 4.857.342,14 238
sviluppate
3 FESR P 064 01 02 07 03 05 ITI1 462.936,50 462.936,50 300.275,40 16
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 06 ITI1 1.377.935,87 1.377.935,87 1.144.258,01 47
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 07 ITI1 21.197.447,65 21.197.447,65 17.075.763,93 743
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 08 ITI1 500.426,17 500.426,17 319.511,16 14
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 02 07 03 09 ITI1 28.208,00 28.208,00 16.677,50 2
3 FESR . Pio 064 01 02 07 03 12 ITI1 35.625,00 35.625,00 1
sviluppate
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territoriale sostegno (in EUR) p 9
3 FESR . Pio 064 01 02 07 03 13 ITI1 1.315.171,14 1.315.171,14 974.081,67 40
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 14 ITI1 891.823,89 891.823,89 587.531,10 15
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 15 ITI1 566.108,41 566.108,41 294.440,40 19
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 02 07 03 17 ITI1 5.679.624,85 5.679.624,85 3.962.749,40 110
sviluppate
Piu
3 FESR sviluppate 064 01 02 07 03 24 ITI1 258.704,84 258.704,84 258.704,84 1
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 03 ITI1 203.356,30 203.356,30 196.725,93 9
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 04 ITI1 690.317,71 690.317,71 684.926,78 26
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 05 ITI1 48.518,62 48.518,62 48.518,62 1
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 06 ITI1 145.454,10 145.454,10 141.665,18 5
sviluppate
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 07 ITI1 1.727.770,04 1.727.770,04 1.676.910,86 50
sviluppate
Pitl
3 FESR sviluppate 064 01 03 07 03 08 ITI1 110.114,80 110.114,80 105.314,80 4
Pitl
3 FESR sviluppate 064 01 03 07 03 13 ITI1 126.715,95 126.715,95 113.571,85 4
3 FESR . Piu 064 01 03 07 03 17 ITI1 457.992,79 457.992,79 457.225,42 8
sviluppate
3 FEsR | _ P 066 01 07 07 03 18 ITI1 2.779.009,43 2.779.009,43 2.674.837,11 5
sviluppate
3 FESR | Pl 067 04 02 07 03 16 ITI1 54.660.270,28 54.660.270,28 54.660.270,28 3
sviluppate
3 FESR | _ FU 075 01 02 07 03 18 ITIL 12.819.099,96 12.819.099,96 10.594.749 44 5
sviluppate
Pill
4 FESR sviluppate 013 01 02 07 04 18 ITI1 78.085.420,78 78.085.420,78 17.215.277,07 197
PiUl
4 FESR sviluppate 013 01 02 07 04 21 ITI1 20.148.354,38 20.148.354,38 1.567.188,98 6
4 FESR . Piu 043 01 01 07 04 18 ITIL 6.762.554,11 6.762.554,11 1.653.250,00 2
sviluppate
4 FESR P 043 01 02 07 04 18 ITI1 1.776.269,09 1.776.269,09 328.395,28 3
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 01 07 04 04 ITIL 394.536,82 394.536,82 393.717,59 5
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 01 07 04 07 ITIL 194.553,75 194.553,75 194.331,51 5
sviluppate
4 FESR| _ PU 068 01 01 07 04 08 ITIL 140.520,00 140.520,00 140.520,00 2
sviluppate
Pill
4 FESR sviluppate 068 01 01 07 04 09 ITIL 40.000,00 40.000,00 40.000,00 1
4 FESR . Piu 068 01 01 07 04 12 ITIL 74.032,28 74.032,28 74.032,28 1
sviluppate
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Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
4 FESR . Pio 068 01 01 07 04 13 ITI1 82.377,76 82.377,76 82.377,76 1
sviluppate
4 FESR . Pio 068 01 01 07 04 14 ITI1 106.922,42 106.922,42 106.881,66 2
sviluppate
4 FESR Pl 068 01 01 07 04 15 ITI1 658.074,83 658.074,83 624.634,49 8
sviluppate
4 FESR P 068 01 01 07 04 17 ITI1 388.265,15 388.265,15 200.262,01 3
sviluppate
Piu
4 FESR sviluppate 068 01 01 07 04 18 ITI1 47.575,28 47.575,28 47.575,28 1
4 FESR . Pio 068 01 01 07 04 23 ITI1 121.398,49 121.398,49 119.272,05 2
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 01 ITI1 24.190,32 24.190,32 21.109,02 1
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 03 ITI1 417.863,79 417.863,79 410.621,67 6
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 04 ITI1 923.185,15 923.185,15 762.470,72 12
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 06 ITI1 244.595,06 244.595,06 219.675,71 4
sviluppate
Pitl
4 FESR sviluppate 068 01 02 07 04 07 ITI1 3.225.227,69 3.225.227,69 3.046.193,80 56
Pitl
4 FESR sviluppate 068 01 02 07 04 08 ITI1 167.836,60 167.836,60 164.378,60 3
4 FESR P 068 01 02 07 04 11 ITI1 147.053,32 147.053,32 140.333,32 2
sviluppate
4 FEsR | _ P 068 01 02 07 04 12 ITIL 61.608,52 61.608,52 60.785,21 1
sviluppate
4 FESR | Pl 068 01 02 07 04 13 ITI1 117.321,06 117.321,06 111.233,86 4
sviluppate
4 FESR | _ FU 068 01 02 07 04 14 ITIL 585.252,65 585.252,65 466.081,00 17
sviluppate
Pill
4 FESR sviluppate 068 01 02 07 04 15 ITI1 3.239.653,83 3.239.653,83 2.870.217,27 46
PiUl
4 FESR sviluppate 068 01 02 07 04 17 ITI1 210.160,81 210.160,81 191.276,33 6
4 FESR | _ . FU 068 01 02 07 04 18 ITIL 69.509,77 69.509,77 69.500,77 3
sviluppate
4 FESR | _ . FU 068 01 02 07 04 21 ITIL 83.277,17 83.277,17 37.505,67 2
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 23 ITIL 148.876,98 148.876,98 141.334,00 5
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 02 07 04 24 ITIL 77.144,46 77.144,46 77.144,46 2
sviluppate
4 FESR| _ PU 068 01 03 07 04 03 ITIL 58.396,00 58.396,00 49.272,36 1
sviluppate
Pill
4 FESR sviluppate 068 01 03 07 04 04 ITIL 497.359,49 497.359,49 488.234,33 6
4 FESR . Piu 068 01 03 07 04 05 ITIL 75.100,08 75.100,08 75.100,08 1
sviluppate
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Asse Caratteristiche della - L . I o L
prioritario spesa Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari
Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
Categoriadi | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_n5|_one UEmE Dimensione | Dimensione delle operazioni SfpEn pubbll_ca _ammysmbﬂe Spesa totale ammissibile dichiarata dai INUITTEE d.'
Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
4 FESR . Pio 068 01 03 07 04 07 ITI1 621.848,75 621.848,75 621.616,35 8
sviluppate
4 FESR . Pio 068 01 03 07 04 08 ITI1 101.113,43 101.113,43 76.512,58 1
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 03 07 04 12 ITI1 41.967,83 41.967,83 41.967,83 1
sviluppate
4 FESR P 068 01 03 07 04 14 ITI1 93.859,17 93.859,17 93.859,17 2
sviluppate
Piu
4 FESR sviluppate 068 01 03 07 04 15 ITI1 566.699,64 566.699,64 425.542,04 11
4 FESR . Piu 068 01 03 07 04 18 ITI1 67.053,40 67.053,40 67.053,40 2
sviluppate
4 FESR . Piu 068 01 03 07 04 21 ITI1 105.856,90 105.856,90 105.855,70 2
sviluppate
4 FESR . Piu 070 01 01 07 04 03 ITI1 139.823,00 139.823,00 139.823,00 1
sviluppate
4 FESR . Piu 070 01 01 07 04 07 ITI1 47.084,00 47.084,00 47.084,00 1
sviluppate
4 FESR P 070 01 01 07 04 17 ITI 83.563,72 83.563,72 83.563,72 1
sviluppate
Piu
4 FESR sviluppate 070 01 01 07 04 21 ITI1 11.605,33 11.605,33 11.605,33 1
Piu
4 FESR sviluppate 070 01 02 07 04 07 ITI1 151.649,12 151.649,12 148.147,12 3
4 FESR . Piu 070 01 02 07 04 17 ITI1 26.443,95 26.443,95 26.443,95 2
sviluppate
4 FEsR | _ P 070 01 03 07 04 10 ITIL 31.335,18 31.335,18 31.335,18 1
sviluppate
4 FESR | Pl 070 01 03 07 04 17 ITI1 130.646,00 130.646,00 130.646,00 1
sviluppate
4 FESR| _ PU 090 01 01 07 04 18 ITIL 2.477.148,19 2.477.148,19 605.824,56 3
sviluppate
Piu
4 FESR sviluppate 090 01 02 07 04 18 ITI1 25.584.451,29 25.584.451,29 9.264.521,38 33
Piu
4 FESR sviluppate 090 01 03 07 04 18 ITI1 1.688.163,82 1.688.163,82 693.283,09 3
5 FESR P 094 01 01 07 06 18 ITI1 3.434.983,34 3.434.983,34 3.389.199,03 1
sviluppate
5 FESR P 094 01 01 07 06 23 ITI1 209.440,00 209.440,00 198.988,53 1
sviluppate
5 FESR . Piu 094 01 02 07 06 18 ITI1 16.729.506,92 16.729.506,92 2.115.155,26 17
sviluppate
5 FESR . Piu 094 01 02 07 06 19 ITI1 4.989.000,00 4.989.000,00 1.354.083,41 1
sviluppate
5 FESR . Piu 094 01 02 07 06 23 ITI1 1.270.395,50 1.270.395,50 240.502,37 3
sviluppate
Piu
6 FESR sviluppate 013 01 01 02 04 11 ITI1 1.143.830,48 1.143.830,48 244.247,39 1
6 FESR . Pio 013 01 01 02 04 18 ITI1 865.129,01 865.129,01 403.586,05 4
sviluppate
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Asse Caratteristiche della - L . I o L
prioritario spesa Codici relativi alle dimensioni di intervento Dati finanziari
Meccanismi . . Costo ammissibile totale . - .
Categoriadi | Campo di Forme di Dimensione di I?'lme_n5|_one UEmE Dimensione | Dimensione delle operazioni SfpEn pubbll_ca _ammysmbﬂe Spesa totale ammissibile dichiarata dai INUITTEE d.'
Fondo I A " . " e . Obiettivo | secondario N e i’ . delle operazioni selezionate s o . operazioni
regioni intervento | finanziamento | ""Territorio™ | erogazione tematico” FSE economica | ""Ubicazione selezionate per il er il sostegno (in EUR) beneficiari all'autorita di gestione i
territoriale sostegno (in EUR) p 9
6 FEsR | Pl 013 01 02 02 04 18 ITIL 728.625,83 728.625,83 3
sviluppate
6 FESR . Piu 043 01 01 02 04 18 ITI1 3.919.456,32 3.919.456,32 3.826.457,85 3
sviluppate
6 FESR . Piu 043 01 02 02 04 18 ITI1 6.704.232,17 6.704.232,17 2.114.808,47 11
sviluppate
6 FESR . Piu 052 01 02 02 09 18 ITI1 1.025.282,00 1.025.282,00 558.449,67 1
sviluppate
Piu
6 FESR sviluppate 055 01 01 02 09 11 ITI1 3.811.255,00 3.811.255,00 2.470.850,91 3
6 FESR . Pio 055 01 01 02 09 18 ITI1 33.033.213,22 33.033.213,22 21.157.243,68 31
sviluppate
6 FESR . Piu 055 01 02 02 09 18 ITI1 16.346.200,21 16.346.200,21 4.766.188,12 25
sviluppate
7 FESR . Piu 121 01 07 07 18 ITI1 28.199.763,07 28.199.763,07 22.783.254,98 92
sviluppate
7 FESR . Piu 122 01 07 07 18 ITI1 1.867.806,80 1.867.806,80 1.652.736,06 13
sviluppate
7 FESR . Piu 123 01 07 07 18 ITI1 1.318.459,42 1.318.459,42 1.318.459,41 54
sviluppate
Piu
Totale | FESR sviluppate 1.042.289.090,78 1.042.289.090,78 681.086.268,58 7.665
Totale
Generale 1.042.289.090,78 1.042.289.090,78 681.086.268,58 7.665
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Tabella 8

Utilizzo del finanziamento incrociato

3.

4

5

6.
Quota della dotazione finanziaria totale

Utilizzo del finanziamento incrociato

Asse prioritario

Importo del sostegno UE di cui &
previsto I'utilizzo a fini del
finanziamento incrociato sulla base
di operazioni selezionate (EUR)

Quota della dotazione finanziaria
UE totale per I'asse prioritario
(%)

(3/dotazione finanziaria totale per
I'asse prioritario*100)

Spese ammissibili utilizzate
nell'ambito del finanziamento
incrociato e dichiarate dal
beneficiario all'autorita di gestione
(EUR)

per l'asse prioritario
(%)
(5/dotazione finanziaria totale per I'asse
prioritario*100)

Finanziamento incrociato: Costi ammissibili al
sostegno nell'ambito del FESR ma finanziati dal FSE

Finanziamento incrociato: Costi ammissibili al
sostegno nell'ambito del FSE ma finanziati dal FESR
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Tabella 9

Costo delle operazioni attuate al di fuori dell'area del programma (FESR e Fondo di coesione nell’ambito dell*obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell*occupazione)

1. 2. 3. 4. 5. 6.
Quota della dotazione finanziaria N .. | Quota della dotazione finanziaria totale per
A n \ o ——- Spese ammissibili sostenute per operazioni . L
Asse Ilm_porto de_l §osteg_no UI_E di cui e prevn§to totale per I'asse prioritario attuate al di fuori dell'area del programma e I'asse prioritario
rioritario MO D C I A L T (e e ey dichiarate dal beneficiario all*autorita di (£1)
p sulla base di operazioni selezionate (EUR) (3/dotazione finanziaria totale per estione (EUR) (5/dotazione finanziaria totale per I'asse
I'asse prioritario*100) 9 prioritario*100)

Costo delle operazioni al di fuori
dell'area del programma
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4. SINTESI DELLE VALUTAZIONI (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE)
n. 1303/2013

Nel 2022 e stata completata la VValutazione prevista per il 2021 che al 31/12 risultava da
integrare e sono state realizzate ulteriori 7 valutazioni, in parte nell’ambito del Piano di
Attivita comuni di IRPET 2022 ¢ in parte nell’ambito del servizio di valutazione on-going
del Programma. Delle 7 valutazioni, al 31.12.2022 6 risultano concluse e 1 in corso di
completamento.

\ Valutazioni 2021 completate nel 2022 da RTI Ecoter-Resco (Tematico Asse 4)

""Quarto rapporto tematico - Asse 4"

Il rapporto ha avuto lo scopo di valutare 1’efficacia degli interventi afferenti alle
Priorita di Investimento 4b e 4c. Gli interventi di efficientamento degli immobili,
sedi di imprese dell’Azione 4.2.1al, presentano indici di performance superiori a
quelli del POR: 99% di capacita di impegno, 72,5% di efficienza realizzativa, 68%
di capacita di certificazione. Nonostante le buone performance, 1’Azione risulta
interessata da un tasso di mortalita per revoca elevato e crescente (dal 16% nel 2019
al 22% nel 2020). Dai casi di studio analizzati nel 2020, si rileva che le migliori
performance sono raggiunte da beneficiari pubblici con buone competenze techiche
in materia energetica, che garantiscono buone progettazioni, continuita nell’azione e
ampia diffusione di pratiche di efficientamento energetico nel territorio gestito dalla
PA.

Attivita 2022 svolte da IRPET (DD n.10811/2022)

Analisi relative ai progetti e ai soggetti beneficiari delle misure previste della S3
della Regione Toscana

L’attivita ¢ stata finalizzata a fornire un’analisi sullo stato di attuazione della S3 al
31.12.2021, integrando le risultanze delle attivita di monitoraggio con evidenze
derivanti da altre fonti. Al 31.12.2021, tra le Priorita Tecnologiche promosse dalla
S3 del 2014-2020, il 43,6% dei progetti ammessi a contributo sono stati orientati ad
investimenti in materia “ICT e fotonica”, il 36,9% “Fabbrica intelligente” e circa il
19% “Chimica e nanotecnologie”. La maggior parte dei contributi regionali é stata
assegnata a progetti in materia di “ICT e fotonica” e “Fabbrica intelligente”
(rispettivamente 159,8M€ circa ¢ 164,3M€); seguono i progetti in materia di
“Chimica e nanotecnologie” con contributi per oltre 72M€. Le roadmap che
rispondono maggiormente alla domanda di innovazione espressa dalle imprese
attengono a “sviluppo di soluzioni di automazione e meccatronica per il sistema
manifatturiero”, a “Fotonica ed ICT per applicazioni medicali, industriali, civili” e
“internet of the things and services”. Inoltre, é stato effettuato un confronto tra la
domanda di innovazione in Toscana espressa a valere sul POR FESR e quella a
valere sui bandi H2020.
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Aggiornamento Rapporto Ambientale ed analisi funzionali all’applicazione del
principio del DNSH

Nell'ambito della Politica di Coesione 2021-2027 ¢ previsto il rispetto del principio
"do no significant harm™ (DNSH), finalizzato ad assicurare che i fondi sostengano
attivita ed investimenti che rispettino gli standard e le priorita in materia di clima e
ambiente dell'Unione, senza danneggiare in modo significativo gli obiettivi
ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (Regolamento
Tassonomia).

In questo rapporto sono forniti gli elementi valutativi e di conformita, per le azioni
previste dal PR FESR 2021-2027 della Toscana, al principio del DNSH. La
valutazione si basa sull’analisi degli effetti potenziali prodotti dalle tipologie
d’azione PR FESR rispetto agli obiettivi ambientali definiti nell’art. 17 del
Regolamento Tassonomia seguendo 1’approccio metodologico individuato negli
Orientamenti tecnici CE ed utilizzato dal PNRR, valorizzando le evidenze valutative
del Rapporto Ambientale sul PR FESR Toscana, redatto ai sensi della hormativa
VAS nonché le risultanze emerse dal Parere motivato del NURV.

Valutazione PIU con particolare riferimento all’indicatore di paesaggio

L’attivita ¢ stata finalizzata a fornire una valutazione degli interventi di rigenerazione
urbana (PRUIP - Progetti di Riqualificazione Urbana Inclusiva e Partecipata),
promossi dalla Programmazione 2014-2020. E stato fatto ricorso ad un’indagine
diretta dei fruitori, per indagare sulle loro opinioni in merito alla qualita percepita.
L’analisi ha riguardato i progetti del comune di Lucca in quanto risultano ad un
livello piu avanzato e consentono alla cittadinanza una preliminare valutazione dei
benefici degli interventi. Lo studio ha cercato di quantificare i benefici non finanziati
e spesso anche non tangibili prodotti dall’opera di rigenerazione avviata nel quartiere
S. Anna di Lucca e i benefici ottenibili da altri progetti futuri.

Rapporto sulla evoluzione del posizionamento del sistema produttivo regionale
sui mercati internazionali

11 focus ¢ il flusso di merci, analizzato dall’inizio della pandemia anno 2020, fino ai
primi mesi del 2022. La Toscana, dopo la contrazione della domanda nel 2020, che
ha colpito severamente i comparti legati alla vocazione internazionale, nel 2021 ha
registrato un aumento delle attivita e, in particolare, le imprese manifatturiere hanno
registrato un significativo aumento della produzione, degli investimenti e del
fatturato. | risultati ottenuti hanno evidenziato come siano importanti e centrali gli
attori istituzionali e le imprese private nel determinare il nuovo assetto socio-tecno
economico nelle fasi di crisi. Un ruolo particolare per la ripresa post-pandemica lo
hanno avuto, e lo avranno nel prossimo futuro, le tecnologie digitali e la
servitizzazione dei beni commercializzati. Le imprese esportatrici, pur continuando
a considerare importanti i canali di esportazione piu tradizionali, hanno sviluppato
approcci diversi all’integrazione dei canali digitali. Le conclusioni del Rapporto
hanno fatto emergere la presenza di due macrocategorie di imprese: quelle che hanno
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gia intrapreso un processo di digitalizzazione e le imprese che non considerano la
digitalizzazione come uno degli ambiti in cui investire nell’immediato.

\ Attivita 2022 svolte da RTI Ecoter s.r.l. e Resco Scarl (DD n.8973/2018)

Quinta valutazione connessa alla sorveglianza

Si tratta della valutazione dello stato di avanzamento del Programma per ciascun
Asse al 31/12/2021, accompagnato da una sintesi delle Valutazioni del Programma
effettuate durante il periodo di programmazione 2014-2020, in coerenza con 1’art.
114 del Regolamento (UE) 1303/2013. Nonostante i numerosi e consistenti
cambiamenti indotti dalla pandemia, il Programma ha conseguito una buona
performance finanziaria e attuativa, superando gli obiettivi di spesa fissati per la fine
del 2021. Inoltre, con un anno di anticipo, soddisfa il target di spesa N+3 al
31.12.2022.

Rispetto al precedente anno, gli interventi infrastrutturali afferenti all’Asse 2 (BUL,
digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali
pienamente interoperabili), all’Asse 4 (efficienza energetica e mobilita sostenibile)
e all’Asse 5 (infrastrutture culturali) registrano un buon avanzamento, in base al
quale ¢ ragionevole stimare che sia possibile recuperare alcuni ritardi
nell’attuazione. In generale, il Programma ha espresso una buona capacita di
adattamento alle esigenze emerse a livello del sistema produttivo territoriale ed
alcune performance positive legate ai Progetti di Innovazione Urbana.

\ Attivita 2022 svolta da Fondazione Istituto Giuseppe Toniolo (DD n.6582/2022)

Essere giovani e diventare adulti in toscana: un quadro comparativo

Questo studio ha come focus i giovani e il loro inquadramento nella societa. Le
recenti crisi hanno mostrato come i giovani siano una delle componenti di
popolazione a maggior rischio di fragilita economica e sociale. Risulta quindi
particolarmente importante favorire processi di partecipazione attiva, sia lavorativa
che sociale, per non indebolire la capacita del territorio di generare sviluppo e
benessere, in coerenza con le sfide poste dalle grandi trasformazioni in corso.

L’ambito di fragilita che richiede maggiore attenzione ¢ quello dello scarso rilievo
economico dei giovani nella societa. Le condizioni dei giovani sul mercato del lavoro
italiano sono preoccupanti, con tassi di disoccupazione, mancata partecipazione e
inattivita che spiccano nel contesto. In questo scenario generale, la Toscana offre,
sotto vari aspetti, un contesto piu favorevole per la transizione allo stato adulto dei
giovani rispetto alla media nazionale. In generale le condizioni della regione — in
termini di autonomia, lavoro e progetti di vita — tendono perd ad essere peggiori
rispetto alla media europea. Inoltre, alcuni indicatori sociodemografici evidenziano
criticita maggiori rispetto al resto del paese.

Dall’analisi effettuata attraverso lo strumento del “focus group” (FG) sono emerse
moltissime idee, che possono essere raggruppate in quattro macroaree di intervento:
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azioni per i giovani, azioni per I’istruzione, azioni per le aziende, azioni per il
territorio.

Come conclusione dello studio é stato affrontato il tema del futuro della Regione
immaginandone i traguardi e le sfide. L aspettativa dei giovani € quella di vedere un
territorio che sia piu sostenibile sia da un punto di vista umano che sociale, con un
incremento del senso di comunita e delle reti di supporto reciproco. Allo stesso
tempo auspicano una miglior situazione lavorativa, caratterizzata da piu opportunita
e da una maggior stabilitd. Non ultimo il tema ambientale, con 1’auspicio che
I’avvenire della Toscana sia delineato all’insegna dell’ecologia e del rispetto per
I’ambiente ¢ le bellezze naturali.

\ Attivita 2022 in corso di completamento nel 2023

""Quinto rapporto tematico-Asse 5"

Il rapporto ¢ incentrato sull’analisi degli effetti degli interventi a sostegno del
patrimonio culturale, della fruizione e dello sviluppo degli attrattori museali
promossi dall’Asse 5. Lo scopo dell’indagine ¢ quello di verificare 1’efficacia del
sistema dei grandi attrattori, andando ad analizzare, in particolare, come gli
interventi effettuati sul Museo di Palazzo Fabroni si siano integrati nella rete museale
dell’area tematica di riferimento e se, da questa modalita, siano effettivamente
scaturite maggiori opportunita di sviluppo che possano essere poi trasferite anche
nell’attuazione del PR FESR 2021-2027.
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Dal . Al . Tipo di Obiettivo . .
Nome Fondo - Dall’anno - All’anno elEers || Ganees Argomento Risultati
"Quarto rapporto | FESR 01 2021 12 2021 Di processo 4 Il rapporto tematico ¢ finalizzato a | Il rapporto fornisce un’analisi
tematico - Asse 4 valutare Pefficacia degli | delle procedure di
“interventi afferenti alle Priorita di | implementazione messe in
Investimento 4b e 4c dell’Asse 4 | campo  dall’ Amministrazione
relativi all’efficientamento | regionale, nonché delle
energetico degli edifici pubblici e | soluzioni  tecnico-progettuali
degli immobili sedi di imprese | adottate dai beneficiari,
analizzandone anche la loro | esaminando le Azionianche dal
eventuale integrazione con la | punto di vista degli standard
produzione di energia da fonti | tecnologici consolidati a livello
rinnovabili. europeo. L’analisi si propone,
dunque, anche di elaborare
suggerimenti utili alla
programmazione 2021-2027,
oltre che agli obiettivi regionali
al 2030 e 2050 in materia di
energia e clima.

1) Analisi relative FESR 05 2022 12 2022 Di impatto 1 L’attivita consiste nell’analisi e | Il rapporto ha fornito una
ai progetti e ai monitoraggio dei Programmi che | rappresentazione dello stato di
soggetti concorrono alla S3 al 31/12/2021. attuazio_ng della Strateg_ia, con
beneficiari delle un_’gnalm sulled "prmg!p_atl\l
- - evidenze emerse dalle attivita
misure previste di monitoraggio al 31/12/2021.
de”"?‘ S3 della E stato elaborato anche un
Regione Toscana confronto tra quanto realizzato
con i bandi del POR FESR
Asse 1 e quanto finanziato con
H2020. L’analisi ha messo in
luce la complementarita dei due
Programmi e le opportunita di

integrazione e sinergia.
2) Aggiornamento | FESR 05 2022 12 2022 Di processo 1,2,3,4,6,9 | Nel rapporto sono forniti gli | Dopo un preliminare

Rapporto
Ambientale ed
analisi funzionali
all’applicazione

elementi valutativi e di conformita
al principio DNSH per le azioni
previste dal PR Toscana FESR
2021-2027. La valutazione degli
effetti potenziali prodotti dalle
tipologie d’azione del PR FESR

inquadramento  all’attuazione
del  principio  orizzontale
DNSH nei programmi
cofinanziati dalla politica di
coesione 2021-2027 e dopo la
descrizione della metodologia
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Dal . Al . Tipo di Obiettivo . .

Nome Fondo - Dall’anno - All’anno elEers || Ganees Argomento Risultati
del principio del rispetto agli obiettivi ambientali | individuata e delle modalita
DNSH (ex art. 17 Reg. Tassonomia) | operative adottate per il PR
segue I’approccio metodologico | FESR Toscana 2021-2027, il
degli Orientamenti tecnici CE ed | rapporto riporta le risultanze
utilizzato dal PNRR | della valutazione della
“TtaliaDomani”, valorizzando le | conformita al principio DNSH
evidenze valutative del Rapporto | per ciascuna delle Azioni del
Ambientale e del Parere motivato | Programma, tenendo conto
del NURV. delle tipologie di intervento
previste, e specificando, per
ogni Azione, le eventuali
prescrizioni per assicurare la

conformita.

3) Valutazione FESR 05 2022 12 2022 Di impatto 64,9 La ricerca ¢ finalizzata a fornire | I risultati dello studio, che non

PIU con
particolare
riferimento
all’indicatore di
paesaggio

una valutazione degli interventi di
rigenerazione urbana attraverso
un’indagine diretta ai fruitori,
relativamente alle sole operazioni
concluse e gia aperte alla fruizione
pubblica, per indagare le loro
opinioni in merito alla qualita
percepita.

sono direttamente paragonabili
a precedenti studi di preferenza
che hanno generalmente un
carattere locale e molto
specifico, permettono di capire
quali caratteristiche generali
dei progetti di rigenerazione
urbana sono pit importanti per

i cittadini. Pertanto,
considerando la validita interna
dei dati, i commenti di

comprensione e la facilita di
compilazione dei rispondenti,
oltre alla coerenza dei risultati
stimati con la teoria economica,
si pud immaginare 1’utilizzo
delle stime per la valutazione
dei  futuri interventi di
rigenerazione urbana attraverso
analisi costi benefici. Sara
inoltre possibile confrontare
come il valore attribuito dai
rispondenti agli interventi di
rigenerazione urbana e
comparabile con i costi di
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Dal . Al . Tipo di Obiettivo 8 8
Nome Fondo - Dall’anno - All’anno elEers || Ganees Argomento Risultati
realizzazione degli interventi.
Fornendo cosi un test di
validazione esterna dei risultati.
4) Rapporto sulla FESR 05 2022 12 2022 Di impatto 3 In relazione agli effetti della crisi | T risultati dell’analisi hanno

evoluzione del
posizionamento
del sistema
produttivo
regionale sui
mercati
internazionali:

legata alla pandemia, si vuole

comprendere meglio il
riposizionamento delle imprese
nei processi di

internazionalizzazione in era post
covid. Si indaga in sintesi se sono
cambiati i mercati di shocco
dell’export, se sono cambiate le
forme dell’internazionalizzazione
0 se sono messe in discussione le
posizioni dei settori coinvolti
nell’export nella loro capacita di
realizzare profitti e distribuire
redditi.

mostrato che le imprese
esportatrici, pur continuando a
considerare i canali di
esportazione piu tradizionali
come importanti per le proprie
vendite, hanno sviluppato
approcci diversi
all’integrazione dei canali
digitali. Potremmo dire che
esistono due macrocategorie: le
imprese che hanno gia
intrapreso  un processo di
digitalizzazione, che hanno
sviluppato le proprie
technological capabilities per
affrontare le nuove sfide
competitive, e le imprese che
non considerano la
digitalizzazione come uno
degli ambiti in cui investire
nell’immediato.

In questa direzione, emergono
dei suggerimenti di policy in
base ai quali, il sostegno alle
esportazioni diventa  un
percorso complesso in cui, oltre
alla capacita di supportare le
imprese nella conoscenza di
norme e standard tecnici dei
paesi di destinazione, e al di la
di accompagnare le micro e
piccole imprese nelle grandi
fiere e saloni internazionali, sia
necessario introdurre nuovi
elementi che ricomprendano
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Nome

Fondo

Dal
mese

Dall’anno

Al
mese

All’anno

Tipo di
valutazione

Obiettivo
tematico

Argomento

Risultati

anche la forte discontinuita
tecnologica che stanno
affrontando.

5) Quinta
valutazione
connessa alla
sorveglianza

FESR

01

2022

12

2022

Di processo

Valutazione finalizzata all'analisi
dello stato di avanzamento del
Programma per ogni Asse al
31/12/2021 e all’approfondimento
relativa alla Relazione di Sintesi
delle Valutazioni del Programma
effettuate durante il periodo di
programmazione 2014-2020.

Nonostante i numerosi e
consistenti cambiamenti indotti
dalla pandemia, il Programma
ha conseguito una buona
performance finanziaria e
attuativa,  superando  gli
obiettivi di spesa previsti.
Alcune criticita  attuative,
indipendenti dalla pandemia
ma da essa aculite, riguardano i
ritardi nell’avanzamento
finanziario degli interventi
infrastrutturali ~ dell’Asse 2
(BUL e digitalizzazione) e le
performance dell’Asse 4 e 5
(efficienza energetica, mobilita
sostenibile; infrastrutture
culturali). In  generale il
Programma ad ogni modo ha
espresso una buona capacita di
adattamento  alle  esigenze
emerse a livello del sistema
produttivo territoriale
regionale ed alcune
performance positive legate ai
Progetti di Innovazione Urbana
sono state confermate.

6) Essere giovani e
diventare adulti in
toscana: un
quadro
comparativo

FESR

01

2022

12

2022

Di impatto

Asse-69

Questo studio ha come focus i
giovani e il loro inquadramento
nella societa, le recenti crisi hanno
mostrato come i giovani siano una
delle componenti di popolazione a
maggior rischio di fragilita
economica e sociale. Risulta
quindi particolarmente importante

Il rapporto fornisce una
fotografia dei giovani oggi e di
come vedono il futuro della
propria Regione.
L’aspettativa € quella di vedere
un territorio che sia piu
sostenibile sia da un punto di
vista umano che sociale, con un
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Dal . Al . Tipo di Obiettivo . .

Nome Fondo - Dall’anno - All’anno elEers || Ganees Argomento Risultati
favorire processi di partecipazione | incremento del senso di
attiva, sia lavorativa che sociale, | comunitd e delle reti di
per non indebolire la capacita del | supporto reciproco. Allo stesso
territorio di generare sviluppo e | tempo auspicano una miglior
benessere, in coerenza con le sfide | situazione lavorativa,
poste dalle grandi trasformazioni | caratterizzata da piu
in corso. opportunita e da una maggior
stabilita. Non ultimo il tema
ambientale. I/le partecipanti si
augurano che I’avvenire della
Toscana sia delineato
all’insegna dell’ecologia e del
rispetto per I’ambiente e le

bellezze naturali.

7) Quinto FESR 01 2022 12 2022 Di processo 56 Il rapporto sara incentrato | Dall’analisi del caso di studio
rapporto sull’analisi degli effetti degli | del Museo di Palazzo Fabroni e

tematico-Asse 5

interventi  a  sostegno  del
patrimonio culturale della
fruizione e dello sviluppo degli
attrattori museali promossi
dall’Asse 5 del POR CREO FESR
2014-2020

delle sue correlazioni con la
rete artistico-culturale di cui &
parte, emerge una
fondamentale reciprocita tra
domanda e offerta nel settore
del turismo culturale e
costituisce un esempio
concreto del successo legato
all’integrazione della tutela e
della  valorizzazione  del
patrimonio culturale in un
percorso integrato di sviluppo
per la sua fruizione. Il caso
studio offre anche spunti di
riflessione in merito alle
potenzialita e modalita di
sviluppo  degli  ecosistemi
culturali regionali, nei quali il
patrimonio culturale si pone, in
un’ottica di filiera, come una
componente importante
nell’economia dei territori.
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5. INFORMAZIONI SULL'ATTUAZIONE DELL'INIZIATIVA A FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE GIOVANILE, SE PERTINENTE (articolo 19, paragrafi 2
e 4, del regolamento (UE) n. 1304/2013)

Non pertinente.
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6. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E
MISURE ADOTTATE (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013)

a) Aspetti che incidono sui risultati del programma e misure adottate

Nel corso del 2022 il POR ha evidenziato un ottimo livello di avanzamento e di
conseguimento dei risultati previsti, come testimonia anche il superamento del target N+3
al 31/12/2022 (pari a 486,9 M€).

E proseguita I’attuazione degli interventi messi in campo per il contrasto dell’emergenza
da Covid-19 e degli effetti sanitari e per il rilancio economico e sociale (cfr. 2. Panoramica
dell’attuazione del Programma Operativo).

Si segnalano ancora criticita nell’attuazione del Programma causate dagli effetti
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, in merito ai ritardi registrati nella
realizzazione di alcuni progetti, soprattutto infrastrutturali.

Alcuni aspetti critici hanno riguardato situazioni specifiche:

- difficolta nel reperimento delle strumentazioni e delle attrezzature sul mercato, che
hanno determinato la richiesta di varianti progettuali laddove i beni individuati in
sede di candidatura non fossero piu disponibili presso i fornitori o non reperibili entro
i termini di chiusura dei progetti;

- ritardi nelle filiere della logistica e dunque nella consegna dei beni oggetto di
investimento che, limitatamente ai progetti per i quali fosse dimostrato il ritardo
nell’esecuzione di un ordinativo gia emesso da parte del fornitore, hanno comportato
la concessione di proroghe;

- impatti sul settore turistico e cancellazione di eventi e manifestazioni di settore,
affrontate a partire dal 2021 e per tutto il 2022 con attivita promozionali e di
comunicazione straordinarie volte a rafforzare la valorizzazione della destinazione
prevalentemente verso il mercato interno;

- ritardi nella realizzazione dei lavori e nella rendicontazione delle spese hanno
contraddistinto gli interventi di efficientamento energetico degli immobili pubblici e
di valorizzazione del patrimonio culturale, anche a causa della complessita degli
interventi.

Per superare i ritardi e le problematiche legate all’attuazione determinate dalla crisi, restano
in vigore le misure di accelerazione della spesa del Programma e di semplificazione dei
procedimenti di concessione ed erogazione dei contributi approvate nel 2020 e nel 2021,
che hanno esercitato i loro effetti anche nel corso del 2022:

- misure di semplificazione dei procedimenti amministrativi di concessione,
rendicontazione ed erogazione di sovvenzioni alle imprese (Delibera GR n. 686 del
13/07/2020 e L.R. n.75 del 04/08/2020);

- disposizioni sull'overbooking e sulla conclusione dei progetti (Delibera GR n. 1120
del 28/10/2021).

Nel corso dell’anno 2022 ulteriori criticita hanno riguardato 1’incremento esponenziale dei
prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, a seguito della
crisi energetica, che si sono in diversi casi tradotti in:
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- ritardi nella fase di progettazione, per effetto della rideterminazione dei quadri
economici e delle lavorazioni previste, al fine di adeguare i nuovi prezzi alle somme
stanziate per il finanziamento;

- blocco delle procedure d’appalto in fase di svolgimento nelle more della
ridefinizione dei progetti;

- sospensione dei lavori in corso nelle more del reperimento delle risorse e definizione
delle varianti.

La Regione Toscana, in attuazione al D.L. 50/2022 — che, con I’art. 26 disciplina le
modalita di introduzione degli aggiornamenti dei prezzari delle opere pubbliche e della loro
adozione nell’ambito delle procedure di affidamento oltre che le risorse da utilizzare per
compensare gli incrementi di costi — ha emanato la delibera di Giunta regionale n. 630 del
7 giugno 2022, con la quale sono state definite indicazioni operative per 1’aggiornamento
dei prezzi degli appalti di lavori pubblici e degli accordi quadro.

Al fine di avere contezza delle esigenze dei beneficiari per far fronte ai maggiori costi e
delle modalita di copertura degli stessi nell’ambito delle Azioni di riferimento, nel corso
dell’anno 2022, I’Autorita di Gestione, con il supporto dei Responsabili delle singole
Azioni, ha provveduto ad effettuare una verifica puntuale su tutti gli interventi
infrastrutturali finanziati, mirata:

a) alla attivazione di una ricognizione con i soggetti beneficiari volta a quantificare le
risorse necessarie a compensare 1 maggiori costi derivanti dall’incremento dei prezzi;

b) alla quantificazione delle economie di spesa sulle Azioni di riferimento.

Sempre in riferimento alla problematica dell’incremento esponenziale dei prezzi, sono state
inoltre adottate le seguenti delibere riguardanti 1’ Asse VI Urbano:

- la delibera di Giunta regionale n. 655 del 13 giugno 2022, con cui si approva, nella
sua ultima versione, il Disciplinare per 1’attuazione dei PIU in adeguamento al DL
n.50/2022;

- la delibera di Giunta regionale n. 1335 del 28 novembre 2022, relativa agli indirizzi
per la riallocazione delle economie dell'Asse ai fini dell'assegnazione di contributi
aggiuntivi per ’adeguamento dei prezzi delle operazioni PIU, ai sensi del DL
n.50/2022.

Anche allo scopo di rendere le misure intraprese ancora piu efficaci, nel corso del 2022
sono proseguiti gli incontri di monitoraggio tra i principali responsabili del POR (I’ Autorita
di Gestione, i Responsabili di Azione, gli Organismi Intermedi, i Responsabili di Gestione
e i Responsabili di Controllo e Pagamento), finalizzati a verificare puntualmente lo stato di
attuazione delle singole Azioni/Sub Azioni del Programma, anche in vista della chiusura
del Programma.

b) Valutare se i progressi compiuti verso il conseguimento dei target finali sono
sufficienti per garantirne I’adempimento, con Dindicazione di eventuali azioni
correttive attuate o pianificate, se del caso.
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7. SINTESI PUBBLICA (articolo 50, paragrafo 9, del regolamento (UE)
n. 1303/2013)

Vedi allegato 2.

La sintesi pubblica e reperibile al link https://www.regione.toscana.it/por-fesr-2014-
2020/monitoraggio
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8. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI
(articolo 46 del regolamento (UE) n. 1303/2013)

A fine 2022, gli Strumenti Finanziari all’interno del POR FESR continuano a registrare un
buon livello di attuazione, come specificato, di seguito, a livello di singolo Fondo.

Cio grazie anche alle misure messe in atto gia a partire dal 2018 e relative principalmente
all’ampliamento della platea dei beneficiari, alla riduzione degli oneri a carico delle
imprese e della pubblica amministrazione e alla riduzione di alcuni adempimenti in capo
alle imprese, velocizzando le istruttorie e semplificando il linguaggio.

Se a seguito dell’esigenza dettata dall’emergenza sanitaria da COVID-19 si interviene con
una riprogrammazione delle risorse, concentrandole maggiormente verso sovvenzioni a
fondo perduto, nel 2022 si assiste nuovamente ad una riprogrammazione delle risorse
all’interno degli Assi 1 e 3 del POR FESR che coinvolge ancora gli Strumenti Finanziari
portando, anche in questo caso, alla rimodulazione delle risorse destinate a ciascun Fondo,
al fine di massimizzare ’efficacia e I’efficienza degli interventi, anche in vista della
chiusura del Programma.

Alla fine del 2022, gli Strumenti Finanziari (SF) attivati nell’ambito del POR FESR 2014-
2020 sono:

- il Fondo per prestiti per la creazione di impresa - sezione Innovazione, costituito
nell’ambito dell’Azione 1.4.1.al - Sostegno alla creazione e al consolidamento di
start-up innovative ad alta intensita di applicazione di conoscenza e alle iniziative di
spin-off della ricerca, dell’ Asse 1 — Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e
I’innovazione;

- il Fondo per “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” € costituito
nell’ambito dell’ Azione 3.1.1 - Aiuti per investimenti in macchinari, impianti e beni
intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione
aziendale. L’azione Si puo attivare sia attraverso tradizionali strumenti di aiuto, sia
attraverso fondi rotativi di garanzia o prestito. La Sub-azione a) € rivolta ai progetti
strategici’;

- il Fondo per “Aiuti agli investimenti per le imprese artigiane, industriali
manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, cultura e terziario”,
costituito nell’ambito dell’Azione 3.1.1. La Sub-Azione b) é attivata in forma di
microcredito?;

- il Fondo per prestiti Creazione di impresa, che sostiene la Creazione di impresa
giovanile nel settore Manifatturiero, Turismo e Commercio e attivita terziarie,
costituito nell’ambito dell’ Azione 3.5.1 - Interventi di supporto alla nascita di nuove
imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso 1’offerta di servizi, sia attraverso
interventi di microfinanza, dell’Asse 3 - Promuovere la competitivita delle PMI;

1 Sub-Azione a) — Aiuti per investimenti produttivi per progetti strategici (territoriali, settoriali, di filiera)
[Fondo rotativo] dell’ Asse 3 - Promuovere la competitivita delle PMI.

2 Sub-Azione b) — Aiuti per investimenti produttivi in forma di microcredito [Fondo rotativo] dell’Asse 3 -
Promuovere la competitivita delle PMI.
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- il Fondo Microcredito per Creazione di impresa, costituito nell’ambito dell’ Azione
3.5.1 - Interventi di supporto alla nascita di huove imprese sia attraverso incentivi
diretti, sia attraverso 1’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza,
dell’Asse 3 - Promuovere la competitivita delle PMI.

Fondo per prestiti per la creazione di impresa - sezione Innovazione — Sub-Azione
1.4.1.al

Al 31 dicembre 2022, la dotazione dello SF ammonta a 2,97 M€ — importo interamente
versato al Fondo — e rimodulato a seguito della DGR n. 388 del 11/04/2022 di approvazione
della versione 8 del Documento di attuazione regionale (DAR) del POR FESR 2014-2020.
Nel corso del 2022 ¢ proseguita I’attuazione al bando indetto con decreto n.10119 del
26/09/16 per il finanziamento di start up innovative.

I prestiti concessi a valere sulle risorse dello SF hanno raggiunto 2,97 M€, interessando un
totale di 27 piccole e medie imprese e registrando un incremento delle erogazioni che sono
passate da 2,14 M€ del 2021 a 2,33 M€ del 2022.

Con decreto n. 12206 del 05/08/2020, a seguito dell’esigenza dettata dall’emergenza
sanitaria da COVID-19 di destinare le risorse verso sovvenzioni a fondo perduto, & sospesa,
a partire dal 11/09/2020, la presentazione delle domande, a valere sul Bando di riferimento.
Con decreto n. 9626 del 20/05/2022, a seguito della ricognizione e della restituzione delle
risorse disponibili da parte del soggetto gestore, sono disimpegnati 1,90 M€ dall’Azione
1.4.1.al.

Fondo per “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” — Sub-Azione 3.1.1

a)

Il Fondo “Aiuti agli investimenti produttivi per progetti strategici” mira a sostenere e
incrementare gli investimenti in linea con la Strategia di specializzazione intelligente per
la Toscana (ICT e Fotonica, Fabbrica Intelligente, Chimica e Nanotecnologie) stimolando
altresi gli investimenti delle PMI orientati alla strategia nazionale e regionale di Industria
4.0. Il Fondo, che nel 2018 prevedeva risorse per 24 M€, é stato portato a 18,33 M€ nel
2019, successivamente, nel 2021, a 14 M€ e, con un nuovo accordo firmato il 24/02/2022,
ridotto ad una dotazione complessiva di 8 M€.

Anche per questo Fondo, per rispondere all’esigenza dettata dall’emergenza sanitaria da
COVID-19 di concentrare le risorse verso sovvenzioni a fondo perduto, il decreto n. 12206
del 05/08/2020 stabilisce la chiusura della Sub-Azione a decorrere dal 11/09/2020.

Al131/12/2022 il Fondo, pari a 8 M€ — interamente versati — ha raggiunto 6,72 M€ di prestiti
a favore di 72 PMI, mentre le erogazioni sono pari a 6,56 M€.
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“Fondo Microcredito per Aiuti agli investimenti per le imprese artigiane, industriali

manifatturiere, nonché del settore turistico, commerciale, cultura e terziario” — Sub-
Azione 3.1.1 b)

I Fondo e rivolto alle micro e piccole imprese (compresi i liberi professionisti), costituite
da almeno due anni precedenti la data di presentazione della domanda, che effettuano
investimenti in beni materiali ed immateriali in Toscana.

A seguito della DGR n. 773 del 02/08/2021 di approvazione della versione 7 del DAR del
POR FESR 2014-2020, con decreto n. 19588 del 26/11/2021 é stata rimodulata la dotazione
principale dell’Azione 3.1.1. b) “Aiuti agli investimenti produttivi in forma di
Microcredito” in parte a favore del Fondo di Microcredito dell’Azione 3.5.1 “Creazione
d’impresa”.

Il relativo Accordo di finanziamento, firmato il 26/11/2021, che prevede una dotazione di

0,73 ME a fronte della precedente pari a 1 M€, non ha subito nel 2022 alcuna variazione.

A fine 2022 risultano concessi finanziamenti per complessivi 0,69 M€ a favore di 43 PMI.
Le erogazioni ai destinatari finali sono rimaste stabili a 0,64 M€.

Analogamente alla Sub-Azione 3.1.1 a), il decreto n. 12206 del 05/08/2020 stabilisce la
chiusura anche della presente Sub-Azione a partire dal 11/09/2020.

Fondo per Prestiti Creazione di Impresa — Azione 3.5.1

Il Fondo, attraverso il quale sono concessi prestiti per la Creazione di impresa giovanile nei
settori Manifatturiero, Turismo, Commercio e attivita terziarie, a seguito della DGR n. 388
del 11/04/2022 di approvazione della versione 8 DAR del POR FESR 2014-2020, e del
decreto n. 11394 del 06/06/2022, é interessato da una rimodulazione della dotazione
principale che passa da 4,8 M€ a 4,05 M€ interamente versati, a cui corrispondono 176
destinatari finali, per un ammontare di 4,05 M€. A fine 2022 le risorse erogate risultano
stabili, complessivamente, a 4,05 ME€.

Fondo Microcredito per Creazione di impresa — Azione 3.5.1

Lo Strumento Finanziario “Fondo Microcredito per Creazione di impresa” sostiene la
Creazione di impresa nei settori Manifatturiero, Turismo e Commercio e attivita terziarie.
A seguito di rimodulazione del POR, di cui alla D.G.R. n. 388/2022 che approva il DAR
versione n. 8, cosi come recepita dal decreto n. 11394 del 06/06/2022, la dotazione passa
da 53,82 M€ a 50,61 ME, cosi come sottoscritto nel nuovo accordo di finanziamento in data
18/08/2022.

A fine 2022 I’intera dotazione di 50,61 ME risulta impegnata e versata al Fondo, con 2.415
destinatari finali sostenuti e 50,61 M€ concessi, contro i 47,84 M€ del 2021. Le erogazioni
hanno raggiunto i 41,10 M€, in crescita rispetto ai 36,19 M€ dell’anno precedente.

Il decreto n. 20381 del 14/10/2022, in attuazione della DGR n. 1130 del 10/10/2022,
sospende con decorrenza dal 01/11/2022 la presentazione delle domande sul bando
“Creazione di impresa giovanile, femminile e di destinatari di ammortizzatori sociali”,
(bando che introduce novita sulla modalita di erogazione dell’anticipo e sui termini per la
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realizzazione dell’investimento), in vista delle scadenze fissate per la chiusura del
Programma. Il bando era stato riaperto il 06/12/2021, con decreto n. 19569 del 08/11/2021,
in attuazione della DGR. n. 1016 del 04/10/2021.
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9. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE ALLE CONDIZIONALITA EX
ANTE (articolo 50, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1303/2013) nel caso in cui le
condizionalita ex ante non siano state adempiute al momento dell*adozione del PO

Non pertinente.
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10. PROGRESSI COMPIUTI NELLA PREPARAZIONE E
NELL'ATTUAZIONE DI GRANDI PROGETTI E DI PIANI D'AZIONE COMUNI
(articolo 101, letterah), e articolo 111, paragrafo3, del regolamento (UE)
n. 1303/2013)

10.1. Grandi progetti
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Tabella 12 - Grandi progetti

Stato attuale di

Stato attuale| attuazione —
di attuazione| progressi
Stato del grande Notifica =g i
o finanziari |Fase principale
progetto prevista/data| . S q . Data della
. . - . Data di (Y% delle di attuazione
1.completato . di Data del tacito Inizio previsto o Asse firma del
. | Costi .. . N . pleta Yee Vo] spese del progetto . et
2.approvato Investimenti .. ..[trasmissione [accordo/approvazione/dell'attuazione| . prioritario/ A 9 Output primo Osservazioni
Progetto CC1 . |ammissibili .. prevista e ey certificate [l.completato/in| A q
3.presentato totali . (se della Commissione (anno, priorita i principali | contratto (se necessario)
q totali 5 A 5 (anno, @ q " alla esercizio; '
4.previsto per la pertinente) (se pertinente) trimestre) . d'invest .. . q d'opera (se|
. . trimestre) Commissione| 2.in fase di .
notifica/presentazione (anno, . . pertinente)
s N rispetto ai avanzata
alla Commissione trimestre) . .
costi costruzione;
ammissibili | 3.costruzione;
totali) 4.appalto;
S.progetto
.. . Il valore riportato alla  colonna
Grande [2017IT16RFMP024 2 38.417.126 |21.021.676(7/09/2017  |Decisione della 11T 11 Asse 2 44,6% 3 Potenziamento[27/05/2016 |«investimenti  totali” ¢ il  valore
progetto Commissione C(2019) rimest rimest Agione 2,11 ficllc dotazion(i corrispondente al vigente “Piano Tecnico
nazionale 2652 final del rimestre rimestre zione 2.2 infrastrutturali per la diffusione della banda ultralargal
Banda 03/04/2019 017 023 jper 1 servizi di rev4” sottoscritto in data 20/04/2022 tra RT]
(Ultra- connettivita a e Ministero dello Sviluppo Economico (ora|
larga banda ultra- MIMIT). Comprende fondi FESR, FEASR,
larga IFSC nazionali.

Il valore riportato alla colonna “Costi
ammissibili  totali” ¢ il  valore]
corrispondente al vigente “Piano Tecnico|
per la diffusione della banda ultralargal
rev4” per il solo fondo FESR, al netto
dell’TVA, in quanto ad oggi I’imposta ¢
imputata ai Fondi FSC nazionali (il piano|
tecnico € comunque in fase di revisione sia
al fine di tener conto quindi
dell’ammissibilita dell’IVA al contributo|
dei fondi, di cui alla nota DG REGIO prot.
REGIO.B.4/MB/ARES(2022)6278114, sia
per rimodulare le singole risorse FESR,
IFEASR, FSC nazionali che contribuisconol
alla voce “Investimenti totali”)
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Problemi significativi incontrati nella realizzazione dei grandi progetti e
misure adottate per risolverli

Il Grande Progetto “Banda Ultra Larga”, ¢ stato presentato dal Ministero dello Sviluppo
Economico alla Commissione Europea il 7 settembre 2017. Quest’ultima ha effettuato
diversi rilievi riscontrati dal MISE che ha determinato la definitiva approvazione del GPN
il 3 aprile 2019 con Decisione C(2019)2652 final.

Le principali criticita rilevate nel 2022 riguardano:

1.

le conseguenze della pandemia, fra tutte i periodi di lockdown e le difficolta di
approvvigionamento delle materie prime e di personale qualificato, che hanno
determinato notevoli ritardi nell’avanzamento del progetto BUL a concessione.

la (perdurante) sospensione di 10 Comuni con un tasso di copertura in banda
ultralarga, sulle aree definite nel bando come obbligatorie, pari o superiore al 95%.
Questi comuni risultano temporaneamente sospesi dalla realizzazione dell’intervento
per privilegiare i comuni con piu Unita Immobiliari da servire.

lo scostamento rilevato ex post del numero di Unita Immobiliari (abitazioni e imprese)
da servire: in fase di progettazione esecutiva il numero delle unita immobiliari catastali
da coprire si € rivelato diverso da quello previsto nel bando, che aveva come fonte il
Censimento Istat 2011. Per tali unita immobiliari il rilegamento dovrebbe essere
comunque realizzato a valere sulle risorse PNRR con il Piano Nazionale “Italia a 1
Giga”.

Anche a causa delle criticita evidenziate, attualmente ¢ in fase di valutazione il nuovo piano
tecnico rev.5, che potra essere approvato successivamente alla validazione in Conferenza
Stato — Regioni dell’utilizzo delle risorse FSC a gestione nazionale.

10.2. Piani d'azione comuni
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ALLEGATO 1 - PRESENTAZIONE DELLE RELAZIONI SUGLI STRUMENTI FINANZIARI

ASSE 1 - RAFFORZARE LA RICERCA, LO SVILUPPO TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE

Azione 1.4.1al - Sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative (Fondo rotativo)

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei quali
l. & fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
ASSE PRIORITARIO 1 -
L . . L. .. . . RAFFORZARE LA
1 Assi prioritari 0 misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi,
nell'ambito del programma dei fondi SIE RICERCA, LO SVILUPPO
TECNOLOGICOE
L'INNOVAZIONE
Azione 1.4.1 - Sostegno alla
11 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a sostegno | creazione e al consolidamento
' dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE di start-up innovative (Fondo
rotativo)
2 Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito dell'asse FESR
prioritario o della misura
3 Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. ot ISVillluaff(;rf:Crﬁ Olf;“iggrec 3, lo
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario ,pp . g”
I’innovazione
3.0.1 oT1 Si
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per
3.1 obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti € 1.483.118,16
(da3.1.1a3.1.11)
3.1.1 Importo relativo all'OT1 € 1.483.118,16
4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario
a1 Numero CC_:I di tutti gli altri_programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo non previsti
strumento finanziario
T Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione [articolo 46,
) paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
5e6 Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento finanziario | Fondo per prestiti per creazione
(nome del paese e della cittd) di impresa - Italia - Firenze
7 Modalita di attuazione
Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o indirettamente
7.1 dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera a), del No
regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del programma dei fondi SIE
7.11 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o sotto la sua responsabilita, secondo | Strumento finanziario istituito ai
7.2 quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del | sensi dell’art. 38 par 4 lettera b)

programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), del
regolamento (UE) n. 1303/2013

i)
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico
8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su misura
Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (gia Strumento finanziario St_rumento finanziario .
8.2 . - - . . - organizzato senza un fondo di
organizzato tramite un fondo di fondi o senza un fondo di fondi) fondi
Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie,
9 investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7,
del regolamento (UE) n. 1303/2013
9.0.1 Micro prestiti (< 25.000 € and e forniti a microimprese) No
9.0.2 | Prestiti (>25.000 €) Si
9.0.3 Garanzie No
9.0.4 Equity No
9.0.5 Quasi equity No
9.0.6 Altri prodotti finanziari No
9.0.7 Altro sostegno combinato con uno strumento finanziario No
9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) No
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario: sovvenzioni,
9.2 abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma dell'articolo 37, No
paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e
dell'articolo 39 his, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo per . s
. o SO T : oM | 2- Capitale separato nell'ambito
10 gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c¢)): conto fiduciario e Y - P
. - . - : e, - - di un'istituzione finanziaria
aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorita di gestione o capitale
separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria
Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del
m caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38,
' paragrafo 1, lettere a), b) e ¢), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46,
paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013
11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario
Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entita giuridiche gia esistenti o
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli
111 investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie internazionali | Organismo disciplinato da diritto
) in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un istituto di proprieta pubblico o privato
dello Stato costituiti come entita giuridiche che svolgono attivita finanziarie su base
professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorita di gestione, che
assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e garanzie)
“RTI Toscana Muove” composto
da Fidi Toscana (mandataria),
11.1.1 | Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario Artigiancredito Toscano S.C.
(mandante) e Artigiancassa S.p.A
(mandante)
11.1.2 Sede/domlc_lllo u_ffl(_:lale (nome del paese e della citta) dell'organismo di attuazione dello Firenze - Italia
strumento finanziario
12 Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: | 1- Nel rispetto della direttiva sui

aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure

pubblici appalti
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Aggiudicazione di un appalto
pubblico
Decreto dirigenziale n. 2910 del
19.07.2013 di indizione, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06,
di una gara mediante procedura
aperta, per I’affidamento del
“Servizio di gestione degli
interventi regionali connessi a
121 Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello strumenti di ingegneria
' strumento finanziario finanziaria” che prevede, tra
I’altro, il servizio di gestione
degli interventi regionali a favore
delle imprese attivati mediante
concessione di finanziamenti a
tasso agevolato.
Aggiudicazione di gara ad
evidenza pubblica avvenuta con
decreto dirigenziale n. 5725 del
20.12.2013
13 Data della _ﬁrme_l d_eII accordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello 26/02/2016
strumento finanziario
Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati allo
V. strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione
pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di
14 finanziamento (in EUR) €2.966.236,32
14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 1.483.118,16
14.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 1.483.118,16
14.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) €0,00
14.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
14.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
14.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
15 I[nporyo compl_esswo dei contributi del programma versati allo strumento di €2.966.236.32
finanziamento (in EUR)
15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 1.483.118,16
15.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 1.483.118,16
15.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
15.1.3 | di cui FSE (in EUR) €0,00
15.1.4 | dicui FEASR (in EUR) €0,00
15.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) €0,00
15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 1.483.118,16
15.2.1 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 1.483.118,16
15.2.2 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di
16 finanziamento nell'ambito dell'lniziativa a favore dell'occupazione giovanile €0,00

(10G) (1) (in EUR)
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi del

17 : € 0,00
programma (in EUR)

17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00

17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00

18 Costi o commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del €0.00
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) ’
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma

19 dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti € 0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)

Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a

20 norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente solo € 0,00
per la relazione finale) (in EUR)

Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a norma

21 dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la € 0,00
relazione finale) (in EUR)

Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi

v 0 impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di

' investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorita o misura
[articolo 46, paragrafo 2, lettera ¢), del regolamento (UE) n. 1303/2013]

22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Fqndo per prestiti e creazione di

impesa - Fondo innovazione

22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario

22.1.a | Prestiti Prestito

22.1.b | Garanzie

22.1.c | Equity

22.1.d | Altro
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati in contratti con destinatari

24 finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari o altri €2.966.236.32
prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da R
24.0.1a24.0.4)

24.0.1 | di cui prestiti (in EUR) €2.966.236,32

24.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00

24.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00

24.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00

241 di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in €1483118.16

) automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) T

24.1.1 | di cui prestiti (in EUR) €1.483.118,16

24.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00

24.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00

24.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei contributi versati _ai _destinatari_finali tramite prestiti,

o5 microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti erogati €2.331.922.29
ai destinatari finali, per prodotto (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci T
sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4).

25.0.1 | di cui prestiti (in EUR) €2.331.922,29

162




N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
25.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25| o complsii e Cot o S Y G ] aesoots
25.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 1.165.961,15
25.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
25.1.3 | dicui FSE (in EUR) € 0,00
25.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
25.1.5 |dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
25.1.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 0,00
25.1.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.1.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.1.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) €1.165.961,15
25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) €0,00
2% Valore (_:or_nplessiv_o d_ei pn_ast_iti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione ai €0.00
contratti di garanzia firmati (in EUR) ’
26.1 Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) Reg. €0.00
1303/2013) ’
Numero di_contratti per I'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
27 azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato in 27,00
automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4).
27.1 di cui prestiti (n.) 27,00
27.2 di cui garanzie (n.) 0,00
27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
Numero di  investimenti nei destinatari  finali  realizzati  tramite
28 prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto. 25,00
Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4)
28.1 di cui prestiti (n.) 25,00
28.2 di cui garanzie (n.) 0,00
28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29 !\lumero di des@inatari fir]ali sostenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in automatico 2500
in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4) '
29.1 di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 0,00
29.1.4).
29.1.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
29.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2 di cui PMI. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1 a 29.2.0.4) 25,00
29.2.0.1 | di cui prestiti (n.) 25,00
29.2.0.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.0.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.0.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2.1 di cui microimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 a 24,00
29.2.1.4)
29.2.1.1 | di cui prestiti (n.) 24,00
29.2.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 a
29.3 0,00
29.3.4).
29.3.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.3.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.3.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.3.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
29.4.1 | descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti
Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella
VI selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso I'organismo di
' attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento
(UE) n. 1303/2013]
D.D. n. 4189 del 30 settembre
30 Data di completamento della valutazione ex ante 2014 aggiornata con D. D. n.
1622 del 7 aprile 2016
31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si
32 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine dell'anno Si
di riferimento
21 Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare
) la data di liquidazione
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati 0 numero totale di garanzie fornite ed
33 - : . 1,00
escusse a causa dell'inadempimento del prestito
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale
34 impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito (in €2.950,00
EUR)
Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento
finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte
VIl degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento

differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto agli
anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n.
1303/2013
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo
35 - A €15.214,13
strumento finanziario (in EUR)
36 Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE entro € 111.489.14
la fine dell'anno di riferimento (in EUR) o
36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 111.489,14€6.60
36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 bis
37 e 44 € 0,00
di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo il
371 principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il sostegno €0.00
' dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei destinatari finali ’
(in EUR)
372 di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento € 0,00
) delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR)
di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
373 allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si verificano €0.00
' nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che attuano gli ’
strumenti finanziari (in EUR)
Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli
VIIL investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2, lettera
h), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
38 Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei
fondi SIE (in EUR)
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo
38.1 S - : . - - . DT € 1.483.118,16
di finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di
finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori dei
38.2 fondi SIE (in EUR) € 1.483.118,16
38.2A Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento finanziario
) (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera ¢)) (in EUR)
38.2.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 1.483.118,16
38.2.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello dei
383 | jestinatari finali (in EUR) €1.483.118,16
38.3A Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei destinatari
) finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
38.3.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 1.483.118,16
38.3.2 | di cui contributi privati (in EUR)
39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento
39.1 Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in relazione a:
39.1.1 | Prestiti 2,00
39.1.2 | Garanzie 0,00
39.1.3 | Equity o quasi-equity 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
39.1.4 | Altri prodotti finanziari
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a
39.2 prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 2,276:60
prodotto
39.2.1 | Prestiti (= EUR 25,000)
39.2.2 | Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese) 0,00
39.2.3 | Garanzie
39.2.4 | Capitale di rischio
39.2.5 | Quasi-equity
39.2.6 | Altri prodotti finanziari
39.2.7 | Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con
39.3 . o S - - - - . € 4.896.975,26
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e guasi-equity, per prodotto
40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00
Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della
IX priorita o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
RA141 - Imprese nate nell'anno t
nei settori di alta intensita di
a1 Indicatore del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento | conoscenza in percentuale sul
finanziario numero di imprese attive
nell'anno t nei settori di alta
intensita di conoscenza.
IC 1 Numero di imprese che
ricevono un sostegno: 23
IC 3 numero di imprese che
ricevono sostegno diverso dalle
o o ) sovvenzioni: 23
41.1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. ) )
IC 5 Numero di nuove imprese
che ricevono un sostegno: 23
IC 8 Crescita dell’occupazione
nelle imprese che ricevono un
sostegno: 23
IC 1 Numero di imprese che
ricevono un sostegno: 25
IC 3 numero di imprese che
ricevono sostegno diverso dalle
412 Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo dell'indicatore | SOVvenzioni: 25

di output

IC 5 Numero di nuove imprese
che ricevono un sostegno: 25

IC 8 Crescita dell’occupazione
nelle imprese che ricevono un
sostegno: 51,17
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI

Azione 3.1.1. sub-azione a - Aiuti per investimenti produttivi per progetti strategici (territoriali, settoriali, di filiera):

(Fondo rotativo)

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei

l. quali e fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]

1 Assi prioritari 0 misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di | ASSE 3 - PROMUOVERE LA
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE COMPETITIVITA' DELLE PMI

Azione 3.1.1. sub-azione a - Aiuti

Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a per investimenti produt_tlw_pe_r

11 sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE progetti strategici (territoriali,

g prog settoriali, di filiera): (Fondo
rotativo)

2 Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito FESR
dell'asse prioritario o della misura

3 Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. OT 3c - Promuovere la
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario competitivita delle PMI

3.0.3 OT3 Si
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'Accordo di Finanziamento per

3.1 obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci € 3.997.940,14
sottostanti (da 3.1.1a3.1.11)

3.1.3 Importo impegno per OT3 € 3.997.940,14

4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo -

4.1 strumento finanziario Non previsti

T Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione [articolo

) 46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013]

Fondo rotativo - Aiuti agli
5e6 Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento | investimenti produttivi per progetti
finanziario (nome del paese e della citta) strategici

Italia - Firenze
7 Modalita di attuazione
Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o
71 indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo No
' 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del
programma dei fondi SIE
711 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o sotto la sua responsabilita, secondo Strumento finanziario istituito ai
7.2 quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del

programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d),
del regolamento (UE) n. 1303/2013

sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)

Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorita di gestione
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti
strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera

c)

167




N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico (Fondo prestiti)
8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su misura
8.2 Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (gia Strumento finanziario | Strumento finanziario organizzato
) organizzato tramite un fondo di fondi o0 senza un fondo di fondi) senza un fondo di fondi
Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie,
9 investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo
7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
9.0.1 Micro prestiti (< 25.000 € and e forniti a microimprese) No
9.0.2 Prestiti (> 25.000 €) Si
9.0.3 Garanzie No
9.0.4 Equity No
9.0.5 Quasi equity No
9.0.6 Altri prodotti finanziari No
9.0.7 Altro sostegno combinato con uno strumento finanziario No
9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) No
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario:
9.2 sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma No
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 2 - Capitale separato nell'ambito di
10 per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c¢)): conto pitale sep . -
A , - . - ! oL una istituzione finanziaria
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorita di
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria
Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del
m caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38,
' paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46,
paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013
11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario
Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entita giuridiche gia esistenti o
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie Oraanismo di diritto pubblico o
11.1 internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un 9 rivato P
istituto di proprieta dello Stato costituiti come entita giuridiche che svolgono attivita P
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorita
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)
RTI “Toscana Muove” composto da
Fidi Toscana (mandataria),
11.11 Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario ArtigiancreditoToscano S.C.
(mandante) e Artigiancassa S.p.A
(mandante).
Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e della citta) dell'organismo di attuazione Capofila RTI Fidi Toscana Spa
11.1.2 - L - L. . .
dello strumento finanziario Viale Mazzini, 476 Firenze - ltalia
12 Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: | 1- Nel rispetto della direttiva sui

aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure

pubblici appalti
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Aggiudicazione di un appalto
pubblico
Decreto dirigenziale n. 2910 del
19.07.2013 di indizione, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di
una gara mediante procedura aperta,
per I’affidamento del “Servizio di
gestione degli interventi regionali
connessi a strumenti di ingegneria
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello ﬁnar_}z'ar'a. .Che .preve.de’ tral ai‘ltro’
12.1 strumento finanziario il servizio di gestione degli
interventi regionali a favore delle
imprese attivati mediante
concessione di finanziamenti a tasso
agevolato.
Aggiudicazione di gara ad evidenza
pubblica avvenuta con decreto
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013
e successivo decreto dirigenziale n.
4841 del 08/03/2019 di rinnovo
(CIG 52038218EE)
13 Data della _flrma_ dgllaccordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello 07/07/2017
strumento finanziario
Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati
v allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di
' gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n.
1303/2013]
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di
14 finanziamento (in EUR) €7.995.880,28
14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) €3.997.940,14
14.11 di cui FESR (in EUR) € 3.997.940,14
14.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
14.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00
14.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00
14.15 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00
15 I[nporyo compl_esswo dei contributi del programma versati allo strumento di €7.995.880.28
finanziamento (in EUR)
15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 3.997.940,14
15.1.1 di cui FESR (in EUR) € 3.997.940,14
15.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
15.1.3 di cui FSE (in EUR) €0,00
15.14 di cui FEASR (in EUR) € 0,00
15.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00
15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 3.997.940,14
15.2.1 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 3.997.940,14
15.2.2 di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di
16 finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile € 0,00
(10G) (1) (in EUR)
17 Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi €0.00
del programma (in EUR) ’
17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00
17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00
18 Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del € 0,00
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma
19 dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti € 0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a
20 norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente € 0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a
21 norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di
v questi 0 impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore
' di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorita o
misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Fondo rOtat'VOZFe)?g prestiti a tasso
22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario
22.1a Prestiti Prestito
22.1b Garanzie
22.1.c Equity
22.1.d Altro
Importo complessivo dei_contributi del programma impegnati in contratti con
24 destinatari finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari €6.718.158.89
o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti o
(da24.0.1a24.0.4)
24.0.1 di cui prestiti (in EUR) €6.718.158,89
24.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in
24.1 automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) €3.359.079.45
24.1.1 di cui prestiti (in EUR) € 3.359.079.,45
24.1.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.1.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.1.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25 Importo complessivo dei contributi versati ai _destinatari finali tramite prestiti, €6.561.978.27

microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR). Calcolato in automatico in base alle
voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4).

25.0.1 di cui prestiti (in EUR)

25.0.2 di cui garanzie (in EUR) € 0,00

25.0.3 di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00

25.0.4 di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in

251 automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 a 25.1.1.4) €3.280.989,14

25.1.1 di cui FESR (in EUR) € 3.280.989,14

25.1.2 di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00

25.1.3 di cui FSE (in EUR) € 0,00

25.1.4 di cui FEASR (in EUR) € 0,00

25.1.5 di cui FEAMP (in EUR) € 0,00

25.1.1.1 | di cui prestiti (in EUR) €3.280.989,14

25.1.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00

25.1.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00

25.1.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00

25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 3.280.989,14

25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) €0,00
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione

26 . . S L. € 0,00
ai contratti di garanzia firmati (in EUR)

26.1 Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Initiative (Art. 39 (10) (b) €0.00

) Reg. 1303/2013) ’

Numero di contratti per I'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-

27 azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato 72,00
in automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4).

27.1 di cui prestiti (n.) 72,00

27.2 di cui garanzie (n.) 0,00

27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00

27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
Numero di  investimenti  nei  destinatari  finali  realizzati  tramite

28 prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 72,00
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4)

28.1 di cui prestiti (n.) 72,00

28.2 di cui garanzie (n.) 0,00

28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00

28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00

29 Numero di destinatari finali sostenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in automatico 7000
in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4) '
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da29.1.1 a

29.1 0,00
29.1.4).

29.1.1 di cui prestiti (n.) 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
29.1.2 di cui garanzie (n.) 0,00
29.13 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.14 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2 di cui PMI. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1a 29.2.0.4) 70,00
29.2.0.1 di cui prestiti (n.) 70,00
29.2.0.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.0.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.0.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2.1 di cui microimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 30,00
a29.2.1.4)
29.2.1.1 | di cui prestiti (n.) 30,00
29.2.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 0,00
29.3
a29.3.4).
29.3.1 di cui prestiti (n.) 0,00
29.3.2 di cui garanzie (n.) 0,00
29.3.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.3.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
29.4.1 descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e
Vi nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso I'organismo di
' attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
Decreto regionale n.4189 del 30
30 Data di completamento della valutazione ex ante settembre 2014 aggiornata con d.d.
n. 1622 del 7 aprile 2016
31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si
3 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine Si
dell'anno di riferimento
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare
32.1 L N.A.
la data di liquidazione
33 Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o0 numero totale di garanzie fornite 1
ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale
34 impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito €5.290,90
(in EUR)
Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento
VII. finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto
agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE)
n. 1303/2013
35 Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo € 41.956.93
strumento finanziario (in EUR) R
36 Importi r_|mbors§at| aIIo_st_rumento flr!an2|ar|o, imputabili al sostegno dei fondi SIE € 1.322.972.80
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR)
36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 1.322.972.80€-6,60
36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00
37 Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 € 0,00
bis e 44
di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo € 0,00
371 il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il
' sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei
destinatari finali (in EUR)
372 di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento €0,00
) delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR)
di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si
37.3 o > ) ; . - € 0,00
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che
attuano gli strumenti finanziari (in EUR)
40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00
Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli
VIIL investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2,
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori
38 dei fondi SIE (in EUR) €3.997.940,14
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati
38.1 nell'accordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento €3.997.940,14
finanziario (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di
finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori
38.2 dei fondi SIE (in EUR) €3.997.940,14
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento
38.2A finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in
EUR)
38.2.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 3.997.940,14
38.2.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello
383 dei destinatari finali (in EUR) €3.359.079,45
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei
38.3A destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c))
(in EUR)
38.3.1 di cui contributi pubblici (in EUR) € 3.359.079.,45
38.3.2 di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento
39.1 Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in relazione
) a
39.1.1 Prestiti
39.1.2 Garanzie 0,00
39.1.3 Equity o quasi-equity 0,00
39.14 Altri prodotti finanziari 0,00
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a
39.2 prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 2,02
prodotto
39.2.1 Prestiti (> EUR 25,000)
39.2.2 Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese) 0,00
39.2.3 Garanzie
39.24 Capitale di rischio
39.2.5 Quasi-equity
39.2.6 Altri prodotti finanziari
39.2.7 Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari
39.3 Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con € 11,947 577.45
) fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto e
Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della
IX priorita o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
RA351 - Imprese nate nell'anno t nei
. . . . . - settori  manifatturiero turismo e
a1 ]I‘?r:je:giggrr%del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento commercio e servizi sul numero di
imprese attive nell'anno t negli stessi
settori
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 90
IC3 Numero di imprese che ricevono
41.1 Valore obiettivo dell'indicatore di output. un sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni: 90
IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): 8.000.000
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 70
IC3 Numero di imprese che ricevono
) o ) o un sostegno finanziario diverso dalle
412 Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo | soyvenzioni: 70

dell'indicatore di output

IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): € 5.664.272,95
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI

Azione 3.1.1. sub-azione b - Aiuti per investimenti produttivi in forma di micro credito (Fondo rotativo)

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei
l. quali ¢ fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
1 Assi prioritari 0 misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di | ASSE 3 - PROMUOVERE LA
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE COMPETITIVITA' DELLE PMI
Azione 3.1.1. sub-azione b - Aiuti
11 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a per investimenti produttivi in
' sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE forma di micro credito (Fondo
rotativo)
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito
2 , L . FESR
dell'asse prioritario o della misura
3 Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. OT 3c - Promuovere la
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario competitivita delle PMI
3.0.3 OT3 Si
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell'’Accordo di Finanziamento per
3.1 obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci € 366.881,00
sottostanti (da 3.1.1a3.1.11)
3.13 Importo impegni per OT3 € 366.881,00
4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario
a1 Numero CC_:I di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo non previsti
strumento finanziario
T Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione [articolo
) 46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento Fondo ml_crocrgdlto '.A'Ut' agli
5eb finanziario (nome del paese e della citta) Investimentl
P Italia - Firenze
7 Modalita di attuazione
Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o
71 indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo No
) 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del
programma dei fondi SIE
7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o sotto la sua responsabilita, secondo . s
7.2 quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del Strumento finanziario istituito ai

programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d),
del regolamento (UE) n. 1303/2013

sensi dell’art. 38 par 4 lettera b) iii)

Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorita di gestione
con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti
strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera

c)
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico (Fondo prestiti)
8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su misura
8.2 Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (gia Strumento finanziario | Strumento finanziario organizzato
) organizzato tramite un fondo di fondi o0 senza un fondo di fondi) senza un fondo di fondi
Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie,
9 investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo
7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
9.0.1 Micro-prestiti (<€ 25.000 ed erogati a microimprese) Si
9.0.2 | Prestiti (> € 25.000) No
9.0.3 Garanzie No
9.0.4 Equity No
9.0.5 Quasi-equity No
9.0.6 Altri prodotti finanziari No
9.0.7 Altro sostegno combinato con strumenti finanziari No
9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) No
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario:
9.2 sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma No
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e
dell'articolo 39 bis, paragrafo 5, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (solo 2 - Capitale separato nell'ambito di
10 per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto pra’e separalo nettam
A . - ) - ! oL un'istituzione finanziaria
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorita di
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria
Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del
m caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38,
' paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46,
paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013
11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario
Tipo di organismo di attuazione a norma dell‘articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo
39 bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entita giuridiche gia esistenti
0 nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie b5 - Oroanismo soqaetto a diritto
11.1 internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un ubblicogo rivato 99
istituto di proprieta dello Stato costituiti come entita giuridiche che svolgono attivita P P
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorita
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)
RTI “Toscana Muove” composto da
Fidi Toscana (mandataria),
11.1.1 | Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario ArtigiancreditoToscano S.C.
(mandante) e Artigiancassa S.p.A
(mandante).
11.1.2 Sede/domicilio u_fflCla_Ie _(nome del paese e della cittd) dell'organismo di attuazione Firenze - Italia
dello strumento finanziario
12 Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: | 1 - Nel rispetto della direttiva sui

aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure

pubblici appalti
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Aggiudicazione di un appalto
pubblico
Decreto dirigenziale n. 2910 del
19.07.2013 di indizione, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di
una gara mediante procedura aperta,
per I’affidamento del “Servizio di
gestione degli interventi regionali
connessi a strumenti di ingegneria
finanziaria” che prevede, tra 1’altro,
121 Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello | . il Servizio .d' gT_stu}ne deg(ljl I
' strumento finanziario '”‘ef"e”" regionali a favore defle
imprese attivati mediante
concessione di finanziamenti a tasso
agevolato.
Aggiudicazione di gara ad evidenza
pubblica avvenuta con decreto
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013
e successivo decreto dirigenziale n.
4841 del 08/03/2019 di rinnovo
(CIG 52038218EE)
13 Data della flrma_ d(_all accordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello 26/11/21
strumento finanziario
Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati
v allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di
' gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed ¢), del regolamento (UE) n.
1303/2013]
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di
14 finanziamento (in EUR) €733.762,00
14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 366.881,00
14.1.1 | di cui FESR (in EUR) € 366.881,00
14.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
14.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
14.1.4 | di cui FEASR (in EUR) € 0,00
14.1.5 | di cui FEAMP (in EUR) € 0,00
15 I[nporyo compl_esswo dei contributi del programma versati allo strumento di €733.762,00
finanziamento (in EUR)
15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 366.881,00
15.1.1 | di cui FESR (in EUR) € 366.881,00
15.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
15.1.3 | di cui FSE (in EUR) €0,00
15.1.4 | di cui FEASR (in EUR) € 0,00
15.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 366.881,00
15.2.1 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 366.881,00
15.2.2 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di
16 finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile € 0,00
(10G) (1) (in EUR)
17 Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi €0.00
del programma (in EUR) ’
17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00
17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00
18 Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del €0.00
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) ’
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma
19 dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a
20 norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente € 0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a
21 norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di
v questi 0 impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore
' di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorita o
misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Microcredito a tasso zero
22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario
22.1.a | Prestiti Prestito
22.1.b | Garanzie
22.1.c | Equity
22.1.d [ Altro
Importo complessivo dei_contributi del programma impegnati in contratti con
24 destinatari finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari € 686.997.97
0 altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti T
(da24.0.1a24.0.4)
24.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 686.997,97
24.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in
24.1 automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) €343.498,99
24.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 343.498,99
24.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25 Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti, €642.151.32

microprestiti, capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, impegnati per prestiti
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR). Calcolato in automatico in base
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4).
25.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 642.151,32
25.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
5.1 di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in €321.075.66
) automatico in base alle voci sottostanti (da 25.1.1.1 2 25.1.1.4) T
25.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 321.075,66
25.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
25.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
25.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
25.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
25.1.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 321.075,66
25.1.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.1.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.1.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 321.075,66
25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
Valore complessivo dei prestiti effettivamente versati ai destinatari finali in relazione
26 . S g . € 0,00
ai contratti di garanzia firmati (in EUR)
26.1 Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) €0.00
) Reg. 1303/2013) ’
Numero di contratti per I'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
27 azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato 43,00
in automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4).
27.1 di cui prestiti (n.) 43,00
27.2 di cui garanzie (n.) 0,00
27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
Numero di _investimenti nei destinatari  finali  realizzati  tramite
28 prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 43,00
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4).
28.1 di cui prestiti (n.) 43,00
28.2 di cui garanzie (n.) 0,00
28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29 Numero di_destinatari_finali _sostenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in 4300
automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4) '
di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1
29.1 0,00
a29.1.4).
29.1.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
29.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2 di cui PMI. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1 a 29.2.0.4) 43,00
29.2.0.1 | di cui prestiti (n.) 43,00
29.2.0.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.0.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.0.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2.1 di cui microimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 36,00
a29.2.1.4).
29.2.1.1 | di cui prestiti (n.) 36,00
29.2.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1
29.3
a29.3.4).
29.3.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.3.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.3.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.3.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
29.4.1 | descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti
Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e
Vi nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso I'organismo
' di attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
Decreto regionale n. 4189 del 30
30 Data di completamento della valutazione ex ante settembre 2014 aggiornata con d.d.
n. 1622 del 7 aprile 2016
31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si
3 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine Si
dell'anno di riferimento
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare
32.1 L N.A.
la data di liquidazione
33 Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati 0 numero totale di garanzie fornite 30.00
ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito '
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale
34 impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito € 465.718,95
(in EUR)
Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento
VII. finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte

degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto
agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE)
n. 1303/2013

35 Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo €5.461.29
strumento finanziario (in EUR) TED

36 Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE € 188.085.82
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) T

36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 188.085,82€-0,60

36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43

37 - € 0,00
bis e 44
di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo
il principio dell'’economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il

37.1 ; . . P . . . € 0,00
sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei
destinatari finali (in EUR)

372 di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento €0.00

) delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) ’

di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si

37.3 o > . ; . S € 0,00
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che
attuano gli strumenti finanziari (in EUR)
Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli

VIIL investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2,
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori

38 dei fondi SIE (in EUR) €366.831,00
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati

38.1 nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento € 366.881,00
finanziario (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di
finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli € 0,00
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori

382 | dei fondi SIE (in EUR) € 366.881,00
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento

38.2A | finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in € 0,00
EUR)

38.2.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 366.881,00

38.2.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello

38.3 | 4ej destinatari finali (in EUR) €343.498,99
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei

38.3A | destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) € 0,00
(in EUR)

38.3.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 343.498,99

38.3.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00

39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
39.1 Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in relazione
) a:
39.1.1 | Prestiti 2,00
39.1.2 | Garanzie 0,00
39.1.3 | Equity o quasi-equity 0,00
39.1.4 | Altri prodotti finanziari 0,00
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a
39.2 prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 2,07
prodotto
39.2.1 | Prestiti (> EUR 25,000)
39.2.2 | Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)
39.2.3 | Garanzie
39.2.4 | Capitale di rischio
39.2.5 | Quasi-equity
39.2.6 | Altri prodotti finanziari
39.2.7 | Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con
39.3 X " . - e : d - € 1.246.226,83
fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e guasi-equity, per prodotto
40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00
Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della
IX priorita o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
RA351 - Imprese nate nell’anno t nei
. . . . - - settori manifatturiero turismo e
a1 Ipdlcayorg del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento commercio e servizi sul numero di
finanziario . . s . .
imprese attive nell’anno t negli stessi
settori
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 40
IC3 Numero di imprese che ricevono
411 Valore obiettivo dell'indicatore di output. un sosteganmanmano diverso dalle
sovvenzioni: 40
IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): 1.000.000,00
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 43
IC3 Numero di imprese che ricevono
) o ) ~ | unsostegno finanziario diverso dalle
412 Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo | soyvenzioni: 43

dell'indicatore di output

IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): 516.485,64
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI

Azione 3.5.1 - ""Aiuti alla creazione di imprese (MPMI manifatturiero, commercio, turismo, cultura, terziario) (Fondo

rotativo)" - Fondo per prestiti per creazione di impresa

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei
l. quali e fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
1 Assi prioritari 0 misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di | ASSE 3 - PROMUOVERE LA
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE COMPETITIVITA' DELLE PMI
Azione 3.5.1 - ""Aiuti alla
creazione di imprese (MPMI
11 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a manifatturiero, commercio,
' sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE: turismo, cultura, terziario)
(Fondo rotativo)" - Fondo per
prestiti per creazione di impresa
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito
2 , S - FESR
dell'asse prioritario o della misura
OT 3a - Promuovendo
I’imprenditorialita, in particolare
Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. faC|I|tan_d 0 Io_sfruttamento
3 - . . economico di nuove idee e
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario h .
promuovendo la creazione di
nuove aziende, anche attraverso
incubatori di imprese
0oT3 Si
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell’Accordo di Finanziamento per
3.1 obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci € 2.025.605,20
sottostanti (da 3.1.1a3.1.11)
3.13 Importo impegno per OT3 € 2.025.605,20
4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario
Numero CCI di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo -
41 strumento finanziario Non previsti
I Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione [articolo
) 46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
5e6 Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento Fondo per pr?ig't'repg creazione di
finanziario (nome del paese e della cittd) Impre:
Italia - Firenze
7 Modalita di attuazione
Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o
71 indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo No
' 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del
programma dei fondi SIE
7.1.1 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o sotto la sua responsabilita, secondo Strumento finanziario istituito ai
7.2 quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del sensi dell’art, 38 par 4 lettera b) iii)
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), ) e d), 0P
del regolamento (UE) n. 1303/2013
Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorita di gestione
73 con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti
' strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
c)
8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico
8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su misura
8.2 Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (gia Strumento finanziario| Strumento finanziario organizzato
) organizzato tramite un fondo di fondi o0 senza un fondo di fondi) senza un fondo di fondi
Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie,
9 investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo
7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
9.0.1 Micro-prestiti (< € 25.000 ed erogati a microimprese) No
9.0.2 | Prestiti (> € 25.000) Si
9.0.3 | Garanzie No
9.04 Equity No
9.0.5 | Quasi-equity No
9.0.6 | Altri prodotti finanziari No
9.0.7 | Altro supporto combinato con strumenti finanziari No
9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) No
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario:
9.2 sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma No
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e
dell ar_t|colo 39 pls: para_grgfo_S, I_ettelra t_)), del regolamento (UE) n. 1303/201?1 (solo 2 -Capitale separato nell'ambito di
10 per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto e - P
A , - h - \ oL un'istituzione finanziaria
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorita di
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria
Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del
m caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38,
: paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46,
paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013
11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario
Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entita giuridiche gia esistenti o
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie Oraanismo di diritto pubblico o
11.1 internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un g rivato P
istituto di proprieta dello Stato costituiti come entita giuridiche che svolgono attivita P
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorita
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)
11.1.1 | Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario RTI*"Toscana Muove” composto da

Fidi Toscana (mandataria),
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
ArtigiancreditoToscano S.C.
(mandante) e Artigiancassa S.p.A
(mandante).
11.1.2 Sede/domicilio u_ff|C|a_Ie _(nome del paese e della citta) dell'organismo di attuazione Firenze - Italia
dello strumento finanziario
12 Pron_:ed_ura _dl sel_ezmne dell organ_lsmo di attuazione dello strumento finanziario: Soggetta alla direttiva appalti
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure
Aggiudicazione di un appalto
pubblico
Decreto dirigenziale n. 2910 del
19.07.2013 di indizione, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06, di
una gara mediante procedura aperta,
per I’affidamento del “Servizio di
gestione degli interventi regionali
Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello connessi a”strumentl di |ngegjner|a
12.1 strumento finanziario finanziaria” che prevede, tra 1’altro,
il servizio di gestione degli
interventi regionali a favore delle
imprese attivati mediante
concessione di finanziamenti a tasso
agevolato.
Aggiudicazione di gara ad evidenza
pubblica avvenuta con decreto
dirigenziale n. 5725 del 20.12.2013
(CIG 52038218EE)
Data della firma dell'accordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello
13 strumento finanziario 10/12/2015
Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati
v allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di
' gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n.
1303/2013]
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di
14 finanziamento (in EUR) €4.051.210,40
14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 2.025.605,20
14.1.1 | di cui FESR (in EUR) € 2.025.605,20
14.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
14.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
14.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
14.1.5 |dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
15 Impor@o compl_esswo dei contributi del programma versati allo strumento di € 4.051.210,40
finanziamento (in EUR)
15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 2.025.605,20
15.1.1 | di cui FESR (in EUR) € 2.025.605,20
15.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
15.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
15.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
15.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 2.025.605,20
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
15.2.1 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 2.025.605,20
15.2.2 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di € 0,00
16 finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile
(10G) (1) (in EUR)
17 Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi € 0,00
del programma (in EUR)
17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00
17.2 di cui remunerazione basata sui risultati (in EUR) € 0,00
18 Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del € 0,00
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma € 0,00
19 dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a € 0,00
20 norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente
solo per la relazione finale) (in EUR)
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a € 0,00
21 norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di
v questi 0 impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore
) di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorita o
misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Prestiti a tasso zero
22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario
22.1.a | Prestiti Prestito
22.1.b | Garanzie
22.1.c | Equity
22.1.d [ Altro
Importo complessivo dei contributi del programma impegnati _in_contratti_con
24 destinatari finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi- €4.051.210.40
azionari o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci T
sottostanti (da 24.0.1 a 24.0.4)
24.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 4.051.210,40
24.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
di cui importo complessivo dei contributi dei fondi SIE (in EUR). Calcolato in
24,1 automatico in base alle voci sottostanti (da 24.1.1 a 24.1.4) €2.025.605,20
24.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 2.025.605,20
24.1.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
Importo complessivo dei contributi versati ai destinatari finali tramite prestiti,
25 micropre_stiti, _capita_le 0 a!tri prodotti o, n_el caso di garanzie, !mpegnati per _prestiti € 4.051.210 40
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR). Calcolato in automatico in base '
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4).
25.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 4.051.210,40
25.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
251 | qutomatico n bse alle voct sotosantl (68 26,01 8 25114 €2025.605.20
25.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 2.025.605,20
25.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
25.1.3 | dicui FSE (in EUR) € 0,00
25.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
25.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
25.1.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 2.025.605,20
25.1.1.2 | di cui garanzie (in EUR) €0,00
25.1.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.1.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 2.025.605,20
25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
2% V_alore comp_lessivo _dei _prest_iti_effettivamente versati ai destinatari finali in relazione €0,00
ai contratti di garanzia firmati (in EUR)
26.1 Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) €0,00
Reg. 1303/2013)
Numero di contratti per I'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
27 azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato 176,00
in automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4).
27.1 di cui prestiti (n.) 176,00
27.2 di cui garanzie (n.) 0,00
27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
Numero di investimenti nei destinatari  finali  realizzati  tramite
28 prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 176,00
prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4).
28.1 di cui prestiti (n.) 176,00
28.2 di cui garanzie (n.) 0,00
28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29 Numero di_destinatari_finali _sostenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in 176,00

automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4)
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario

di cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 0,00
29.1

29.1.4).
29.1.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2 di cui PMI. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1 a2 29.2.0.4) 176,00
29.2.0.1 | di cui prestiti (n.) 176,00
29.2.0.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.0.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.0.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2.1 di cui microimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 176,00

a29.2.1.4).
29.2.1.1 | di cui prestiti (n.) 176,00
29.2.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00

di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 0,00
29,3

a29.3.4).
29.3.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.3.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.3.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.3.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
29.4.1 | descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti

Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e
VI nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso I'organismo di

' attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
Decreto regionale n. 4189 del 30
30 Data di completamento della valutazione ex ante settembre 2014 aggiornata con d.d.
n. 1622 del 7 aprile 2016

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31,1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si
32 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine Si

dell'anno di riferimento
321 Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare

) la data di liquidazione

Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite
33 ' . . 74,00

ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito

Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale
34 impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito € 576.164,47

(in EUR)
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento
finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte
VIl degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento
' differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto
agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE)
n. 1303/2013
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo
35 strumento finanziario (in EUR) €8.780,29
Importi rimborsati allo strumento finanziario, imputabili al sostegno dei fondi SIE
36 entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR) €914.049,03
36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 914.049,03€-0,00
36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) €0,00
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43 €0.00
37 bis e 44 ’
di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo
il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il
371 sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei €0,00
destinatari finali (in EUR)
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento €0.00
31.2 delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR) ’
di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si
373 verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che €0,00
attuano gli strumenti finanziari (in EUR)
Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli
VIIL investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2,
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori
38 dei fondi SIE (in EUR) €0,00
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati
38.1 nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento €2.025.605,20
finanziario (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di
38.1.A | finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli €0,00
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori
382 | dei fondi SIE (in EUR) € 2.025.605,20
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento
38.2A | finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in €0,00
EUR)
38.2.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 2.025.605,20
38.2.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
383 Im_porto_ complgssn_/o_dl altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello €2.025.605.20
dei destinatari finali (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei
38.3A | destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) € 0,00
(in EUR)
38.3.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 2.025.605,20
38.3.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario
39.1 Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in relazione
) a:
39.1.1 | Prestiti 2,00
39.1.2 | Garanzie 0,00
39.1.3 | Equity o quasi-equity 0,00
39.1.4 | Altri prodotti finanziari 0,00
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a
39,2 prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 2.00
prodotto
39.2.1 | Prestiti (> EUR 25,000)
39.2.2 | Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)
39.2.3 | Garanzie
39.2.4 | Capitale di rischio
39.2.5 | Quasi-equity
39.2.6 | Altri prodotti finanziari
39.2.7 | Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari
Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con
393 fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto €5.476.070,75
40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00
Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della
IX. priorita o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
RA351 - Imprese nate nell’anno t nei
Indicatore del risultato (numero di codice e home) cui contribuisce lo strumento settori manlfattur_le_ro turismo €
41 fi - commercio e servizi sul numero di
inanziario . , . .
imprese nell’anno t negli stessi
settori
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 176
IC3 Numero di imprese che ricevono
un sostegno finanziario diverso dalle
sovvenzioni: 176
IC 5 Numero di nuove imprese che
411 Valore obiettivo dell'indicatore di output. ricevono un sostegno: 176
IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): 1.350.724,70
IC 8 Crescita dell’occupazione nelle
imprese che ricevono un sostegno:
264,20
IC1 Numero di imprese che ricevono
un sostegno: 176
Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo IC3 Numero (.j' Imprese che ricevono
41.2 un sostegno finanziario diverso dalle

dell'indicatore di output

sovvenzioni: 176

IC 5 Numero di nuove imprese che
ricevono un sostegno: 176
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Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario

IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): (investimento
ammesso) 1.256.172,70

IC 8 Crescita dell’occupazione nelle
imprese che ricevono un sostegno:
250,2
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ASSE 3 - PROMUOVERE LA COMPETITIVITA' DELLE PMI

Azione 3.5.1. - "Aiuti alla creazione di imprese (MPMI manifatturiero, commercio, turismo, cultura, terziario) (Fondo

rotativo)" — Microcredito

N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Identificazione del programma e della priorita o della misura nell'ambito dei
l. quali e fornito il sostegno dei fondi SIE [articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
Assi prioritari 0 misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di ASSE 3 - PROMUOVERE LA
1 . , . . . ' COMPETITIVITA' DELLE
fondi, nell'ambito del programma dei fondi SIE PMI
Azione 3.5.1. - "Aiuti alla
creazione di imprese (MPMI
11 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse prioritario o di ciascuna misura a Tj?;ﬁgucrlftrf}gotmgrci'oc;’
' sostegno dello strumento finanziario nell'ambito del programma dei fondi SIE ' L
(Fondo rotativo)' -
Microcredito per Creazione di
impresa
Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello strumento finanziario nell'ambito
2 , S . FESR
dell'asse prioritario o della misura
OT 3a - Promuovendo
I’imprenditorialita, in
particolare facilitando lo
3 Obiettivo/i tematico/i di cui all'articolo 9, primo comma, del regolamento (UE) n. sfruttamento economico di
1303/2013 sostenuto/i dallo strumento finanziario nuove idee e promuovendo la
creazione di nuove aziende,
anche attraverso incubatori di
imprese
0oT3 Si
Importo complessivo dei Fondi ESI impegnati nell’Accordo di Finanziamento per
3.1 obiettivo tematico di cui al campo 3. Calcolato in automatico in base alle voci € 25.304.529,95
sottostanti (da 3.1.1a3.1.11)
3.1.3 | Importi impegnati per OT 3 € 25.304.529,95
4 Altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario
a1 Numero CC;I di tutti gli altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo Non previsti
strumento finanziario
T Descrizione dello strumento finanziario e delle modalita di attuazione [articolo
) 46, paragrafo 2, lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
506 Nome dello strumento finanziario e Sede/domicilio ufficiale dello strumento| Microcredito per Creazione di
finanziario (nome del paese e della citta) impresa - Italia - Firenze
7 Modalita di attuazione
Strumento finanziario istituito a livello dell'Unione e gestito direttamente o
71 indirettamente dalla Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 38, paragrafo No
) 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013, sostenuto dai contributi del
programma dei fondi SIE
7.11 Nome dello strumento finanziario a livello dell'Unione
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
Strumento finanziario istituito a livello nazionale, regionale, transnazionale o
transfrontaliero, gestito dall'autorita di gestione o sotto la sua responsabilita, secondo | Strumento finanziario istituito ai
7.2 quanto previsto all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai contributi del | sensi dell’art. 38 par 4 lettera b)
programma dei fondi SIE a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d), iii)
del regolamento (UE) n. 1303/2013
Strumento finanziario che combina un contributo finanziario dell'autorita di gestione
73 con prodotti finanziari della BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli investimenti
' strategici conformemente all'articolo 39 bis, di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera
c)
8 Tipo di strumento finanziario Fondo specifico
8.1 Strumenti finanziari su misura o che soddisfano termini e condizioni uniformi Strumento finanziario su misura
8.2 Eventuale denominazione del FONDO DEI FONDI (gia Strumento finanziario | Strumento finanziario organizzato
) organizzato tramite un fondo di fondi o0 senza un fondo di fondi) senza un fondo di fondi
Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie,
9 investimenti azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno
combinate nell'ambito dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo
7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
9.0.1 Micro-prestiti (< € 25.000 ed erogati a microimprese) Si
9.0.2 | Prestiti (> € 25.000) No
9.0.3 | Garanzie No
9.04 Equity No
9.0.5 | Quasi-equity No
9.0.6 | Altri prodotti finanziari No
9.0.7 | Altro supporto combinato con strumenti finanziari No
9.1 Descrizione degli altri prodotti finanziari (nel caso 9.0.6) No
Altre forme di sostegno combinate nell'ambito dello strumento finanziario:
9.2 sovvenzioni, abbuono di interessi, abbuono della commissione di garanzia, a norma No
dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013
Status giuridico dello strumento finanziario, a norma dell'articolo 38, paragrafo 6, e
dell ar_t|colo 39 pls: para_grgfo_S, I_ettelra t_)), del regolamento (UE) n. 1303/201?1 (solo 2 - Capitale separato nell'ambito
10 per gli strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettere b) e c)): conto R . o
A A , - h - . N di un'istituzione finanziaria
fiduciario aperto a nome dell'organismo di attuazione e per conto dell'autorita di
gestione o capitale separato nell'ambito di un'istituzione finanziaria
Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario, e se del
m caso dell'organismo di attuazione di un fondo di fondi, di cui all'articolo 38,
: paragrafo 1, lettere a), b) e c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 [articolo 46,
paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013
11 Organismo di attuazione dello strumento finanziario
Tipo di organismo di attuazione a norma dell'articolo 38, paragrafo 4, e dell'articolo 39
bis, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 1303/2013: entita giuridiche gia esistenti o
nuove, incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; la Banca europea per gli
investimenti; il Fondo europeo per gli investimenti; istituzioni finanziarie . - .
. R . - R Organismo di diritto pubblico o
11.1 internazionali in cui uno Stato membro detiene una partecipazione; una banca o un

istituto di proprieta dello Stato costituiti come entita giuridiche che svolgono attivita
finanziarie su base professionale; un organismo di diritto pubblico o privato; l'autorita
di gestione, che assume direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e
garanzie)

privato
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
RTI “Toscana Muove” composto
da Fidi Toscana (mandataria),
11.1.1 | Nome dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario ArtigiancreditoToscano S.C.
(mandante) e Artigiancassa S.p.A.
(mandante).
11.1.2 Sede/domicilio u_ff|C|a!e _(nome del paese e della cittd) dell'organismo di attuazione Firenze - Italia
dello strumento finanziario
12 Procedura di selezione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario: | 1 — Nel rispetto della direttiva sui
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre procedure pubblici appalti
Aggiudicazione di un appalto
pubblico
Decreto dirigenziale n. 2910 del
19.07.2013 di indizione, ai sensi
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/06,
di una gara mediante procedura
aperta, per I’affidamento del
“Servizio di gestione degli
interventi regionali connessi a
121 Descrizione delle altre procedure di selezione dell'organismo di attuazione dello strumenti di ingegneria
' strumento finanziario finanziaria” che prevede, tra
I’altro, il servizio di gestione degli
interventi regionali a favore delle
imprese attivati mediante
concessione di finanziamenti a
tasso agevolato.
Aggiudicazione di gara ad
evidenza pubblica avvenuta con
decreto dirigenziale n. 5725 del
20.12.2013 (CIG 52038218EE)
13 Data della flrma_ de_zllaccordo di finanziamento con I'organismo di attuazione dello 02/02/2017
strumento finanziario
Importo complessivo dei contributi del programma per priorita o misura versati
v allo strumento finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di
' gestione pagate [articolo 46, paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n.
1303/2013]
14 I[nporyo compl_esswo dei contributi del programma impegnati nell'accordo di € 50.609.059,90
finanziamento (in EUR)
14.1 di cui contributi dei fondi SIE (in EUR) € 25.304.529,95
14.1.1 |dicui FESR (in EUR) € 25.304.529,95
14.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
14.1.3 | di cui FSE (in EUR) €0,00
14.1.4 | dicui FEASR (in EUR) € 0,00
14.1.5 |dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di
1 finanziamento (in EUR) €50.609.059,90
15.1 di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in EUR) € 25.304.529,95
15.1.1 | di cui FESR (in EUR) € 25.304.529,95
15.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
15.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
15.1.4 | di cui FEASR (in EUR) € 0,00
15.1.5 | di cui FEAMP (in EUR) € 0,00
15.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale (in EUR) € 25.304.529,95
15.2.1 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale pubblico (in EUR) € 25.304.529,95
15.2.2 | di cui importo complessivo del finanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei contributi del programma versati allo strumento di
16 finanziamento nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile € 0,00
(10G) (1) (in EUR)
Importo complessivo dei costi e delle tasse di gestione versati a valere sui contributi
17 . € 0,00
del programma (in EUR)
17.1 di cui remunerazione di base (in EUR) € 0,00
17.2 di cui remunerazione bhasata sui risultati (in EUR) € 0,00
18 Costi 0 commissioni di gestione capitalizzati a norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del €0.00
regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR) ’
Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di garanzia capitalizzati a norma
19 dell'articolo 42, paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo dei contributi del programma per investimenti ulteriori nei destinatari finali a
20 norma dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinente €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Contributi versati allo strumento finanziario sotto forma di terreni e/o immobili a
21 norma dell'articolo 37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (pertinenti €0,00
solo per la relazione finale) (in EUR)
Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di
v questi 0 impegnato in contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore
' di investimenti nei destinatari finali, per programma dei fondi SIE e priorita o
misura [articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
22 Denominazione di ciascun prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario Microcredito a tasso zero
22.1 Tipo di prodotto finanziario offerto dallo strumento finanziario
22.1.a | Prestiti Prestito
22.1.b | Garanzie
22.1.c | Equity
22.1.d [Altro
Importo complessivo dei contributi_del programma _impegnati in contratti con
24 destinatari finali per I'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti azionari o quasi-azionari € 50.609.059.90
o altri prodotti finanziari (in EUR). Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti T
(da24.0.1a24.0.4)
24.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 50.609.059,90
24.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
24.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
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N. Informazioni richieste per ciascuno strumento finanziario #
241 | qutomatico n bae ll voct sotosani (68 24,018 24.4) < € 2530452995
24.1.1 | di cui prestiti (in EUR) € 25.304.529,95
24.1.2 | di cui garanzie (in EUR) €0,00
24.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
24.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
Importo complessivo dei_contributi versati_ai_destinatari finali tramite prestiti,
25 micropre_stiti, <_:apita_|e 0 a!tri prodotti o, n_el caso di garanzie, !mpegnati per _prestiti €41.103.843.67
erogati ai destinatari finali, per prodotto (in EUR). Calcolato in automatico in base ’
alle voci sottostanti (da 25.0.1 a 25.0.4).
25.0.1 | di cui prestiti (in EUR) € 41.103.843,67
25.0.2 | di cui garanzie (in EUR) € 0,00
25.0.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.0.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25|34 Impors complsie e ottt 8 et SE (0 EUR). Caolto | ooy
25.1.1 | dicui FESR (in EUR) € 20.551.921,84
25.1.2 | di cui Fondo di coesione (in EUR) € 0,00
25.1.3 | di cui FSE (in EUR) € 0,00
25.1.4 | di cui FEASR (in EUR) € 0,00
25.1.5 | dicui FEAMP (in EUR) € 0,00
25.1.1.1 | di cui prestiti (in EUR) €20.551.921,84
25.1.1.2 | di cui garanzie (in EUR) €0,00
25.1.1.3 | di cui capitale di rischio (in EUR) € 0,00
25.1.1.4 | di cui altre forme di supporto (in EUR) € 0,00
25.2 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR) €20.551.921,84
25.3 di cui importo complessivo del cofinanziamento nazionale privato (in EUR) € 0,00
26 V_alore cor_np_lessivo _dei _prest_iti_effettivamente versati ai destinatari finali in relazione € 0,00
ai contratti di garanzia firmati (in EUR)
26.1 Valore complessivo dei nuovi prestiti generati dalla SME Inititative (Art. 39 (10) (b) €0,00
Reg. 1303/2013)
Numero di contratti per lI'erogazione di prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
27 azionari/altri prodotti finanziari firmati con destinatari finali, per prodotto. Calcolato 2.415,00
in automatico in base alle voci sottostanti (da 27.1 a 27.4).
27.1 di cui prestiti (n.) 2.415,00
27.2 di cui garanzie (n.) 0,00
27.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
27.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
Numero di investimenti nei destinatari  finali  realizzati  tramite
28 prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per 2.271,00

prodotto. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 28.1 a 28.4).
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28.1 di cui prestiti (n.) 2.271,00
28.2 di cui garanzie (n.) 0,00
28.3 di cui capitale di rischio (n.) 0,00
28.4 di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29 Numerq d? destinatari finali sostfenuti dal prodotto finanziario. Calcolato in 223300

automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1 a 29.4). '
29.1 czji cui grandi imprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.1.1 a 0,00

9.1.4).

29.1.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
20.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 1—Nel r:;fggﬁc?ﬂézsli{ie“i"a sui
29.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
9.2 gggu(lmF)’Ml Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.0.1 a 2.233,00
29.2.0.1 | di cui prestiti (n.) 2.233,00
29.2.0.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.0.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.0.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.2.1 giztg{iZ.T.i:)roimprese. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.2.1.1 2.225,00
29.2.1.1 | di cui prestiti (n.) 2.225,00
29.2.1.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.2.1.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.2.1.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.3 di cui persone fisiche. Calcolato in automatico in base alle voci sottostanti (da 29.3.1 0,00

a29.3.4).
29.3.1 | di cui prestiti (n.) 0,00
29.3.2 | di cui garanzie (n.) 0,00
29.3.3 | di cui capitale di rischio (n.) 0,00
29.3.4 | di cui altre forme di supporto (n.) 0,00
29.4 di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti 0,00
29.4.1 | descrizione degli altri tipi di destinatari finali sostenuti

Decreto regionale n. 4189 del 30
30 Data di completamento della valutazione ex ante settembre 2014 aggiornata con
d.d. n. 1622 del 7 aprile 2016

31 Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario
31.1 Sono state avviate le procedure di selezione? Si
VI, Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e

nella selezione degli organismi di attuazione dello stesso, compreso I'organismo di
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attuazione di un fondo di fondi [articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
32 Informazioni indicanti se lo strumento finanziario era ancora operativo alla fine Si
dell'anno di riferimento
Se lo strumento finanziario non era operativo alla fine dell'anno di riferimento, indicare
32.1 A N.A.
la data di liquidazione
Numero totale di prestiti erogati e non rimborsati o numero totale di garanzie fornite
33 . - - 12,00
ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito
Importo totale dei prestiti versati in stato di inadempimento (in EUR) o importo totale
34 impegnato per le garanzie fornite ed escusse a causa dell'inadempimento del prestito €202.634,22
(in EUR)
Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento
finanziario, risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte
VII degli investimenti di cui agli articoli 43 e 44, importi utilizzati per il trattamento
' differenziato di cui all'articolo 43 bis e valore degli investimenti azionari rispetto
agli anni precedenti [articolo 46, paragrafo 2, lettere g) e i), del regolamento (UE)
n. 1303/2013
Interessi e altre plusvalenze generate dai pagamenti del programma dei fondi SIE allo
35 . L € 72.109,04
strumento finanziario (in EUR)
36 Importi r_|mborslat| aIIo_st_rurr_lento f|n_an2|ar|o, imputabili al sostegno dei fondi SIE €2.773.940,67
entro la fine dell'anno di riferimento (in EUR)
36.1 di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) € 2.773.940,67€-6,60
36.2 di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti (in EUR) € 0,00
Importo delle risorse imputabili ai fondi SIE utilizzate conformemente agli articoli 43
37 . € 0,00
bis e 44
di cui importi versati per il trattamento differenziato degli investitori operanti secondo
371 il principio dell'economia di mercato, che forniscono fondi di contropartita per il €0.00
' sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario o che coinvestono a livello dei ’
destinatari finali (in EUR)
di cui importi versati per il rimborso dei costi di gestione sostenuti e per il pagamento
37.2 . . . I € 0,00
delle spese di gestione dello strumento finanziario (in EUR)
di cui importi per coprire le perdite nell'importo nominale del contributo dei fondi SIE
allo strumento finanziario risultanti da un interesse negativo, se tali perdite si
37.3 - ; : ; : - €0,00
verificano nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte degli organismi che
attuano gli strumenti finanziari (in EUR)
Progressi compiuti nel conseguimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli
VIII. investimenti effettuati dallo strumento finanziario [articolo 46, paragrafo 2,
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013]
38 Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori €0.00
dei fondi SIE (in EUR) ’
Importo complessivo di altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, impegnati
38.1 nell'accordo di finanziamento con l'organismo di attuazione dello strumento € 25.304.529,95
finanziario (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI impegnato nell'accordo di
38.1.A | finanziamento con I'organismo di attuazione dello strumento finanziario (solo per gli €0,00
strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in EUR)
382 Importo complessivo di altri contributi versati allo strumento finanziario al di fuori €25.304.529.95

dei fondi SIE (in EUR)
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Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI versato allo strumento
38.2A | finanziario (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) (in € 0,00
EUR)
38.2.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 25.304.529,95
38.2.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
38.3 Im_porto_ complgssn_/o_dl altri contributi, al di fuori dei fondi SIE, mobilitati a livello € 25.304.529,95
dei destinatari finali (in EUR)
Contributo nel quadro dei prodotti finanziari della BEI mobilitato a livello dei
38.3A | destinatari finali (solo per gli strumenti ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)) € 0,00
(in EUR)
38.3.1 | di cui contributi pubblici (in EUR) € 25.304.529,95
38.3.2 | di cui contributi privati (in EUR) € 0,00
39 Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento
391 Effetto moltiplicatore atteso con riferimento all'accordo di finanziamento, in relazione
’ a
39.1.1 | Prestiti 2,00
39.1.2 | Garanzie 0,00
39.1.3 | Equity o quasi-equity 0,00
39.1.4 | Altri prodotti finanziari 0,00
Effetto moltiplicatore raggiunto alla fine dell'anno di riferimento in relazione a
39.2 prestiti/garanzie/investimenti azionari o quasi azionari/altri prodotti finanziari, per 2,23
prodotto
39.2.1 | Prestiti (= EUR 25,000)
39.2.2 | Microcredito (< EUR 25,000 and per microimprese)
39.2.3 | Garanzie
39.2.4 | Capitale di rischio
39.2.5 | Quasi-equity
39.2.6 | Altri prodotti finanziari
39.2.7 | Altra forma di supporto combinato con strumenti finanziari
39.3 Investimenti attivati attraverso gli investimenti effettuati dagli strumenti finanziari con €75.841.979 15
) fondi SIE per prestiti/garanzie/investimenti in equity e quasi-equity, per prodotto T
40 Valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (in EUR) € 0,00
Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della
IX. prioritd o della misura interessata [articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del
regolamento (UE) n. 1303/2013]
RA351 - Imprese nate nell’anno t
. . . . . - nei settori manufatturiero turismo
a1 Indlcayor_e del risultato (numero di codice e nome) cui contribuisce lo strumento e commercio e servizi sul numero
finanziario . . , .
di imprese attive nell’anno t negli
stessi settori
411 Valore obiettivo dell'indicatore di output. ICL Numero di imprese che

ricevono un sostegno: 1.694
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IC3 Numero di imprese che
ricevono un sostegno finanziario
diverso dalle sovvenzioni: 1.694

IC 5 Numero di nuove imprese che
ricevono un sostegno: 1.694

IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): 21.649.275,30

IC 8 Crescita dell’occupazione
nelle imprese che ricevono un
sostegno: 2.679,50

41.2

Valore ottenuto dallo strumento finanziario in relazione al valore obiettivo
dell'indicatore di output

IC1 Numero di imprese che
ricevono un sostegno: 2.233

IC3 Numero di imprese che
ricevono un sostegno finanziario
diverso dalle sovvenzioni: 2.233

IC 5 Numero di nuove imprese che
ricevono un sostegno: 2.233

IC 7 Investimenti privati combinati
al sostegno pubblico alle imprese
(non sovvenzioni): (investimento
ammesso) 14.951.553,29

IC 8 Crescita dell’occupazione
nelle imprese che ricevono un
sostegno: 1786,40
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